Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Navod k obsluze

Verze 2.0.0

Soustruh

- OPTitur

D BBOXIOOO Objednaci ¢Cislo: 3401000

o ®
O o pTI turn Objednaci &islo: 3401000DPA

D 330xiI000 DPA

Ccz



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Obsah

1 Bezpecnost
1.1 TYPOVY SHEEK .ottt ettt e a bt e ettt st e st s e e e nnb e 7
1.2 STV 4 o1t aTo 1] (oAU oToY4o] ¢ T=1 o | [PPSR 8
1.2.1 ROZABIENI FIZIK ...ttt et e st sb e eene e et e nane e 8
L A Y 111 oo | PSP UOTPPPOE 9
LS TS o) = AV VAW Tt =Y oo TH - SRR 9
14 Predvidatelné chyby pfi POUZItE STrOJ& ........eeiiiiiie et e e e 10
1.4.1 Dosazeni optimalnich pracovnich VysIedKU ...........cccoociiiiiiiiiiiiecie e s 10
1.5  MozZna nebezpeli ZpUSODENA SIrOJEM .....cccuiiiiiiii ettt sae e 11
1.6 KValifikace PEISONAIU ..........oviiiiieee et e e e e e e e e e e e s et e e e e sasbeeeeeseensaneeeeas 11
1.6.1  CilOVA SKUPING ..ttt et e e e et e e e s et b e e e e e et s aeeeesessseeaeeeansseesanssneeaesannns 11
1.6.2  OPrAVNENE OSODY ...ooiiiiiiiiiiii ettt e et e e e et e e e st e e e e s e ab e e e e e e eansaeeaeessnstaneeessnnsaneeaean 12
1.6.3  POVINNOSti PrOVOZOVALEIE ......occiiiiiiiie ettt et a e e e s e e e e s e e e e enes 12
1.6.4 PovINNOSti ODSIUNY SITOJE ...oociiiieiiiic et e e e e e e e e e e s eeeeeaeeenes 12
1.6.5 Dodatecné pozadavky ohledné kvalifikace .........c..cccccuiiiiiiiiiiiii e 13
1.7 POZICe ODSIUNY SErOJE ...t e et e e e e rte e e e e s e e ne e e e e enae 13
1.8 Bezpelnostni opatfeni DENEM ProVOZU ...........ociiiiiiiiiiiiie e 13
1.9 BezPeCNnOStNi PrVKY ..ot 13
1.9.1  Uzamykatelny hlavni VYPINAC ..........ooiiiiiiiiie et 14
1.9.2  NOUZOVY VYPINAC ..ottt ettt ettt ekttt bt e e e bt e e s e e e eabe e e e be e e e ante e e nanes 15
1.9.3 Ochranny kryt vieteniku s mikroSpinacem ...........occiiiiiiiiiie e 15
1.9.4 Ochranny kryt skliCidla s MIiKroSpiNaCem ...........coiiiiiiiiiii e s 15
1.9.5 Ochranny Stitek proti tFISKAM ... e 16
1.9.6 Zakazové, piikazoveé a varovneé SHEKY ... 16
1.10  Bezpelnostni KONIIOIY .......eeiiiiiiieie ettt e e e e e e e e e et e e e e e e atae e e e s sesraeeeesnseeaaaens 17
1.11  Osobni 0Chrann€ POMUCKY ........ccoiiiiiiiiieiie et et e e e s et e e e sseeeesaeeesneeeeaseeeeenneeesnneeeeaneeeanns 18
1.12  Bezpelnost DENEM PrOVOZU ........ccoiiiiiiicciet ettt e e e e e e e e e e e e s et eeeeeeeaaaaeaeeeeeesssasaassnnnsnnnes 18
113 Bezpelnost DENEM UArZDY .........oooiiiiiii et e e 19
1.13.1 Vypnuti @ ZajiStENi SrOJ& .....ooiieiiiiiie e e 19
1.13.2 Pouziti ZvedaciCh ZaFIZENT ........cooiiiiiiii e 19
1.13.3 Mechanické UdrZDOVE PraCe ...........oooiiiiiiiiiiiiie e 19
114 HIASENT NENOAY ..ottt ettt e s bt e ea e s et e e ea e e eanre e 19
145 EIEKITCKE AilY oottt e e e e e s st e e e e e et aeeeaeeesaeeeesnbneeeaseesnreeaeaanns 20
S LT [ (=T 2= LY (o oo PR 20
2 Technicka data
21 = o e (N o ] oo (=T o PSPPSRSO 21
2.2 UJE O SIOJi wevveeeeeeeeeeeeeee ettt ettt ettt ettt eaeananeeee 21
2.3 PozZadované rozmery PraCoVviSE ..........cccueiiiiiiiiiiiii et e e e e e e e e e e naraees 21
2.6 Provozni KAPaliNY .....ooooiieeiiiiiii ettt e et e e e e e e e e e e e e n e e e e e e et e e e e e nnneeeeeeannnee 22
2.4 0 4 1 1= SRR 22
2.5 Provozni POAMINKY ...ttt e e ettt e e e e ettt et e e e e beee e e e e e aaeeeaeeaanneeeeaaaanneeeeantnneeaeeanneees 22
D A =11 111 T O PP UP PP PP 22
2.8  R0zZmMEry D 330XT000 DPA ...ttt ettt ettt eae e be e neeeae e e enee 23
3 Montaz
3.1 VAT o= 1T o 1] 1 () = PSP 25
3.2 ROZSAN OAAVKY ...ttt e s b e e et et nn e e nnr e e s enn e e e 25
3.3 e =T o] =1V T PP P PRSP PPROt 25
3.3.1  ZAVESNE DOAY DFEMENE ....cooiiiiiiiii ittt e e 26
R T 1= 1] (- TSRS 26
3.3.3  Zvedani POMOCT JEFADU .....ccoiiiiiiiiie ettt 27
3.3.4 Zvedani pomoci vysoKOZAVIZNENO VOZIKU ..........cceeiiiiiiiiiiiiiiie e 28
3.4 UStaveni @ MONTAZ .......ooouiiiiieie ettt ettt b e e e 28

Ccz D 330x1000 | D 330x1000 DPA
Strana 2 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 2.0.0 z 2014-11-14



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

3.4.1 PozZadavky na Misto USLAVENT ........cooouiiiiiiiii e 28
T 0115 =T V] (o[- OO 29
B TR B 1Y -V o | SRR 29
3.5.2 MONtAZ DEZ UKOIVENT ..ottt e ree e n 29
3.5.3 MONtAZ S UKOIVENTM ...ttt et e e et e e e e eeeesnaeeean 30
3.6 Prvni UVEAENT O PIrOVOZU ......oeiiiiiiiieiie ettt e e ettt e e e et e e e e ettt e e e et e e e e e e e e sbsseeaesesasaeeaeeaannbaeeeesenssaneas 30
3.7 =Ty ol G o] oo [T o SRS 30
3.8 ZANTAL SIOJE ..ottt 31
3.9 [Ce] a1 1o] F= TR {0 o (o [ USSP RR 31
4 Nivelaéni prvky SE1, SE2 a SE3
4.1 010 2 | SRS 33
N |V o o1 - 2SS 33
4.3 Maximalni ZAtIZENT PIVKU ......oouiiiiii et b e nae e 33
I (e ¥.4 1= T TP PP SR PP 34
5 Obsluha
5.1 OV = To L= Tl (=W o 1= Ter a1 o] 4V oY/ PSSP 35
5.1.1 Prehled oVIAdaciCh PIVKU ........ccooiiiiiiii et e et e et e e e e e e e e e e e eaaaeeas 36
5.1.2 Prehled indiKanich PryKU ..........oooiiiiiiiiie e e e e e e 37
ST G T O 1Y/ - To £= o7 Y4 o oo USRS 37
5.2 BEZPEENOST ...ttt et e e 38
5.3 N F= TS e= 1YY a1 ] = Lo =) PSR PRP 38
LR B IS 11 =T o] - To =Y o | [ SRR 38
54 P OSUV et e e E et e e e et e e e et e e e e e et e e e e e anrane e e e 39
B.4.1  SIMEI POSUVU ...uviiiieiieiiiiie e e ettt e e e ettt e e e et e e e e e e et aaeeeeeeaaeaeeeeeaasaaeeeeaaasbaeeeessanssseeeeeaassseeeessrnneas 39
LI T [ 740 1YY Ao {2 | <SS 39
5.6 ZAPNULE SITOJE ..ttt et e et e e r e e nnnee s 40
5.6.1  HIGVNT VYPINGC ...ttt e e s 40
5.7 UPINANT VIELENE ..ottt b e ea ettt e et bt e et e e sab e e e eabe e e sne e saneee s 41
LIRS T T ([ o1 o | o T O URP 42
5.8.1 Otacky a Udrzba dle DIN B386 .........ccocieiiiiieiiiieiieee st eree e seee e ee e st e e saee e e sneeeenneeeesnneeennneeas 42
5.8.2 Faktory oVIIVAUJICT UPINACH STIU ...cooiiiiiiiiei e e e e e 42
5.8.3  UdrZba SKHEIAIA .......ooeeeeeeeeeee e ee e e s s ne s s sen s s renenennas 43
5.8.4 Upinani dlouhych 0ObrobKU .........c.c.ooiiiiiiiiieiie e e e e as 43
LI T |V T ) = V4R~ [ 3o |- SR 44
5.9.1 TFicelistove skliCidIo @ 160 MM .....ooiiiiiiiiie e ee et e e e e sneeeeseeeesnneeean 45
5.9.2 Ctyreelistové skliGidIo @ 200 MM ........ccovoiieeeieeieeeeecee e et ee et e s e tes s sa et esess e tesennanens 46
T TR TS =Y I To] 1 o ] SRS 47
5.9.4  UPINACT AESKA ......oiiiiiiiiiiiieete et ettt et 47
L0t O /[T | ¢= [0 o 1= SRS 48
5.10.1 Pohybliva @ PEVNEA IUNELA ........oooiiiiiie e 48
ST O |V T3 (= OSSR
5.12 Tabulka posuvl / Fezani zavitl
5.12.1 Tabulka posuvl pro metricky VOdiCi STOUD ...........cooiiiiriiiiie e 49
5.12.2 Tabulky FEZANT ZAVItU .......eeeiiiee e e e e e e e e e e e nnaeeas 50
5.12.3 Vyména, zména polohy VYMENNYCH KOI .......ccooiiiiiiiiii e 51
T D NV (oYY A o 1= (o] PSR 52
LT G T o o1 USSR 53
5.13.1 PiCné prestaveni KONTKU .........oooiii it 54
5.14  VEe0bECNE PraCOVNi POKYNY ....c.uiiiiiiieiiiieiitie ettt ettt ettt ettt e rs bt eea b e sbe e e st e s aab e e e abeeesnneeeas 55
5.14.1 POAEINE SOUSIIUZENT .....oiiiiiiiiiii ettt ettt ettt e st e e enb e e et e eneeeanneee s 55
5.14.2 Celni SOUSTUZENT @ ZAPICNOVANT .......vieeeeeeee et ettt ee e 55
5.14.3 Zpevnéni podélIN€ho SUPOITU .......cueiiiiiiiiie e e a e e e e e e 55
5.14.4 Soustruzeni kratkych kuzelll NOZOVYM SUPOMEM ........ccciuiiiiiiiiiiiee e 56
5.14.5 REZANT ZAVIU ..vovvereerieece s 56

D 330x1000 | D 330x1000 DPA Ccz
Verze 2.0.0 z2014-11-14 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 3



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

5.14.6 ChIadiCi KaP@liNa .......c..oiiiiieeiiiie ettt e e e et e e nnne e 57
5.14.7 Chladici KApalina .........eeiiiiii ettt e e et e e e e e e e e e e e e e e e e e e aeeeaeeanraeeeas 57
6 Rezné rychlosti
6.1 VOIDa FEZNE NYChIOST .....eieiiiec et e e e et e e e e st e e e e e e ensbe e e e e annteeesenneees
6.2  Vlivy na feznou rychlost
6.3 PFiklad ur€eni potfebné rychlosti SOUSIIUNU ...........oooiiiiiiiiii e 59
6.4  Tabulka FeznyCh ryChIOSE ........ ..ottt e e e e e e e e e e e e ennneeas 60
7 Udrzba
71 S TeY4 o1 ot g To -] PP UPURTSSTRP 61
A% 0t N ] - V7= 62
7.1.2 Opétovné UVEdENTi dO PrOVOZU .......cccciiiiiiiiiiiiie ettt e et e e e e et e e e e et e e e e e snareeeeeaaanees 62
7123 CISIBNT oottt s 62
7.2 [8Ce] a1 (0] F= = W (o | 7 o - SRR 62
7.3 Dily podI€hajici OPOIFEDENI .......eeiiiiiie e 69
7.4 Cist&NT @ MAZANT SKIGIAIA .......eveeeeeeee ettt ee e ee st eeen et enneanaees 69
A T © 1= 1YY APPSR 70
7.5.1 Opravn@ny Servisni tECINIK ............cccuiiiiiiiiiiiee e e e e e e e sarreee e e e nnnees 70
8 Nahradni dily
8.1 Objednani NANradnich dill ..........oooiii e s 72
8.2  Podstavec stroje (0d roku VYroby 2013) ......eiiiiiiiiiiiieiie s 72
8.3 Pohon, brzda VIEtENE, KIYLY ....ooii e e e e et e e e 73
8.3.1 Seznam nahradnich dill - LoZe soustruhu, podstavec, pohon, brzda vietene ........................ 74
8.4 RV =Y (T 11 G A SRR 76
L R T4 (=1 (<1 11 Q24 TSRS 77
8.8 VIBENTK 3 Z B ..ottt ettt e et e e et e e e et e e e e s e e e et e e e e ee e taeeeaneeeaeeeanteeeanneeanreeas 78
8.7  VIBIENIK 4 Z B ..ottt ettt e et e e et e e et e e e e st e e e e te e e ebe e e e tb e e e aaeeeareeeanteeeaneeeenreeas 79
LS Y4 (=1 (=1 V1 G OSSP 80
8.9 A A a1 S A STV L=] (=t 1 O LR 81
810 VIEENIK B Z 8, VEIZE 2.0 ..oeeeeieei ettt e e et e e e e e e e e e et e e e eaa e e s eaaa e e s e sbatneseeanneeres 82
L Tt I B o T W Yo Y= TR o A T PSSP 86
8.12  POSUVOVA SKIIM 2 Z B ...oeieieeiiiee ettt ettt e ettt e ettt e e et e e s e e et e e e ste e e snseeeanbeeeensaeesnsseeesseesanneeesnneas 87
8.13  POSUVOVA SKIIM 3 Z B ..ooiiiiieeiiiee ettt ettt e e ettt e ettt e e et e e e e e et e e e ste e s easeeeanbeeeensaeesasseeesseeeanneeesnneas 88
8.14  POSUVOVA SKIIM 4 Z B ..ottt ettt e ettt e e ettt e e st e e s ae e e e anb e e e saneeesmneeeeneeesanneeesneeas 89
815 POSUVOVA SKFIM 5 Z B ....eeeiiiiiii ettt ettt et e e ettt e e e e e b e e e e e nee e e e e e enneeeeeeeaneeas 90
8.16  POSUVOVA SKFIM B Z B ....eeeiiiiiiiiiiii ettt e e e e ettt e e e ettt e e e e e e b et e e e e e nnneeeeesanneeeeeeeaneeas 91
8.17  Pievodové soukoli VYMENNYCH KOI .......coiiiiiiie et 94
8.18  SUPOIOVA SKITR 1 Z& 3 ..ottt ettt et e et s e e e b e e e eabe e e naees 95
8.19  SUPOIOVA SKITM 2 ZE& 3 ..ottt ettt ettt e e e st e e e e aa e e e eas e e e ssbaeeaseeeenaeeessbeeeensaeenanas 96
8.20  SUPOMOVA SKIIM 3 ZE 3 ...t e et e e e e et e e e e et e e e e e e aae e e e e e sntr e e e e e s anbaeeaesaannaaraeeaares 97
L I B4 Y/ (o4 A g To 1 €= (o ] PSS 98
L I w10}V TUT oo o (PSPPSR 101
8.23  INOZOVY SUPOIT ..ottt ettt ettt ettt s et e et e e et e e ae e e e et e e e st et e eane e e e s eeesn e e e saneeeabneeeanee 102
B.24  KONTK ..eeieiiiii ettt ettt e et e e —e e e tae e e a—e e e e beeeataeeanreeeaaaeatbaeeennaeeennaeeeareaeanns 105
L I A I w1V F= T 11 =Y - SO STRPRRRN 107
8.26  PONYDIVA IUNELA ...ooiiiiiiiie ettt e e et e e e e e et e e e e e e aateeeesesssseeeeeeannsseeeeeannnres 109
8.27  Ochranny Kryt SKIHEIAIA ........couiiieiie et e e e st e et e e e snt e e ennee e snneeeenneeeeenee 110
8.28 Ochranny stitek proti tfiskam - D 330X1000, VErZe 1.0 ...cccuiiiiiieeiie e 111
8.29 Ochranny §titek proti tfiskam - D 330X1000 DPA ...t 111
8.30 Ochranny stitek proti tfiskam - D 330X1000, VEIZE 2.0 ....cccciiiiiiiiiiiee e 113
8.31T  PraCoVNi JAMPA ......eeiiiiiii ettt e e e e 114
8.32 Digitalni odmeéfovani DPA 2000, MEFICT lISLY ....coeiiveiiie i 115
8.33  SHitKY NA SIOJi ..vvveieeieeeeeeeee ettt ee ettt neen 116
LR 7 S Tor 1= 10 = 2= o Yo 11 o T RSOSSN 117

Ccz D 330x1000 | D 330x1000 DPA
Strana 4 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 2.0.0 z 2014-11-14



MASCHINEN - GERMANY

Poruchy
Priloha
LK R I U | (o =] = I o] - 1 TSSO SPRN 120
L =T 11111 g To] (oo L= OO PR P OPPPRUPPPPPPRTN 120
10.3 Informace 0 zménach NAVOAU K ODSIUZE .........cccoiiiiiiiiiii e 120
104 SKIBUOVANT ...t s e e e s e sre e e e sbe s e a e e e eaneas 121
ORI 1V o F= Tot= Yo T [ 2= To L1 ISP 121
10.5.1 VYJMULT Z PFOVOZU .....eeiitiie ettt ettt e et e e sttt e et e e s bt e e atbe e e enneeeseeeanneeennes 122
T0.5.2 DEMONTAZ ...ttt ettt r ettt e b ettt e eae e e bt e e eee e n e ne e e eaeenreean 122
10.5.3 Zabaleni @ OESIANI ........coouiiiiiii et 122
10.6  Likvidace 0D@IU SIrOJE ....ccoueiiiiiiiiiie ettt e s e e et e e et e e nt e e enee e e anneeeaneeeenes 122
10.7 Likvidace mazacich a chladicich Kapalin ...........ccoooiiiiiii e 122
10.8 Likvidace odpadu pfes SDEMU 0AP@AU .......coiiiiiiiiiiiiiieiee et 122
10.9  ROHS, 2002/95/ES ... e e 122
10.10  SIEAOVANT VYTODKU ...ttt ettt et ettt et e et e nae e n e naeenane s 123
10.11 ES - ProhlaSeni 0 ShOA@ ...........ooiiiiiiie ettt 124

D 330x1000 | D 330x1000 DPA

cz

Verze 2.0.0 z2014-11-14 Preklad originalniho navodu k obsluze Strana 5



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Predmluva

Vazeni zakaznici,

dékujeme vam za zakoupeni vyrobku firmy OPTIMUM.

OPTIMUM kovoobrabéci stroje nabizi kvalitu, technicky optimalni feSeni a pfesvédci Vas optimalnim pomé-
rem cena-vykon. Neustalé inovace a vyvoj zajistuji vzdy aktualni stav techniky a bezpecnosti stroju.

Pfed uvedenim do provozu si prectéte prosim dukladné tento navod k obsluze a seznamte se se strojem.

Ujistéte se také, Ze vSechny osoby, které stroj obsluhuji, navod k obsluze pfecetly a porozumély mu.
Uschovejte peclivé tento navod k obsluze pro dalSi pouZiti.

Informace

Tento navod k obsluze obsahuje vSechny nutné pokyny pro bezpe€nou a fadnou instalaci, obsluhu a udrzbu
stroje. Jsou tu popsany viechny funkce a pokyny spojené s bezpeé&nosti, na které musi uzivatel dbat.

Tento navod k obsluze pevné stanovuje spravny ucel pouziti a obsahuje vSechny potfebné informace pro
hospodarny provoz a zajisténi dlouhé Zivotnosti stroje.

V kapitole Udrzba jsou popsany véechny udrzbarské prace a funkéni zkousky, které musi uZivatel pravi-
delné provadét.

Vyobrazeni a informace, které jsou uvedeny v tomto navodu k obsluze, se mohou od Vaseho produktu liSit.
Vyrobce se snazi o trvalou obnovu a vylepSeni svych produktd, a proto mohou byt provedeny optické a
technické zmény, aniz by byly pfedem ohladeny. Vyobrazeni stroje v tomto navodu k obsluze se mohou v
detailech liSit od skute€nosti. To v8ak nema Zadny vliv na obsluznost stroje.

Z téchto vyobrazeni a Udaju tak nelze vyvodit zadné naroky. Zmény a chyby vyhrazeny.

Vase zlepSovaci navrhy tykajici se tohoto navodu k obsluze jsou dullezitou soucasti zlepSovani nasich
sluzeb, které Vam nabizime. V pfipadé otazky ¢&i zlepSovaciho navrhu se na nas obratte.

Ccz D 330x1000 | D 330x1000 DPA
Strana 6 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 2.0.0 z 2014-11-14



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1 Bezpecnost

Ustalena vyobrazeni

iy udava dalsi pokyny

-> vyzyva k akci

o vyCet

Tato ¢ast navodu k obsluze:

O vysvétluje vyznam a pouziti vystraznych symboll pouzitych v tomto navodu k obsluze,

QO pevné stanovuje spravny ucel pouziti soustruhu,

QO upozoriuje na nebezpedi, ktera mohou vzniknout pro Vas i dalSi osoby pfi nerespektovani
navodu k obsluze,

O informuje o tom, jak se vyhnout nebezpedim.

Kromé tohoto navodu k obsluze také respektujte:

QO pfisludné zakony a nafizeni,

QO zakonna ustanoveni pro pfedchazeni nehod,

O vystrazne, zakazové a pfikazové symboly a varovné pokyny umisté€né na stroji.

V priibéhu instalace, obsluhy, Udrzby a oprav stroje je nutné dodrzovat evropské normy.

Jestlize v ramci narodni legislativy dané zemé ur€eni neplati evropské normy, je nutné dodrzo-

vat odpovidajici platné predpisy konkrétni zemé.

Pfed prvnim pouzitim stroje je v kazdé zemi nutné v pfipadé potfeby provést opatfeni nezbytna

pro splnéni pfislusnych predpisa.

Navod k obsluze vzdy uchovavejte v blizkosti stroje.

Pokud si chcete dodate¢né objednat navod k obsluze pro Vas soustruh, sdélte nam prosim
sériové Cislo soustruhu. Sériové Cislo se nachazi na typovém Stitku.

1.1 Typovy Stitek

Drehmaschine OPTIM UM Optimum Maschinen Drehmaschine OPTIMUM Optimum Maschinen

Lathe Frcmen crawawy | oermany GmbH Lathe Wrscamen crenany | Germany GmbH

@ Torno Dr-Robert-Pfleger-Str. 26 @ Torno Dr-Robert-Pfleger-Str. 26

D-96103 Hallstadt D 330 x IOOODPA D-96103 Hallstadt

e D 330 x 1000 i

@ Soustruh —~ @ Soustruh —

Drehbaenk 340 1000 2000 U/min Drehbasnk 340 I000DPA 2000 U/min

@ Karkisorvi ® Karkisorvi

Tépvog Tépvog

CHW €sztergapad 15 kW J (HUW Eesztergapad 15 kW J

T Tornio 400 V ~50 Hz QT Tornio 400 V ~50 Hz

@ Draaibank @ Draaibank

Tokarka Tokarka

D Torno 550 kg 20 Torno S50 kg 20

Strung Strung

@ Banksvarv @ @ Banksvarv @

(5K sistruh ( E 1 (DIN €N 23I25) < 2000 mm GK sastruh ( E 1 (DIN €N 23I25) < 2000 mm

Torna Tezgahi =500 mm @ Torna Tezgahi <2500 mm @
www.optimum-maschinen.de www.optimum-maschinen.de

D 330x1000 | D 330x1000 DPA Ccz
Verze 2.0.0 z2014-11-14 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 7



OPTIMUM

Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

MASCHINEN

INFORMACE

Pokud nelze problém vyfesit za pomoci tohoto navodu, kontaktujte s Zadosti o odbornou radu
vaSeho dodavatele. Informace Ize také ziskat u vyhradniho dovozce:

- GERMANY

Prvni hanacka BOW spol. s r.o.
PFi¢na 84/1

779 00 Olomouc

Tel.:
Fax:

E-mail:
Web:

1.2

+420 585 738 012
+420 585 738 013

bow@bow.cz
www.bow.cz

Bezpecnostni upozornéni

1.2.1 Rozdéleni rizik

Bezpecnostni upozornéni rozdélujeme do riznych stuprfit. Nize uvedena tabulka poskytuje pfe-
hled o pfidélovanych symbolech (piktogramech) a signalovych slovech ke konkrétnim nebezpe-
¢im a moznym nasledkam.

Symbol Signéalové slovo Definice / nasledky
NEBEZPECI! Bezprostfedni nebezpedi, které vede ke zranéni osob nebo jejich smrti.
e VAROVANI! MozZné nebezpeci, které by mohlo vést ke zranéni osob nebo jejich smrti.
POZOR! Nebezpem nebo nejisté metody mohou vést ke zranéni osob nebo Skodé
na majetku.
Situace, které mohou vést k poSkozeni stroje a vyrobku, jakoz i k jinym
Skodam.
'“‘ POZOR! Z&dné riziko poranéni osob.
]
Tipy pro pouziti a jiné dalezité / uzite¢né informace a pokyny.
Z4adné nebezpeéné nasledky & moZnost poranéni.
INFORMACE

Konkrétni symbol pro nebezpedi

obecné nebezpecdi

>

nahrazujeme
varovanim pred

g nebo

poranénim rukou, nebezpecnym
elektrickym napétim,

rotujicimi dily.

Ccz D 330x1000 | D 330x1000 DPA

Strana 8

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

Verze 2.0.0 z2014-11-14



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.2.2 Symboly

P>
3>
>
2>

Nebezpedi uklouznuti! Nebezpeci zakopnuti! Horky povrch!

>
>
[>
>

Varovani pfed Nebezpedi prevraceni! Tézké bfemeno! Vybusné latky!

automatickym spusténim!

%
D
%z,
O

Zapnuti zakazano! Nestoupejte na stroj! Cisténi stlagenym Preététe si navod
vzduchem je zakazano! k obsluze!

@
=
@
=

Biologické nebezpedi!

Pouzijte ochranné bryle! Pouzijte ochranné rukavice!  Pouzijte ochrannou obuv! Pouzijte pracovni odév!

92

Pouzijte ochranna Pfepnéte pouze, kdyzZ je Dbejte na ochranu Kontaktni adresa

sluchatka! stroj v klidu! Zivotniho prostiedi!

1.3  Spravny ucéel pouziti

VAROVANI!

V pfipadé nespravného pouziti stroje:

O vznika nebezpecéi pro personal,

O dojde k ohrozeni stroje a dalS$iho hmotného majetku,

O muze byt ovlivnén spravny chod stroje.

Tento soustruh je zkonstruovan a vyroben pro pouziti v prostfedi, kde nehrozi nebezpedéi vybu-
chu.

Soustruh je navrzen a vyroben pro podélné a Celni soustruzeni obrobkl kruhového nebo pravi-
delného tvaru ze studeného kovu, litiny a plastd nebo podobnych materiald, které nejsou zdravi
Skodlivé, nebo materiall, které nevytvareji prach, jako napf. dfevo, teflon, atd. Soustruh smi
byt umistén a provozovan pouze v suchych a vétranych prostorach.

Pouziti soustruhu jinym nez vySe uvedenym zplisobem, jeho Upravy bez souhlasu vyrobce,
Ci jeho provozovani s jinymi provoznimi Udaji se povazuje za nespravneé pouziti.

Za jakékoli $kody zplsobené nespravnym pouzitim neneseme odpovédnost.

Dovolujeme si zdlraznit, Ze jakymikoli konstrukénimi, technickymi &i technologickymi upra-
vami, které nebyly schvaleny vyrobcem, rovnéz zanika zaruka.

D 330x1000 | D 330x1000 DPA 074

Verze 2.0.0 z2014-11-14 Pfeklad originalniho navodu k obsluze

Strana 9



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Soucasti spravného pouziti je rovnéz:

O dodrzovani maximalnich hodnot soustruhu,
O dodrzovani navodu k obsluze,

O dodrzovani pokyna ke kontrole a udrzbé.
1> ,Technicka data“ na strané 21

Pro dosazeni optimalniho fezného vykonu ma rozhodujici vyznam spravna volba nastroje,
posuvu, fezného tlaku, fezné rychlosti a chladici kapaliny.

VAROVANI!
Nebezpeci vaznych poranéni v disledku nespravného ucelu pouziti stroje.

Je zakazano provadét jakékoli ipravy nebo zmény provoznich hodnot stroje. Mizete tim
ohrozit osoby a zpUsobit po§kozeni stroje.

1.4  Predvidatelné chyby pfi pouziti stroje

Jiné pouZiti stroje, nez jaké stanovuje jeho spravny ucel pouZiti, je nespravné a tudiz zakazané.
Jakékoli takové pouziti vyZaduje konzultaci s vyrobcem.

Soustruh smi pracovat vyhradné s kovovymi, studenymi a nehoflavymi materialy.

Pfed uvedenim stroje do provozu si dikladné prectéte tento navod k obsluze, abyste snizili
riziko nespravného pouziti stroje.

Obsluhovat stroj smi pouze kvalifikovany personal.

1.4.1 Dosazeni optimalnich pracovnich vysledkt

=» Pouzijte vhodné pracovni nastroje.
=) PrFizpusobte nastaveni otaek a posuvu dle materialu a obrobku.
=» Obrobek fadné a rovhomérné upnéte.

=) Tento soustruh neni uréen pro pouziti ruéniho naradi (napf. smirkového papiru nebo pil-
niku). Jakékoli pouziti ruéniho nafadi na tomto soustruhu je proto zakazano!

=» Tento stroj neni vhodny pro pouZiti s pfipravky pro brouseni na kulato. Pfi pouziti pfipravk
pro brouseni na kulato je tfeba namontovat dodate¢né ochranné prvky.

=) Tento soustruh neni urceny pro praci s dlouhymi obrobky, které vy€nivaji z vietene.
PFi praci s dlouhymi obrobky, které vy&nivaji z vietene, je tfeba provést montaz dodatec-
ného zafizeni, které zakryva vyCnivajici ¢ast obrobku a chrani tak okoli pfed moznym odlIét-
nutim obrobku.

=» Dlouhé obrobky je tfeba také podepfit. PouZijte pevnou nebo pohyblivou lunetu ve spojeni
s pinolou koniku pro podepreni delSich obrobku, abyste zabranili jejich moznému odlétnuti.

=) Pred zpracovanim hoflavych materiald (napf. hlinik, hof¢ik) nebo pouzitim hoflavych
pomocnych latek (napf. lih) musite pfijmout nezbytna bezpenostni opatfeni.

=» Je zakazano pouzivat soustruh pro obrabéni obrobku z uhliku &i grafitu. Pfi obrabéni
obrobku z uhliku, grafitu, nebo podobnych materiald mize dojit k rychlému poskozeni stroje
i pfesto, Ze zajistite odsavani vzniklého prachu.

=) Obrabeéni uhliku na soustruhu vede k elektrostatickému vyboji. Pfi obrabéni uhliku tak neni
mozné zajistit bezpe€nost provozu stroje.

=» Pfi pouziti unaseciho srdce pfi obrabéni mezi hroty je tfeba standardni ochranny kryt sklici-
dla vyménit za kulaty ochranny kryt skli¢idla.

Ccz D 330x1000 | D 330x1000 DPA
Strana 10 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 2.0.0 z 2014-11-14



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.5 Mozna nebezpeci zplisobena strojem

Tento soustruh prosel bezpecnostni kontrolou. Konstrukce a provedeni stroje odpovidaji stavu
techniky.

Presto v3ak zustava urgité riziko, jelikoz stroj pracuje:
O s vysokymi otackami,

O s rotujicimi dily,

O pod elektrickym proudem a napétim.

Pro minimalizaci ohroZeni zdravi osob v dusledku téchto rizik jsme uplatnili konstrukéni zdroje
a bezpecnostni techniku.

PFi pouziti a udrzbé stroje pracovniky s nedostate¢nou kvalifikaci maze vznikat riziko vyplyvajici
Z nespravné obsluhy a nevhodné udrzby stroje.

INFORMACE

V8echny osoby, které se u€astni montaze, uvedeni stroje do provozu, obsluhy a udrzby musi:

O mit pozadovanou kvalifikaci,
QO postupovat pfesné podle tohoto navodu k obsluze.

Pfi nespravném ucelu pouZiti stroje:

O vznika nebezpedi pro personal,

O dochazi k ohroZeni stroje a dalSiho hmotného majetku,

O miuze byt ovlivnén spravny chod stroje.

Vzdy, kdyZ provadite udrzbarské prace nebo stroj Cistite, stroj vypnéte a odpojte jej od pfivodu
elektfiny.

VAROVANI!

Stroj je mozné pouzivat pouze s funkénimi bezpeénostnimi prvky.

Kdykoliv zjistite poruchu ochrannych prvki nebo v pfipadé, ze tyto prvky nejsou
nainstalovany, stroj ihned vypnéte!

Veskeré dalSi instalace realizované provozovatelem stroje musi obsahovat rovnéz
pfedepsané ochranné prvky.

Jste za to jako provozovatel odpovédny!
1> ,,Bezpe€nostni prvky“ na strané 13

1.6  Kvalifikace personalu

1.6.1 Cilova skupina

Tento navod k obsluze je uréeny pro:

O provozovatele stroje,

O obsluhu stroje,

Q personal provadéjici udrzbu.

Upozornéni se proto vztahuji na provoz i udrzbu stroje.

Pevné a jasné stanovte, kdo je za jednotlivé Cinnosti na stroji (obsluha, montaz, udrzba,
opravy) odpovédny.

Nevyjasnéné kompetence mohou byt bezpe&nostnim rizikem!

Vypnéte stroj pomoci hlavniho vypinaCe a zajistéte jej zdmkem proti neopravnénému zapnuti
a uschovejte kli¢. Pfedejdete tim provozu stroje neopravnénymi osobami.

D 330x1000 | D 330x1000 DPA Cz
Verze 2.0.0 z2014-11-14 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 11



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
V tomto navodu jsou nize uvedeny kvalifikace osob pro jednotlivé ¢innosti:
Obsluha stroje

Obsluha stroje musi byt pou€ena provozovatelem stroje o pfedavanych ukolech a moznych
nebezpedich pfi neobvyklém chovani stroje. Ukoly, které prekraduji normalni provoz, smi
obsluha stroje provadét pouze tehdy, pokud jsou uvedeny v tomto navodu k obsluze a provozo-
vatel je s nimi vyslovné seznameny.

Kvalifikovani elektrikari

Kvalifikovani elektrikafi jsou na zakladé svého technického vzdélani, znalosti a zkuSenosti,
stejné jako na zakladé znalosti pfislusnych norem a ustanoveni, schopni provést prace na elek-
trickych zafizenich, samostatné rozpoznat mozna rizika a vyhnout se jim.

Kvalifikovani elektrikafi jsou vyskoleni specialné pro tento druh praci a znaji pfisludné normy
a ustanoveni.
Kvalifikovani pracovnici

Kvalifikovani pracovnici jsou na zakladé svého technického vzdélani, zkuSenosti a znalosti pfi-
slusnych ustanoveni schopni proveést jim zadané prace, samostatné rozpoznat mozna rizika
a vyhnout se jim.

Pouéené osoby

Poucené osoby byly pouceny provozovatelem stroje o jim zadanych Ukolech a moznych rizi-
kach pfi neobvyklém chovani stroje.

1.6.2 Opravnéné osoby

VAROVANI!

Nespravny ucel pouziti a nespravna udrzba stroje predstavuje nebezpeéi pro osoby,
majetek a zivotni prostredi.

Tento stroj mohou obsluhovat pouze opravnéné osoby!

Opravnénymi osobami k pouziti stroje a provadéni udrzby by méli byt vyskoleni a pouceni tech-
ni¢ti pracovnici provozovatele a vyrobce.

1.6.3 Povinnosti provozovatele

Pravidelné (minimalné jednou ro¢né) informovat personal o:

O vsech bezpectnostnich predpisech vztahujicich se na stroj,
O obsluze stroje,
O osvédCenych technickych pravidlech.

Provozovatel stroje musi take:

zkontrolovat stav znalosti personalu,

dokumentovat zaskoleni / informovanost,

nechat potvrdit uast na Skolenich a pou€enich podpisem personalu,

kontrolovat, zda maji zaméstnanci znalosti o bezpecnosti a nebezpecich na pracovisti
a zda dodrZuji pokyny navodu k obsluze.

QO urgit intervaly kontrol stroje dle § 3 nafizeni o provozni bezpec€nosti.

0000

1.6.4 Povinnosti obsluhy stroje

Obsluha stroje musi:

O predist a pochopit navod k obsluze,
O byt sezndmena se vSemi ochrannymi prvky a pfedpisy,
O umét ovladat tento stroj.

Ccz D 330x1000 | D 330x1000 DPA
Strana 12 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 2.0.0 z 2014-11-14



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.6.5 Dodatecné pozadavky ohledné kvalifikace

Pro prace na elektrickych dilech stroje plati nasledujici poZzadavky:

O Prace smi provadét pouze elektrikaf nebo se tyto smi provadét pod vedenim a dohledem
elektrikare.

O Pfed zahdjenim praci na elektrickych dilech nebo ovladacich prvcich je nutno v niZe uvede-
ném pofadi provést tyto ukony:

=% odpojit véechny padly,

=¥ zajistit stroj proti zapnuti,

=» provést kontrolu obvodu bez napéti.

1.7  Pozice obsluhy stroje

Za provozu musi stat obsluha pfed stro-
jem.

1.8 Bezpecnostni opatieni béhem provozu

POZOR!

Nebezpeci vdechnuti nebezpecéného prachu nebo milhy.

V zavislosti na zpracovavaném materialu a pfi tom pouzitych pomocnych prostredku
muize dojit ke vzniku prachu a mlhy, které ohrozuji Vase zdravi.

Proto se postarejte o instalaci vhodného odsavaciho zarizeni, které zajisti odsavani
nebezpecného prachu a mlhy na misté vzniku.

POZOR!

Nebezpeci pozaru ¢i vybuchu pfi pouziti hoflavych latek, chladicich ¢i mazacich kapalin. @
Pred zpracovanim horlavych materiald (napr. hlinik, hofcik) nebo pouzitim hoflavych
pomocnych latek (napf. lih) musite pfijmout nezbytna bezpeénostni opatieni.

POZOR!
Pri pouziti ruéniho naradi hrozi nebezpedi jejich navinuti nebo fezného poranéni.

Tento soustruh neni uréen pro pouziti ruéniho naradi (napf. smirkového papiru nebo
pilniku). Jakékoli pouziti ruéniho naradi na tomto soustruhu je proto zakazano!

1.9 Bezpeénostni prvky
Stroj provozujte pouze s fadné funkénimi bezpecnostnimi prvky.

Pokud dojde k poruse bezpecénostniho prvku nebo pokud tento prvek neni z jakéhokoli duvodu
funkéni, ihned stroj vypnéte.

Jste za to zodpovédny!

Pokud doslo k vypnuti nebo selhani bezpecnostniho prvku, je mozné stroj provozovat pouze
v pfipadé, ze:

O doslo k odstranéni pfi€iny selhani,

O jste se ujistili, Ze nadale nevznika Zadné nebezpedi pro osoby &i majetek.

D 330x1000 | D 330x1000 DPA Ccz
Verze 2.0.0 z2014-11-14 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 13



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

VAROVANI!

Pokud jakymkoliv zptisobem obejdete, odstranite nebo zménite funkci bezpe¢nostnich
prvki, ohrozujete sebe a dalSi osoby pracujici na stroji. Mozné nasledky jsou:

QO poranéni vymrsténym obrobkem nebo jeho &asti,

QO kontakt s rotujicimi dily,

O smrtelny uder elektrickym proudem,

O vtazeni kusl odévu.

VAROVANI!

Dodané bezpeénostni prvky slouzi ke snizeni rizika vymrsténi obrobku, pfip. jeho
zlomeni. Tyto prvky toto riziko ale UpIné neodstrani.

Vzdy pracujte opatrné a dodrzujte spravné upinani obrobku.
Tento soustruh ma nasledujici bezpeénostni prvky:

uzamykatelny hlavni vypinac,

nouzovy vypinac,

ochranny kryt skli¢idla s mikrospinacem,

ochranny kryt vieteniku s mikrospinacem,

spiralova pruzina zamezujici vtazeni odévu do vodiciho Sroubu,
spojka proti pfetizeni tazného Sroubu,

pojistné Srouby s Camlock Cepy,

ochranny §titek proti tfiskam.

0000000

1.9.1 Uzamykatelny hlavni vypinaé

Hlavni vypina¢ Ize v pozici "0" zajistit
pomoci visaciho zamku proti neopravné- %
nému nebo nechténému zapnuti.

}:\. -
PFi vypnutém hlavnim vypinadi je p¥ivod %gﬁs“
elektrického proudu do stroje UplIné preru- \\

gen. ] _——

Hlavni vypinac l

")

Obr. 1-1:  Hlavni vypinaé

VAROVANI!
Nebezpecéné napéti i pri vypnutém hlavnim vypinaci.

Na mista, vedle kterych je umistény tento symbol, mize dosahovat elektrické napéti
i pfi vypnutém hlavnim vypinaci.

Ccz D 330x1000 | D 330x1000 DPA
Strana 14 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 2.0.0 z 2014-11-14



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
1.9.2 Nouzovy vypinaé

POZOR!

Sklicidlo se po vypnuti jesté chvili otaci v zavislosti na momentu setrvacnosti sklicidla
a obrobku.

Nouzovy vypina¢ zpusobuje zastaveni
stroje.

L 1

Nouzovy vypina¢ poté oto¢te doprava,
aby doSlo k jeho odblokovani.

POZOR!

Nouzovy vypinaé
Nouzovy vypina€ pouzivejte pouze T -

v nouzovych pripadech. Neprovadéjte
pomoci nouzového vypinacée bézné
zastaveni stroje.

AR HRRR SRR

S mw

Obr.1-2:  Nouzovy vypinaé
Stisknutim nouzového vypinace dojde k vypnuti fidiciho napéti 24 V.

1.9.3 Ochranny kryt vieteniku s mikrospinacem

VFetenik soustruhu je vybaven ochran-

nym krytem.

Stroj Ize zapnout pouze, kdyz je tento kryt

zavieny.

Pfi otevieni ochranného krytu dojde

k vypnuti fidiciho napéti 24 V.

Pokud oteviete ochranny kryt pro ugely Vestavény mikro-
udrzby nebo vymény vyménnych kol, spinac
muzete opét zapnout fidici napéti.

Ochranny kryt

Obr. 1-3:  Ochranny kryt vieteniku

INFORMACE

Pokud neni ochranny kryt uzavfeny, nelze stroj zapnout.

1.9.4 Ochranny kryt skli¢idla s mikrospinaéem

Soustruh je vybaveny ochrannym krytem
skli¢idla. Soustruh Ize zapnout pouze,
kdyZ je ochranny kryt skli¢idla v uza-

viené poloze. Uzavfeny \
ochranny kryt }

sklicidla  ®

D 330x1000 | D 330x1000 DPA Ccz
Verze 2.0.0 z2014-11-14 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 15



MASCHINEN - GERMANY

Otevieny
ochranny kryt
sklicidla

Vestavény mikro-
spinag

Obr. 1-4:  Ochranny kryt skli¢idla
1.9.5 Ochranny stitek proti triskam

Ochranny stitek z polykarbonatu

Polykarbonatovy Stitek chrani obsluhu stroje pfed odlétnutym obrobkem &i nastrojem. V pravi-
delnych intervalech je tfeba provést optickou kontrolu tohoto Stitku.
Ochranny §titek podléha procesu starnuti a proto ¢asem dochazi k jeho opotrebeni.

Toto opotifebeni v disledku stafi neni okem rozpoznatelné. Po urcitém Case je proto tfeba poly-
karbonatovy Stitek vyménit.

DelSi vystaveni stitku chladicim kapalinam zpUsobi jeho rychlejsi opotiebeni.

1.9.6 Zakazové, prikazové a varovné stitky

INFORMACE

VSechny varovné a pfikazove stitky musi byt Citené. Pravidelné je kontroluijt

e.

Obr. 1-5: Vystrazné Stitky

cz D 330x1000 | D 330x1000 DPA
Strana 16 Preklad originalniho navodu k obsluze Verze 2.0.0 z2014-11-14



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN -

1.10 Bezpecnostni kontroly

Stroj kontrolujte minimalné jednou za sménu. VSechny zavady, poSkozeni nebo zmény v pro-

voznim chovani stroje ohlaste odpovédnym vedoucim.

VSechny bezpe€nostni prvky kontrolujte:

O na zacatku kazdé smény (pfi pferuSovaném provozu),
Q jednou tydné (pfi nepfetrzitém provozu),
O po kazdé udrzbé &i opravé.

ZKkontrolujte, zda vSechny zékazové, pfikazové a varovné §titky, stejné jako oznaceni na stroji:

O jsou citelné (pfip. ocistit),
O jsou UpIné (pfip. vyménit).

INFORMACE

Pro organizaci kontrol pouzivejte nasledujici pfehled.

GERMANY

VSeobecna kontrola

Zarizeni Kontrola OK
Ochranné kryty Namontované, pevné pfiSroubované a neposkozené.

Stitky, znagky Instalované a citelné.

Datum: Zkontroloval (podpis):

Kontrola funkci

Zarizeni Kontrola OK

Nouzovy vypina€

Po stisknuti nouzového vypinage dojde k vypnuti Fidiciho napéti. Vieteno se
po vypnuti jeSté chvili otaci v zavislosti na momentu setrvacnosti vietene
a obrobku.

Ochranny kryt sklic¢idla

Stroj Ize zapnout pouze, kdyZ je ochranny kryt skli¢idla v uzaviené poloze.

Ochranny kryt vieteniku

Stroj Ize zapnout pouze, kdyZ je ochranny kryt vieteniku v uzaviené poloze.

Brzda vretene

Pfi stla¢eni mechanické brzdy vietene se musi stroj vypnout.

Datum:

Zkontroloval (podpis):

Verze 2.0.0 z2014-11-14

D 330x1000 | D 330x1000 DPA 074

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

Strana 17



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.11 Osobni ochranné pomucky
Pro urcité prace je nezbytné pouzivat osobni ochranné pomucky.

QO Chrarnite si oblicej a oCi: BEhem veskerych praci, pfi kterych jsou VaSe o€i a Vas oblicej
vystaveny nebezpeci, noste ochrannou pfilbu s chrani¢em obliceje.

O Pfi manipulaci s obrobky s ostrymi hranami pouZivejte ochranné rukavice.

O P¥iinstalaci, demontazi nebo pfepravé tézkych soulasti noste bezpe€nostni obuv.
Pokud hladina hluku (emise) na pracovisti pfekro¢i 80 dB(A), pouzivejte ochranng slu-
chatka.

O Pred zahajenim praci se ujistéte, Ze jsou na pracovisti k dispozici pfedepsané osobni
ochranné pomicky.

POZOR!
Spinavé nebo zneéisténé osobni ochranné pomiicky mohou zpUsobit onemocnéni.
Osobni ochranné pomiicky Cistéte po kazdém pouziti, minimalné vSak jednou tydné.

112 Bezpeénost béhem provozu
Na konkrétni nebezpedi pfi praci se strojem upozorfiujeme pfi popisu jednotlivych praci.
VAROVANI!

Pfed zapnutim stroje se presvédcte o tom, ze nemohou byt ohrozeny zadné osoby
¢i majetek.

> P@®RIO

Vyhnéte se nebezpecnym pracovnim postupim:

Ujistéte se, ze Vasi praci nemize byt nikdo ohrozen.

Pevné a jisté upnéte obrobek pred tim, nez stroj zapnete.

Neprekracujte maximalni rozevreni Celisti skliCidla.

Pouzivejte ochranné bryle.

Neodstrarujte kovové tfisky ze soustruzeni rukou. K odstranéni kovovych tfisek pouZijte
hak na tfisky a/nebo smetak.

Upnéte soustruznicky nGz ve spravné vysSce a s co nejmensim moznym presahem.

Pfed méfenim obrobku stroj vypnéte.

PFi montazi, obsluze, udrzbé a opravé stroje striktné dodrzujte pokyny uvedné v tomto
navodu k obsluze.

O Nepracujte na stroji, pokud je Vase koncentrace snizena napf. vlivem Iéku.

O Dodrzujte nafizeni pro prevenci pracovnich Urazl a bezpecnost na pracovisti vydana Vasi
organizaci nebo jinymi organy.

Pfipadné zavady €i nebezpedi ihned oznamte zodpovédnému vedoucimu.

Pockejte u stroje, nez se uplné zastavi.

Pouzivejte pfedepsané osobni ochranné pomdcky. Noste pfiléhavy pracovni odév a v pfFi-
padé potfeby sitku na vlasy.

C00O0O0

(ON®,

000

Ccz D 330x1000 | D 330x1000 DPA
Strana 18 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 2.0.0 z 2014-11-14



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.13 Bezpecnost béhem udrzby
V&as informujte personal obsluhy stroje o udrzbéafskych pracich a opravach stroje.

V8echny bezpe€nostné relevantni zmény na stroji nebo jeho provozniho chovani ohlaste.
Dokumentujte vSechny zmény, oznamte je personalu obsluhy a aktualizujte navod k obsluze.

1.13.1 Vypnuti a zajiSténi stroje

Pred zaCatkem udrzbaiskych praci a oprav vypnéte hlavni vypinac.

Zajistéte jej zamkem proti neopravnénému zapnuti stroje a uschovejte klic.
VSechny dily stroje, stejné jako vSechna nebezpecna elektricka napéti jsou vypnuta.

Vyjimku tvofi pouze mista, vedle kterych je umistén vystrazny symbol. Tato mista mohou byt
pod napétim i pfi vypnutém hlavnim vypinagi.

Na stroj umistéte vystrazny Stitek.
VAROVANI!
Elektricky vodivé dily a pohyby strojnich dilit mohou zpiisobit vazna zranéni!

Postupujte velmi opatrné, kdyz na zakladé potirebnych praci (napf. kontrola funkci)
nevypnete hlavni vypina¢€ stroje.

> P&

1.13.2 Pouziti zvedacich zarizeni

VAROVANI!

Pouziti nestabilniho zvedaciho nebo zavésného zafizeni, které muize pfi zatizeni selhat,
miuiZe zpUsobit velmi zavazna poranéni ¢i dokonce smrt.

Zkontrolujte, zda ma zvedaci a zavésné zafizeni dostate€nou nosnost a je v bezvadném
stavu.

Dodrzujte nafizeni pro prevenci pracovnich trazi a bezpeénost na pracovisti vydana
Vasi organizaci nebo jinymi organy. Naklad Fadné upevnéte. Neprochazejte
pod zdvizenym nakladem!

[>

1.13.3 Mechanické udrzbové prace

Odstrarite, resp. nainstalujte pfed, resp. po udrzbé v8echny bezpe€nostni a ochranné prvky,
jako:

O ochranné kryty,
O bezpelnostni pokyny a varovné Stitky,
O uzemnovaci kabel.

Pokud odstranite ochranné nebo bezpecnostni prvky, ihned po skonceni praci je nainstalujte
zpét. Zkontrolujte, zda jsou pIné funkéni!

1.14 Hlaseni nehody

Své nadfizené i prodejce ihned uvédomte o nehodach, moznych zdrojich rizik a o veskerych
Cinnostech, které vedou k moznym nehodam a nebezpeénym situacim.

Nebezpecéné situace mohou mit celou fadu pficin.
Cim dFive jsou tyto priginy zjistény, tim rychleji je Ize odstranit.

INFORMACE

Na konkrétni nebezpedi pfi provadéni praci se strojem a na ném upozorfiujeme pfi popisu
téchto praci.

D 330x1000 | D 330x1000 DPA Cz
Verze 2.0.0 z2014-11-14 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 19



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.15 Elektrické dily
5> ,Kvalifikovani elektrikafi“ na strané 12

Zajistéte pravidelnou kontrolu celého zafizeni a/nebo jeho elektrickych dil, a to nejméné
kazdych Sest mésicll. Zajistéte okamzité odstranéni veSkerych zavad, jako jsou napf. uvolnéné
konektory, vadné vodice apod.

V priibéhu prace na soucastech pod napétim je nutno zajistit pfitomnost druhé osoby, ktera
v pfipadé nouze provede odpojeni od pFivodu elektrické energie. V pfipadé zavady na napa-
jeni ihned stroj odpojte ze sité!

Respektujte pfedepsané intervaly kontrol dle platného nafizeni o provozni bezpec€nosti.
Provozovatel stroje musi zajistit kontrolu fadného stavu elektrickych dild.

O Kontrolu elektrickych dilu stroje a provoznich prostfedkd smi provadét pouze elektrikar
nebo se tyto smi provadét pod vedenim a dohledem elektrikare.

Intervaly kontrol je tfeba urc€it tak, aby bylo mozné v€as odhalit zavady, které Ize pfedpokladat.
Pfi kontrole vZzdy postupuijte dle platnych elektrotechnickych pravidel.

Pfed prvnim uvedenim stroje do provozu neni tfeba tuto kontrolu provadét, pokud vyrobce
nebo autorizovany prodejce potvrdi, Ze jsou elektrické dily a provozni prostfedky v souladu

s platnymi pfedpisy. 1= ,ES - ProhlaSeni o shodé“ na strané 124

1.16 Intervaly kontrol

Intervaly kontrol stroje urCete dle § 3 nafizeni o provozni bezpec€nosti. Tyto kontroly poté fadné
zdokumentujte. Jako referenéni hodnoty pouZijte intervaly uvedené v kapitole 1= ,Kontrola a
udrzba“ na strané 62.

Ccz D 330x1000 | D 330x1000 DPA
Strana 20 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 2.0.0 z 2014-11-14



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

2 Technicka data

Nésledujici udaje udavaji rozméry a hmotnost stroje a jednd se o autorizované parametry

vyrobce.
2.1 Elektrické pripojeni
Elektrické pfipojeni 3x400V 1,5kW 50 Hz
Vykon motoru vietene 1,5 kW
Ridici napéti 24V 63 VA
2.2  Udaje o stroji
Pramér tficelistového sklicidla [mm] 160
Vzdéalenost mezi hroty [mm] 1000
Toc¢ny pramér nad lozem [mm] 330
To¢ny pramér nad pFicnym suportem [mm] 198
Tocny primér pfi vyjmuti mistku [mm] 476
Sitka loZe [mm] 187
Otacky vietene [ot./min] 7011151190 | 300 | 460 | 755 | 1255 | 2000
Pocet rychlosti 8
Kuzel vietene MK 5
Upnuti vietene Camlock DIN ISO 702-2 ¢. 4
Rozsah posuvu pfFiéného suportu [mm] 170
Stupnice pfi¢ného suportu Jeden dilek = 0,04 mm
Rozsah posuvu nozového suportu [mm] 95
Stupnice nozového suportu Jeden dilek = 0,04 mm
Rozsah ota¢eni nozového suportu +-90°
Kuzel pinoly koniku MK'3
Rozsah posuvu pinoly koniku [mm] 126
Rozsah pfi¢ného prestaveni koniku [mm] 10
Pramér pinoly koniku [mm] 45
Podélny posuv [mm/ot.] 0,052 - 1,392
Stoupani vodiciho Sroubu 3 mm
PFi¢ny posuv [mm/ot.] 0,014 - 0,380
Stoupani zavitd - metrické [mm/ot.] 04-7
Stoupani zavita - v palcich [ot./palec] 56 -4
Max. upinaci vySka noze v nozovém drzaku 30
[mm]
Vyé,klovy rovz,dl'l mezivupl'naci F,)I,OCh,ou nozo- 175
vého drZzaku a stfedem otaceni [mm]
Prdchod vietene [mm] 38
Priichod pohyblivé lunety [mm] 95
Prachod pevné lunety [mm] 100
Priimér upinaci desky [mm] 320
2.3 Pozadované rozméry pracovisté
Pracovisté pro soustruh vytvorte tak, aby byl kolem
soustruhu volny prostor alespon jeden metr v kazdém
sméru.

D 330x1000 | D 330x1000 DPA 074

Verze 2.0.0 z2014-11-14 Pfeklad originalniho navodu k obsluze

Strana 21



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

24 Rozméry

Vyska stroje [mm]

. - " ,Rozméry D 330x1000 DPA® na strané 23
Délka stroje [mm]

Hloubka stroje [mm]

Celkova hmotnost [kg] 660

Zatizeni podlahy 6 kN/m?

2.5 Provozni podminky

Teplota 5-35°C

Relativni vihkost vzduchu 25-80 %

2.6 Provozni kapaliny

. ] Mobilgear 627 nebo podobny olej
Vietenik ., . 4
Plnici mnozstvi 2 |

. . Mobilgear 629 nebo podobny olej
Prevodovka suportové skfiné o L
Plnici mnozstvi 0,4 |

R Mobilgear 629 nebo podobny olej
Posuvova skfin . L
Plnici mnozstvi 0,6 |

Holé ocelové dily a mazaci hlavice Mazaci olej bez obsahu kyselin

Vyménna kola Retézovy olej (ve spreji)

2.7 Emise
Emise hluku soustruhu jsou niz§i nez 78 dB (A).

INFORMACE

Tato hodnota byla naméfena na novém stroji za normalnich provoznich podminek. V zavislosti
na stafi, pfip. opotfebeni stroje se mohou tyto vlastnosti stroje ménit.

Dale zavisi uroven hluku také na dalSich faktorech jako napf. poc¢tu otacek, materialu, drovni
napéti apod.

INFORMACE

VySe uvedena hodnota je uroven emisi a ne nutné bezpecna provozni uroven.

| kdyZ existuje zavislost mezi stupném emisi hluku a stupném hlukového zatiZzeni, nelze
toto spolehlivé pouzit pro uréeni, zda jsou dal$i opatfeni nutna ¢i nikoliv.
Nasledujici faktory ovliviiuji skute¢nou Uroven hlukového zatizeni obsluhy stroje:

O charakteristika pracovni plochy napf. velikost nebo tlumici vlastnosti,

QO dalSi zdroje hluku napf. pocet stroju,

O dal8i bé&zZici procesy v okoli a doba, béhem které byla obsluha stroje vystavena hluku.
Pripustna uroven hluku na zakladé pravnich predpisti se mize v kazdém statu liSit.

Informace o hlukovych emisich by mély provozovateli stroje umoznit lepSi zhodnoceni nebez-
peci a rizik.

POZOR!

V zavislosti na celkovém zatizeni hlukem a zakladnich limitech musi obsluha stroje
pouzit vhodnou ochranu sluchu (napf. ochranna sluchatka).

Doporucujeme pouzit bézné dostupna ochranna sluchatka.

Ccz

Strana 22 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 2.0.0 z 2014-11-14

D 330x1000 | D 330x1000 DPA



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

2.8 Rozméry D 330x1000 DPA

1135

425 A-A 300
o (=] o
2 a 3
— =/
L0 | 1300 1
™ T ol
1790

@ Schwerpunkt/ Centre of gravity

Obr.2-1: Rozméry D 330x1000 DPA

D 330x1000 | D 330x1000 DPA 074

Verze 2.0.0 z 2014-11-14 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 23



MASCHINEN - GERMANY

cz D 330x1000 | D 330x1000 DPA
Strana 24 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 2.0.0 z2014-11-14



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

3 Montaz

INFORMACE

Soustruh se dodava ve smontovaném stavu.

3.1 Vybaleni stroje

Pfemistéte stroj v pfepravni bedné pomoci vysokozdvizného voziku do blizkosti zamysleného
pracovisté pfed tim, nez jej z bedny vybalite. V pfipadé, Ze bedna vykazuje znamky poskozeni,
pfijméte nezbytna opatfeni, aby nedos$lo k poSkozeni stroje b&€hem vybaleni. Zjisténé posko-
zeni stroje b&hem pfepravy neprodlené ohlaste pfepravci.

Po dodani zkontrolujte peclivé cely stroj a ujistéte se, Ze je sou€asti dodavky také kompletni
technicka dokumentace a pfisluSenstvi.

3.2 Rozsah dodavky

Ihned po dodani stroje zkontrolujte, zda na stroji nedoslo v pribéhu pfepravy k poSkozeni a zda
jsou pfiloZzeny veskeré dily. Rovnéz zkontrolujte, zda se neuvolnily Zadné upinaci Srouby.
Porovnejte rozsah dodavky s dodacim listem.

3.3 Preprava

VAROVANI!
Casti stroje mohou pf¥i padu z vysokozdviznych voziki nebo jinych prepravnich vozidel

zpusobit velmi vazna, nebo dokonce smrtelna zranéni. Dodrzujte pokyny a informace
umisténé na prepravni bedné.

Respektujte celkovou hmotnost stroje.

Pouzivejte pouze takové prepravni a zvedaci zafizeni, jejichz nosnost prekracuje
hmotnost stroje.

VAROVANI!

Pouziti nestabilniho zvedaciho nebo zavésného zafizeni, které mlize pfi zatizeni selhat,
miuize zplsobit velmi zavazna poranéni ¢i dokonce smrt. U zvedaciho a zavésného
zarizeni zkontrolujte jeho dostate€nou nosnost a bezvadny stav.

Dodrzujte nafizeni pro prevenci pracovnich urazii a bezpeénost na pracovisti vydana
Vasi organizaci nebo jinymi organy.

Naklad radné upevnéte.

Neprochazejte pod zdvizenym nakladem!

o Hmotnost

1> ,Rozméry“ na strané 22

1> , Celkova hmotnost [kg]“ na strané 22

D 330x1000 | D 330x1000 DPA Cz
Verze 2.0.0 z2014-11-14 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 25



MASCHINEN - GERMANY

3.3.1 Zavésné body biemene

=Y Zasurite ocelové ty¢e o priiméru 30 - 34 mm a délce 1 metr do otvoru v podstavci sou-
struhu.

=» Na konce ocelové ty¢e na obou stranach zavéste zvedaci lano se smyckou.

Otvory v podstavci stroje /

Obr. 3-1: Zavésné body bifemene
=) Dbejte na vyvazeni stroje pfi zvedani, aby nedoslo k jeho pfevraceni.

=» Dbejte na to, aby se vazacimi prostfedky neposkodily montazni dily nebo nedoslo k posko-
zeni laku.

3.3.2 Tézisté
1> ,Rozméry D 330x1000 DPA" na strané 23

cz D 330x1000 | D 330x1000 DPA
Strana 26 Preklad originalniho navodu k obsluze Verze 2.0.0 z2014-11-14



MASCHINEN - GERMANY

3.3.3 Zvedani pomoci jefabu

Hmotnost soustruhu 1= ,, Celkova hmotnost [kg]“ na strané 22

Traverza

Ocelové tyce

=% Odmontujte sténu ostfiku ze soustruhu.

=) Zasurite ocelové ty¢e o priméru 30 - 34 mm a délce 1 metr do otvor( v podstavci sou-
struhu.

=» Na konce ocelové ty€e na obou stranach zavéste zvedaci lano se smyckou. Smy¢ky na tyci
zajistéte pomoci upinacich krouzk( proti smeknuti.

=% Pevné upnéte konik.
=» Pomalu soustruh zvednéte pomoci jefabu.

D 330x1000 | D 330x1000 DPA Ccz
Verze 2.0.0 z 2014-11-14 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 27



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

3.3.4 Zvedani pomoci vysokozdvizného voziku

Hmotnost soustruhu 1= , Celkova hmotnost [kg]“ na strané 22

Doporucujeme soustruh pfepravovat na spodnim dilu pfepravni bedny. Odmontujte proto bo¢ni
dily pfepravni bedny.

=» Soustruh nadzvednéte ze zadni strany pomoci vysokozdvizného voziku.

34 Ustaveni a montaz

POZOR!

Pred tim nez zacnete stroj ustavovat, nechejte prezkouset odbornikem nosnost pod-
kladu. Podlaha, pfip. strop haly musi byt schopny unést hmotnost stroje a jakékoliv dalsi
dily a vybaveni, stejné jako obsluhu a nahromadéné materialy. V pfripadé potreby pod-
klad posilte.

3.4.1 Pozadavky na misto ustaveni

Pracovni prostor pro stroj vytvorte dle platnych bezpe€nostnich pfedpisu. 1=° ,Pozadované roz-

méry pracovisté“ na strané 21.
Pracovni prostor pro obsluhu, udrzbu a opravu stroje nesmi byt stisnény.

INFORMACE

Pro zajisténi vysoké presnosti obrabéni, stejné jako dlouhé Zivotnosti stroje musi misto usta-

veni stroje splfiovat urcité pozadavky.

Dbejte na nasledujici body:

Stroj Ize ustavit a provozovat pouze v suchych a vétranych prostorach.

Vyhnéte se mistim v blizkosti strojli, které vytvareji prach &i tfisky.

Misto ustaveni musi byt bez vibraci, takze bez lisovacich a hoblovacich stroju.

Podklad musi byt vhodny pro stroj. Dbejte na nosnost a rovnost podkladu.

Podklad musi byt pfipraveny tak, aby pfipadné& nemohla chladici kapalina proniknout

do pudy.

Vy€nivajici dily — napf. doraz, rukojet — musi byt zajiStény tak, aby nedo$lo k ohrozeni zad-

nych osob.

O Zajistéte dostatek prostoru pro personal, ktery bude stroj ustavovat a obsluhovat, a pro pfe-
pravu materialu.

QO Zvazte také pfistupnost pro udrzbarské &i opravarske prace.

O Zajistéte dostatecné osvétleni (minimalné 500 Lux, méfeno na hrané nastroje). Pfi nizSich
hodnotéch je tfeba nainstalovat dodatecné osvétleni.

00000

@)

INFORMACE

Hlavni vypinac stroje musi byt volné pfistupny.

Ccz D 330x1000 | D 330x1000 DPA
Strana 28 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 2.0.0 z 2014-11-14



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

3.5 Cisténi stroje

POZOR!

MASCHINEN - GERMANY

Pro Cisténi stroje nepouzivejte stlaceny vzduch.

Po vybaleni je tfeba soustruh dukladné ogistit a ujistit se, Ze nemize dojit k poskozeni pohybli-
vych dilt a kluznych ploch béhem provozu. Pfed dodanim byly vSechny holé dily a kluzné plo-
chy namazany, aby byly chranény pfed korozi, nez bude stroj uvedeny do provozu.
Ze soustruhu odstrante veSkery obalovy material a odstrafite naneseny ochranny prostfedek
proti korozi pomoci vhodného odmastovaciho prostfedku.

Pfed tim, nez soustruh zapojite a uvedete do provozu, o€istéte vdechny povrchy Cistym baviné-
nym hadrem a fadné soustruh namazte podle nasledujicich pokynu.

3.5.1 Mazani

Pfi prvnim mazani nového soustruhu zkontrolujte stav oleje
pomoci olejoznak(l na vreteniku, suportové a posuvové skfini.

Nadrze na olej musi byt napinény do stfedu olejoznaku. Ke‘“i‘:gﬁ‘:;:“;:‘“i"e

Teprve poté mlzete uvést stroj do provozu.

=» Olej ve vieteniku, pfevodové a suportové skfini je tfeba S I O P
vyménit poprvé po 200 provoznich hodinach, poté alespori

jednou ro¢né.

Vv

~,Posuvova skiin® na strané 65

»Suportova skFin“ na strané 65
»VFetenik® na strané 66

SRR

Warnung / Warning:
Betreiben Sie die Maschine nicht ohne Getriebedl
Do not operate the machine without gear oil

AR Siehe Betriebsmittel
== See operating material
OPTIMUM

optimum-maschinen.de

Pouzivejte pouze doporucené typy oleje uvedené v tabulce
1> ,Provozni kapaliny” na strané 22. Tuto tabulku mizete
pouzit také pro srovnani charakteristik jakéhokoli dalSiho

Pas d’huile a Uinterieur

0|eje- Sin a aceite en el interior
=» Mazaci hlavice je tfeba namazat kazdych 8 hodin pomoci

olejni¢ky. Dale doporuc€ujeme jednou denné namazat STO P

vodici drahy loze soustruhu.

3.5.2 Montaz bez ukotveni

=» K podstavci stroje pfipevnéte
nivelacni prvky pro vyrovnani
stroje.

=» Soustruh vyrovnejte pomoci
strojni vodovahy.

O Po nékolika dnech pouzivani
stroje zkontrolujte jeho vyrov-
nani.

Avertissement / Atencién:
Ne pas utiliser la machine sans huile de boite
No utilizar la maguina sin aceite

AR Voir le manuel d'utilisation
== Comprobar material de trabajo

OPTIMUM

optimum-maschinen.de

Obr.3-2: Montaz

Verze 2.0.0 z2014-11-14

D 330x1000 | D 330x1000 DPA 074

Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 29



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

3.5.3 Montaz s ukotvenim

Montaz s ukotvenim provedte
k dosazeni hlubSiho spojeni stroje
s podkladem. Montaz s ukotvenim
ma vzdy smysl tehdy, kdyZz jsou

zpracovavany velké dily az do maxi- Mz
malni kapacity soustruhu. i %Z
1° ,Rozméry D 330x1000 DPA* na , =T
strané 23 Material pohlcujici vibrace

250

Zavitova tyé nebo kotvici pat- /D

rony M12 : g - -

Obr.3-3:  Nakres ukotveni

3.6  Prvni uvedeni do provozu

VAROVANI!

Stroj uved'te do provozu pouze, pokud bylo fadné provedeno jeho ustaveni.

Uvedeni do provozu nekvalifikovanym personalem ohrozuje osoby i zarizeni.
Neprebirame Zadnou odpovédnost za Skody zplsobené nespravnym uvedenim stroje
do provozu.

POZOR! %

Pfed uvedenim stroje do provozu zkontrolujte utazeni vsSech Sroubd, pfipadné je
dotahnéte!

VAROVANI!

Poskozeni zplisobené pouzitim nevhodnych upinacich nastroji nebo jejich provozem
pfi nespravnych otackach.

Pouzivejte pouze takové upinaci nastroje (napf. skli¢idla), které jsou dodavany spoleé¢né
se strojem nebo je vyrobce doporuéuje.

Pouzivejte je pouze v povoleném rozsahu otacek.

3.7 Elektrické pripojeni
1" ,Schéma zapojeni® na strané 117

=) Zapojte napajeci kabel do elektrické sité. Pfipojovaci body na svorkovnici hlavniho vypi-
nace jsou oznacCeny L1, L2, L3.

=) Ujistéte se, Ze jisti¢ elektrického napajeni, které mate k dispozici, je vhodny pro stroj
a odpovida jeho technickym udajam.

=» Soustruh pevné pfipojte ke zdroji elektrického proudu. %
]
POZOR!

Vénujte pozornost spravnému zapojeni vSech tfi fazi (L1, L2, L3).
Nepfripojujte neutralni vodic (N).

Ccz D 330x1000 | D 330x1000 DPA
Strana 30 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 2.0.0 z 2014-11-14



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

POZOR!

Zkontrolujte spravny smér otaceni hnaciho motoru. Pokud je volici paka sméru otaceni
v dolni poloze, musi se vieteno otacet proti sméru hodinovych rucicek. V opacném
pripadé je treba vyménit dvé faze. Pfi Spatném zapojeni fazi zanika platnost zaruky.

3.8  Zahrati stroje

POZOR!

Pokud je soustruh, predevsim jeho vieteno, z vychladlého stavu ihned nastaven
do maximalniho vykonu, miize dojit k jeho poskozeni.

Vychladly stroj, jako napfiklad ve stavu po pfepravé, prvnich 30 minut zahfejte pfi otackach
vietene do 500 ot./min.

3.9 Kontrola funkci
=» Zkontrolujte lehkost chodu vSech vieten.

D 330x1000 | D 330x1000 DPA Cz
Verze 2.0.0 z2014-11-14 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 31



MASCHINEN - GERMANY

cz D 330x1000 | D 330x1000 DPA
Strana 32 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 2.0.0 z2014-11-14



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

4 Nivelaéni prvky SE1, SE2 a SE3

4.1 Pouziti

Nivela¢ni prvky jsou uréeny k ustaveni a vyrovnani tézkych a velkych primyslovych stroj(,
které podléhaji vibracim pfi obrabéni a jejichZ provoz vyZaduje zaru€enou stabilitu. Ustaveni
nevyzaduje Zadné stavebni a bouraci prace — stroje nejsou upevnény pomoci pevného ukot-
veni, napf. do podlahy. Nejvice se pouzivaji pro soustruhy, frézky a brusky, daji se také pouzit
pro univerzalni a jednoucelové stroje.

4.2 Montaz

POZOR!

Pfi nespravné a neodborné montazi maze dojit k poSkozeni nivelacnich prvkil a/nebo
stroje a k urazu osob. V takovém pripadé nebude bran zretel na pozdéjsi reklamace.
Proto se nejdiive fadné seznamte s montaznim postupem nebo zadejte montaz odborné
firmé.

=» Vybalte potfebny pocet nivelacnich prvkl z krabicek a pfibalené stavéci Srouby zasroubujte

rukou na doraz do télesa prvku (u frézek je nutné Srouby nastrcit shora pfes montazni otvor
s jiz naSroubovanou matici a podlozkou).

U nékterych strojii neni mozné pouzit Srouby, které jsou soucasti dodavky nivelaéniho
prvku. Pfipadna zakazkova vyroba Sroub( neni souéasti ceny nivelaéniho prvku.

=» OdSroubujte matice se stavécich Sroubd, aby nebranily pfi montazi na stroj.
=>» Pfizvednéte stroj (napf. za pomoci vysokozdvizného voziku) a odstrarite pfepravni paletu.

=> Nivelaéni prvek vloZte Sroubem ze spodni strany do kotviciho otvoru stroje, z horni strany
nasadte podloZku a ru¢né zajistéte matici.

=» Jakmile mate nasazeny a zajistény vSechny nivelaéni prvky, usadte stroj na poZadované
misto.

=» Uvolnéte matice stavécich Sroubd o nékolik zavitd, abyste s nimi mohli otacet.

=» Otacivym pohybem stavéciho Sroubu ve sméru hodinovych rucicek docilte toho, ze stroj
v daném bodé nadzvednete o potfebnou vysku.

=» Maximalni nastavitelna vySka nivelacnich prvka: SE1 - 10 mm, SE2 a SE3 - 12 mm

=» Na opracovanou a rovnou plochu (napf. loze soustruhu nebo stul frézky) polozte strojni
vodovahu a postupnym dotahovanim/povolovanim stavécich $roubld dosahnéte pozadované
roviny.

=» Po vyrovnani opét dotahnéte matice na stavecich Sroubech.

4.3 Maximalni zatizeni prvkt
T Soustruhy | Frézky Brusky na plocho | Stroje vSeobecné
yp max.: max. max. max.:
SE 1 (obj. ¢. 3381012) | 2400 N 3400 N 4700 N 5700 N
SE 2 (obj. ¢. 3381016) | 3400 N 4600 N 8600 N 14600 N
SE 3 (obj. €. 3381018) | 8500 N 16000 N | 24000 N 35000 N
Nivelani prvky SE1, SE2 a SE3 SE1/ SE2/ SE3 cz

Verze 2.0 z 14. November 2014 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 33



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

7 A

«|¢ Stojan (zakladna) stroje

L

10

Obr.4-1: Stojan (zakladna) stroje

4.4 Rozméry
£
£
o
N
Nivellierschraube SE1/Ml2; SE2/M16, SE3/M20 O
%]
Kontermutter -
£
ip}
™
N
qV]
Lol
2]
(L)1) :
£
U}
k ™
>
LJ
[ )
€ £
gl &
N
ol 4
g -
El «
gl ¢
l
o Ll
L w
%] -
o E SE1/120mm; SE2/160mm; SE3/185mm
S
S| <
N
E w
2]
Obr.4-2: Rozméry SE1/ SE2/ SE3
Ccz SE1/ SE2/ SE3 Nivelaéni prvky SE1, SE2 a SE3

Strana 34 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 2.0 z 14. November 2014



5

5.1

Obsluha

Ovladaci a indikaéni prvky

MASCHINEN

GERMANY

Poz. | Nazev Poz. | Nazev
1 DPA 2000 (pouze u D 330x1000 DPA) 2 | Volici paky otacek
3 Ovladaci panel 4 Voli€ sméru posuvu
5 Tabulka vyménnych kol a posuvu 6 Voli¢e rychlosti posuvu
7 Ovladaci panel podélného suportu 8 Ochranny kryt skli¢idla
9 | Skli¢idlo 10 | Pohybliva luneta (pfiklad)
11 Pracovni lampa 12 | Pevna luneta (pfiklad)
13 | Konik 14 | Volici paka sméru otaceni
15 | Mechanicka brzda vietene

Verze 2.0 z2014-11-14

D 330x1000 | D 330x1000 DPA cz

Preklad originalniho navodu k obsluze

Strana 35



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

5.1.1 Prehled ovladacich prvki

7

Uzamykatelny hlavni  yigjig sméru posuvu Volici paky
vypinaé otacek

Krokovaci tlac¢itko

Voli¢

Provozni kontrolka Nouzovy vypinaé rychlosti posuvu

Spoustéci paka
fezani zavitd

Volici paka Volici paka
sméru otaceni pFicny / podélny posuv

Upinaci Sroub
podélného suportu

Sklicidlo

NoZovy drzak

Cz D 330x1000 | D 330x1000 DPA
Strana 36 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 2.0 z2014-11-14



MASCHINEN - GERMANY

5.1.2 Prehled indika€nich prvku

Olejoznak Olejoznak Olejoznak Stupnice ru¢nich kol
posuvové skfiné suportové skiiné vieteniku (zde na koniku)

Stupnice Stupnice prestaveni
zavitového indikatoru koniku

‘Ww/’ “
Inch /1II

Stoupani zavitl - v palcich

PFicny, podélny posuv [ot./palec]

11 mm/CY
MetricJ_\_m

Stoupani zavitd - metrické mm za otacku vietene
[mm/ot.]
* L/
HW Y, WH L &
g .
Smér posuvu DoplInéni oleje

=@ 3 —r3

Kontrola stavu oleje

Smér otaceni

D 330x1000 | D 330x1000 DPA Cz
Verze 2.0 z2014-11-14 Preklad originalniho navodu k obsluze Strana 37



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

) W,

Prectéte si navod k obsluze! Krokovaci tlacitko

15> ,Kontrola a udrzba“ na strané 62

5.2 Bezpecnost
Uvedte stroj do provozu pouze za nasledujicich pfedpokladu:

O Technicky stav stroje je bezvadny.

O Stroj bude pouzity pro spravné ucely.

O Respektujete pokyny uvedené v tomto navodu k obsluze.
O VSechny bezpe&nostni prvky jsou pfitomny a aktivovany.

Jakékoliv poruchy ihned opravte, nebo je nechejte opravit. V pfipadé jakékoli provozni poruchy
stroj ihned zastavte a zajistéte, aby nebyl spustény ndhodné nebo bez povoleni.

V8echny zmény ohlaste na odpovédna mista.
> ,Bezpelnost béhem provozu® na strané 18

5.3 Nastaveni otacek

POZOR! @
Zménu otacek muiizete provést pouze, kdyz je soustruh zastaveny.

K dispozici je 8 rdznych rychlosti.
Pro snadnéjsi zarazeni pfevodu pouZijte krokovaci tlacitko.

5.3.1 Smeér otaceni

Soustruh Ize zapinat a vypinat pomoci volici
paky sméru otaceni. Soustruh lze zapnout
pouze, kdyZ je ochranny kryt skli¢idla v uza-
viené poloze. Volici paka

=» Prepnéte volici paku doll pro zvoleni ota-
¢eni proti sméru hodinovych rucicek.

=) Prepnéte volici paku nahoru pro zvoleni
otaceni po sméru hodinovych rugicek.

Obr.5-1:  Volici paka sméru otaceni vietene

POZOR!

Pockejte, dokud se soustruh upiné
nezastavi pred tim, nez provedete zménu
sméru otaceni pomoci volici paky.
Pro rychlejsi zastaveni soustruhu pouzijte
brzdu vietene.

Zména sméru otaceni za chodu soustruhu
muze zpusobit poskozeni nékterych dila.

Brzda vietene

Obr.5-2:  Brzda vietene

Cz D 330x1000 | D 330x1000 DPA
Strana 38 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 2.0 z2014-11-14



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

54 Posuv

Pomoci voli€d muzete zvolit rychlost
posuvu nebo pozadované stoupani
pro fezani zavitu.

POZOR!

Polohu voli¢l Ize ménit pouze, kdyz je
stroj v klidu. Pro snadnéjsi zarazeni
prevodu pouzijte krokovaci tla€itko.

Krokovaci tla-

gitko \

Obr.5-3:  Voli¢e posuvu

5.4.1 Smér posuvu

Pomoci voli¢e zvolte smér posuvu.

Prepnéte voli¢ dle symbold nahoru nebo
dolt pro Fezani pravych nebo levych

zavita.

Voli¢ sméru

posuvu

5.5 Nozovy drzak
Soustruznicky ndz upnéte do nozového -3 ~
drzaku. '
NUOzZ musi byt upnuty pevné a s co
nejmensim moznym pfesahem, aby
dobfe a spolehlivé pohlcoval feznou silu v . -
vznikajici b&hem tvorby trisek. rstranny nozovy — P

i ,Vyskovy rozdil mezi upinaci plochou
nozového drzaku a stfedem otaceni
[mm]“ na strané 21

bbr. 5-5:  Nozovy drzak

Nastavte vySku soustruznického noze. Pouzijte konik se stfedicim hrotem pro uréeni potfebné
vysky. V pfipadé potfeby vsurnte pod soustruznicky nGz ocelovou podlozku, abyste dosahli
pozadované vysky.

D 330x1000 | D 330x1000 DPA Ccz
Verze 2.0 z 2014-11-14 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 39



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
Vyska soustruznického noze

Ostfi soustruznického noze musi byt pfi ¢elnim soustruzeni nastaveno presné na vysku hrotu,
aby vznikla &elni plocha bez &ept. Celnim soustruzenim vytvofite rovné povrchy, které jsou
kolmé k ose otaceni obrobku. Soustruzeni se déli na Celni soustruzeni, zapichovani a podélné
soustruzeni.

Soustruznicky niz nastaveny Soustruznicky niz nastaveny Soustruznicky ntiz
na vy$ku hrotu nad vysku hrotu nastaveny pod vy$ku
hrotu

Obr. 5-6: VySka soustruznického noze
Uhel soustruznického noze

POZOR!

Soustruznicky nGz je treba upnout pod pravym uhlem viéi ose obrobku. Pfi Sikmém
upnuti soustruznického noze miize dojit k jeho vtazeni do obrobku.

Spatné

Soustruznicky niz upnuty pod pra- Soustruznicky nGz upnuty Sikmo
vym uhlem k ose soustruzeni ve sméru posuvu

Obr. 5-7:  Uhel soustruznického noze
5.6  Zapnuti stroje

5.6.1 Hlavni vypinaé

= Zapnéte hlavni vypinag.

Provozni kontrolka se musi rozsvitit. @

=) Zkontrolujte, zda neni stlaCeny nouzovy vypina€. Pfipadné jej oto¢te doprava, aby doslo
k jeho odblokovani.

=) Zaviete ochranny kryt sklic¢idla.

Ccz D 330x1000 | D 330x1000 DPA
Strana 40 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 2.0 z 2014-11-14



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
5.7 Upinani vietene

VAROVANI!

Neupinejte obrobky, které jsou vétsi nez upinaci rozsah skli¢idla. Upinaci sila sklicidla je
u obrobkil, jejichz velikost prekracuje upinaci rozsah sklic¢idla, pfiliS mala. Mohlo by tak
dojit k povoleni celisti.

Pouzivejte pouze skli¢idlo, které je vhodné pro pozadované otacky vietene.

Nepouzivejte sklicidlo, jehoz vnéjsi primér je prilis velky.

Dbejte na to, aby bylo sklic¢idlo vyrobené dle normy EN 1550.

Vfeteno je v provedeni Camlock DIN ISO 702-
2¢.4. -

. . . . Upinaci €epy '«
Upevnéni unasece obrobku

POZOR!

Pokud neni znacka upinacich €epl mezi
dvéma znadkami V, je tfeba skli€idlo
odstranit a znovu tyto €epy (D) nastavit.

Upinaci Cepy
Camlock

Obr.5-8:  Upinani vietene
=» Otacenim upinacich ¢epl ve sméru hodinovych ruci¢ek upevnéte unase¢ obrobku.

Spravného upnuti dosahnete tehdy, kdyz jsou znacky upinacich ¢epl mezi obéma znackami
na kuzelu vietene.

vV Znacka na upinacich &epech Vv Znacka na upinacich ¢epech
spoloha otevieno" spoloha zavieno"
>

>

Obr. 5-9: Znacky na upinacich ¢epech Camlock
Nastaveni Camlock ¢epu na unaseci obrobku

=¥ Odstrarite pojistny Sroub.

=» Otodte epem Camlock podle Referencni znacka
pozadované upravy o celou otacku
dovnitf nebo ven.
Upinaci ¢ep Camlock

=% Namontuijte pojistny Sroub. L .

Pojistny $roub

Obr. 5-10: Upinani Camlock

INFORMACE

Referenéni znacka na kazdém Camlock ¢epu slouzi pro usnadnéni spravného nastaveni.

D 330x1000 | D 330x1000 DPA Ccz
Verze 2.0 z 2014-11-14 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 41



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

5.8  Sklicidlo

PFi soustruzeni na obrobek plsobi obrabéci a gravitacni sily, které musi pojmout dostatecné
velka upinaci sila. Masivni obrobky s vysokou tuhosti vedou ke znaénému sniZeni upinaci sily.
U tenkosténnych obrobkl s nizSi tuhosti dochazi k mensimu sniZeni upinaci sily.

Maximalni pfipustné otacky skliidla smite pouzivat pouze, pokud je zajiSténa Ffadna funkce
sklicidla.

Nahradni skli¢idlo, stejné jako pouzité Eelisti, musi byt vhodné pro pouZiti pfi maximalnich otac-
kach stroje. Jeho maximalni pfipustné ota¢ky a maximalni staticka upinaci sila museji byt uve-
dené na skli€idlu nebo v pfislusném navodu k obsluze. Nahradni skliidlo musi odpovidat
normé& EN 1550. Minimalni vzdalenost od loZe soustruhu nesmi pfekro€it 25 mm.

VAROVANI!

Neupinejte obrobky, které jsou vétsi nez upinaci rozsah skli€¢idla. Upinaci sila sklicidla je
u obrobkll, jejichz velikost prekracuje upinaci rozsah sklicidla, pfiliS mala. Mohlo by tak
dojit k povoleni cCelisti.

Pouzivejte pouze skli€idlo, které je vhodné pro pozadované otacky vietene.
Nepouzivejte sklicidlo, jehoz vnéjsi primeér je prilis velky.
Dbejte na to, aby bylo skli¢idlo vyrobené dle normy EN 1550.

5.8.1 Otacky a udrzba dle DIN 6386

Smérné otacky jsou otacky, pfi kterych vypoctena odstrediva sila odpovida maximalni upinaci
sile v klidu. Smérné otacky se vztahuji na vnitfni stupriovité Celisti, kieré neprecnivaji pres
vnéjsi prameér sklicidla.

U danych smérnych otacek je tfetina upinaci sily, ktera je k dispozici u stroje v klidu, ur¢ena
pro upnuti obrobku. Nezbytnou podminkou je bezvadny stav sklicidla.

Obecné je tfeba Fidit se udaji na Celistich a sklicidlu (otacky, max. primeér, atd.), stejné jako
pokyny v ndvodu k obsluze daného sklicidla ¢i specialnich Celisti.

Dodané sklicidlo s timto soustruhem neumozZznuje pouZiti hornich kostek Celisti.
5.8.2 Faktory ovliviujici upinaci silu
Odstrediva sila Celisti

Pro vypoCet pozadované upinaci sily pro obrabéni obrobku je tfeba vzit v potaz odstfedivou
silu Celisti sklicidla.

Fc Odstfediva silav N

Fc=m-.rg- g
\ / 30 m Hmotnost v kg
S/\ K ° rs Vzdalenost t&iété v metrech od stfedu skligidla

—
Ty + n Otagky v ot./min
0|y
EI E” ro Vzdalenost Celisti od tézisté

Pfipustné otacky Ize urcit na zakladé smérnice VDI 3106 ,Ur¢eni pfipustnych otacek sklicidel®.
Tato smérnice umoznuje také urcit zbytkovou upinaci silu pfi danych otackach.

Ccz D 330x1000 | D 330x1000 DPA
Strana 42 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 2.0 z 2014-11-14



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

f Vychozi upinaci sila m
FspU B
‘O
g =
W 3
© 2
= 8
g F Minimalni poZadovana upinaci sila Obrobek je nekontrolované
o spmMIN~-——~~~~"~"~~"~"~"~~"~"~ "~~~ T —r . B
=) © / uvolnény
%
\® ©
C®
£ <
35
Otacky n___ g

5.8.3 Udrzba skli¢idla

Nezbytnou podminkou pro fadnou funkci skli¢idla je pravidelné a peclivé mazani vSech kluz-
nych ploch. Tim se pfedejde snizeni upinaci sily a pfed€asnému opotiebeni skli€idla.

VZdy proto dodrzujte pokyny vyrobce skli¢idla ohledné jeho udrzby.

Chladici kapalina stfikd na skli¢idlo a omyva mazivo z jeho €elisti. Pro dosazeni dlouhodobé
pfesnosti skli¢idla je tfeba jej pravidelné mazat. Nedostate¢né mazani skli¢idla vede k jeho
nespravné funkci a snizeni upinaci sily a pfesnosti, coz v dusledku vede k nadmérnému opo-
tfebeni skli¢idla a jeho zadfeni.

Pouzivané sklic¢idlo je tfeba alespon jednou tydné namazat. Pouzité mazivo musi byt kvalitni
a vhodné pro skli¢idlo. Mazivo musi vydrzet na dosedacich plochach i pusobeni chladici kapa-
liny a jinych chemikalii.

Pro mazani kluznych ploch a upinani skli¢idla doporu€ujeme pouzit maziva ALTEMP Q NB 50
od firmy Klueber.

Upinaci Celisti a zajitovaci Srouby jsou dily, které podléhaji opotiebeni. Doporu€ujeme je
proto pravidelné kontrolovat (napf. kontrola prasklin pomoci magnetické praskové metody) a
v pfipadé potieby vyménit.

5.8.4 Upinani dlouhych obrobku

O dutou hrideli vietene

POZOR!

Pri prostréeni dlouhych obrobka dutou htideli vietene je treba jejich vy€nivajici cast
na strané motoru zajistit vhodnymi kryty. Jako kryt je mozné pouzit pouzdro, které
pripevnite k vieteniku a které pIné zakryva vyc€nivajici ¢ast obrobku.

O mezi hroty

POZOR!

Dlouhé obrobky je tieba dodate¢né podeprit. Podepieni obrobku provedte pomoci
pinoly koniku a lunety.

5 ,,Montaz lunet“ na strané 48

D 330x1000 | D 330x1000 DPA Cz
Verze 2.0 z 2014-11-14 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 43



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

O unasecim srdcem

POZOR!

Pfi pouziti unaseciho srdce pfi obrabéni mezi hroty je tfreba standardni ochranny kryt
skli¢idla vyménit za kulaty ochranny kryt sklicidla.

Obrobky, u nichz je vyzadovana vysoka presnost obéhu, se obrabéji mezi hroty. Pro upnuti je
tfeba v obou €elné soustruzenych stranach obrobku vyvrtat stfedici otvor.

UnasSeci srdce
Obrobek

Pohyblivy
stfedici hrot 60°

Pfiruba skli¢idl=#Z"

Unaseci Cep

Pevny stfedici hrot
60°

Obr.5-11:  Soustruzeni mezi hroty

UnaSeci srdce upnéte na obrobek. Unéseci &ep, ktery je naSroubovan v pfirubé sklicidla, pfe-
nasi toCivy moment na unadeci srdce.

Pevny stfedici hrot je vsazen ve stfedicim otvoru obrobku na strané hlavy vietene. Pohyblivy
stfedici hrot je vsazen ve stfedicim otvoru obrobku na strané koniku.

5.9 Montaz sklicidla
POZOR!

Pfi upinani obrobkil nebo montazi skli¢idla, upinaci desky a lunet mize dojit
k nadmérnému namahani personalu obsluhy.

Doporuéené maximalni hodnoty pro zvedani bfemen

Hmotnost bfemene v kg a ¢etnost zvedani

Obgas Casto
Vék Zeny Muzi Zeny Muzi
15-18 15 35 10 20
19-45 15 55 10 30
45 a vice 15 45 10 25

cz D 330x1000 | D 330x1000 DPA

Strana 44

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

Verze 2.0 z2014-11-14




MASCHINEN - GERMANY

5.9.1 Tricelistové sklicidlo @ 160 mm

TFicelistové skli¢idlo s centrickym upindnim, spiralovym krouzkem a vnitfnimi i vné&jSimi

Celistmi.
i b e w _ . . - na skli¢idle nebo
Smérné otacky pro vnitfni Celisti zarovnanymi s vnéjSim pramérem sklicidla .
v navodu k obsluze
Minimalni dosaZitelna upinaci sila v8ech &elisti klicem sklicidla u stroje v klidu 31 kN
D 160 mm
Maximalni up_lrlalevpr_urper d12 160 mm
pro vnitfni Celisti
Maximalni upvl_nve}cvl prmer d6 68 mm
pro vnéjsi Celisti
Minimalni upinaci pramér d5
e % i g 3 mm
pro vnéjsi celisti

Hodnoty otacek plati pouze pro cCelisti, které jsou dodavané se skli¢idlem
nané s vnéjSim primérem sklicidla.

LU LT LT LA LT

o

a které jsou zarov-

d12

D 330x1000 | D 330x1000 DPA cz

Verze 2.0 z2014-11-14 Preklad originalniho navodu k obsluze

Strana 45



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

5.9.2 Ctyréelist'ové skli¢idlo @ 200 mm

Rucné upinatelné CtyfCelistové sklicidlo se samostatné upinatelnymi a oto€nymi Celistmi.

na skli¢idle nebo

Smérné otacky pro vnitfni elisti zarovnanymi s vnéj§im prdmérem sklicidla .
v navodu k obsluze

Minimalni dosaZitelna upinaci sila v8ech ¢elisti klicem skli¢idla u stroje v klidu 37 kN
Maximalni nevyvazenost obrobku 25 gmm/kg
D 200 mm

Maximalni upinaci prdmeér d12

G 200 mm
pro vnitni Celisti
Maximalni qul.rla,‘Cvl prumeér dé 90 mm
pro vnéjsi Celisti
Minimalni uplvr.1va10| pramér d5 4 mm

Hodnoty otacek plati pouze pro Celisti, které jsou dodavané se skliCidlem a které jsou zarov-
nané s vnéjSim primeérem sklicidla.

d12

POZOR!

Hmotnost skli¢idla znaéné prekraduje mozné zatizeni personalu obsluhy nebo udrzby.
1> ,Doporu¢ené maximalni hodnoty pro zvedani bfemen® na strané 44

=» Zkontrolujte ¢istotu dosedacich ploch na upinani vietene a na skli¢idle, a zda nejsou upi-
naci plochy poskozené.

=) Zkontrolujte, zda se vSechny upinaci ¢epy v upinani vietene nachazeji v oteviené poloze.

=» Umistéte skli¢idlo na upinani vietene. Jako zavésné prostfedky pouzijte dodané Srouby
s okem.

=» Upevnéte upinaci ¢epy podle popisu 1=° ,Upinani vietene® na strané 41.

cz D 330x1000 | D 330x1000 DPA

Strana 46 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 2.0 z 2014-11-14



MASCHINEN - GERMANY
5.9.3 Stredici hrot

=» Ocistéte vnitfni kuzel upinani vietene.
=>» Ocistéte Morse kuzel a kuzel strediciho hrotu.
=) Zatlacte stredici hrot s Morse kuzelem do vnitiniho kuzelu upinani vietene.

Obr. 5-12: Stfedici hrot

5.9.4 Upinaci deska

=>» Zkontrolujte Cistotu dosedacich ploch na upinani
vietene a na upinaci desce, a zda nejsou upinaci
plochy posSkozené.

=» Zkontrolujte, zda se vSechny upinaci ¢epy v upinani
vietene nachazeji v oteviené poloze.

=» Umistéte upinaci desku na upinani vietene.

=>» Upevnéte upinaci ¢epy podle popisu == ,Upinani
vietene” na strané 41.

Obr.5-13: Upinaci deska

D 330x1000 | D 330x1000 DPA cz

Verze 2.0 z2014-11-14 Preklad originalniho navodu k obsluze Strana 47



MASCHINEN - GERMANY

5.10 Montaz lunet

5.10.1 Pohybliva a pevna luneta

Pohyblivou nebo pevnou lunetu pouziveijte pro podepfeni dlouhych obrobkd.

T y . .
,
i

Obr. 5-14: Pohybliva luneta Pevna luneta

INFORMACE
Maximalni prichod pevné lunety €ini: 100 mm
Maximalni prdchod pohyblivé lunety €ini: 90 mm

5.11 Maustek

Pokud chcete soustruzit obrobek s vét§im pru-
mérem nez 356 mm, mistek vyjméte.
Po vyjmuti mlstku se zvétsi maximalni tocny
primér na 516 mm. Pfi vyjmuti mustku je vSak

v ogx . Upeviovaci
toéna délka omezena na 160 mm.

Srouby

=» Povolte vSechny ¢&tyfi upevriovaci Srouby. >

=% Vysroubujte oba licované cepy. Licovany cep Bt

=) Pfi opétovné montazi postupujte v opac-
ném poradi. Mustek

Obr. 5-15: Mustek

Ccz D 330x1000 | D 330x1000 DPA

Strana 48 Preklad originalniho navodu k obsluze

Verze 2.0 z2014-11-14



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
5.12 Tabulka posuvtl / fezani zavitu
5.12.1 Tabulka posuvti pro metricky vodici Sroub
/NN
a 120T
mm
60T OT O
3mm
a 60T 30T
LEVER T S R V T S R V
1.392 1.300 1.044 .835 .696 .650 522 .418
A D . 380 .351 282 .226 . 188 175 141 s
B D .B896 .650 .b22 .418 .348 .325 261 \.208
. 188 L1176 141 113 .094 .088 070 . 056
. 348 .325 261 .208 174 .162 . 130 . 104
A C ™ N
.094 .088 .070 .056 .047 .044 035 .028
B C .174 .162 .130 .104 .087 .081 065 052
.047 .044 .035 .028 .024 .022 017 ™ 014

Nastaveni posuvu

Obr. 5-16: Tabulka posuvd D 330x1000 | D 330x1000 DPA

Priklad: Pfi¢ny posuv 0,07 mm / otacku vietene. Se stejnym nastavenim dosahnete také podél-

ného posuvu 0,261 mm / otacku vietene.

120 zubu

60 zubl

POZOR!

Vyménna kola musi byt namontovana

v usporadani dle tabulky posuvii.

Voli¢e nastavte do poloh A-C-N-R.

N = neutralni poloha

I ,Rezné rychlosti“ na strané 59

Jednotlivé ovladaci prvky a volie jsou popsany zde 1> ,Ovladaci a indikacni prvky“ na strané

35

=» Povolte nebo utdhnéte upinaci Srouby na podélném suportu v zavislosti na pouzitém

posuvu (1> ,Upinaci Sroub podélného suportu” na strané 36).

=) Zvolte pozadovany posuv pomoci volici paky podélného/pfi¢éného posuvu na podélném

suportu.

Verze 2.0 z2014-11-14

D 330x1000 | D 330x1000 DPA 074

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

Strana 49



OPTIMUM

Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

MASCHINEN - GERMA

=) Zatlacenim paky doll aktivujte samocinny pfiény posuv.
=» VytaZzenim paky nahoru aktivujte samocinny podélny posuv.

NY

=» Zlehka otocte ruénim kolem daného suportu, abyste usnadnili zafazeni spoustéci paky.

5.12.2 Tabulky fezani zavitl

Tabulka fezani zavitd - Metrické zavity

120T
b 3mm
a |5 (606030 (60 60 30|60 5
b (6060|6060 |60 (60]60]60|063
pAka | 41113 [4/1[3]1(3]|3
RIR[S|IT|VIR|IT|V]V
A|D |70 |60 5 45 | 40
B|D |35 25 225/ 20 | 18 |18
AlC|15]15]14 [125] 12 10 | 09 | 08
B|C 075 | 07 08 05 | 045| 04

Tabulka fezani zavitu - Palcové zavity

a 1207 A
1217 b A
a [ 6060 [60 [60]40 40 [56]40 60
b (60|54 |57|60(44 |46 |54 |52 |63
a1 11111211 [3
vIvIiviviviv|viv ]y
ATD [ 44| [5(s4 |6]62]7
B D[ 89|94 0]t 12[13 |4
ALC[16]18 [ 10| 202 |2 2| 26] 8
B|C |32/ 3 4044 45 %

Obr.5-17: Tabulky fezani zavitl

Ccz D 330x1000 | D 330x1000 DPA
Strana 50

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

Verze 2.0 z2014-11-14



MASCHINEN - GERMANY
Nastaveni zavitu

Priklad: Stoupani zavitt 1,75 mm

a =56 zubu .‘ j®: ( i@j )

120 zubd ' %
b = 60 zubl j ® ‘i@i,
POZOR! Voli¢e nastavte do poloh A-C-4-R.

Vyménna kola musi byt namontovana
v usporadani dle tabulky posuva.

5.12.3 Vyména, zména polohy vyménnych kol

Vymeénna kola pro posuv jsou namontovana na lyfe, pfip. na vodicim Sroubu a posuvové prevo-
dovce.

=» Vypnéte soustruh pomoci hlav-
niho vypinace a zajistéte jej zam-
kem proti neopravnénému
zapnuti.

=% Sejméte ochranny kryt vymén-
nych kol.

=» Povolte oba upinaci Srouby.

=» Posurite lyru ze zabéru nahoru.

=) Umistéte a namontujte vyménna Upinaci roub
kola, jak je vidét v tabulce.

Upinaci Sroub

Obr.5-18: Vyménna kola

D 330x1000 | D 330x1000 DPA cz

Verze 2.0 z2014-11-14 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 51



MASCHINEN - GERMANY

BPfiklad: (®)
=» Povolte $roub vyménného kola b Vloiezr;ézfzg
a matici viozeného kola. 120 2ub \ E
zubl > '
=» Vymérite vyménné kolo b dle " '
tabulky.
=» Posouvejte lyru do zabéru vlevo,

dokud vyménna kola znovu Matice
nezapadnou.

=» Umistéte lyru tak, aby do sebe
vyménna kola opét zapadla. Vyménné kolo b

Obr. 5-1: Vyménna kola
=) Otocte vyménné kolo a nebo b o0 180°, abyste jej pfivedli do zabéru s vioZzenym kolem
s napf. 127 zuby.

INFORMACE

Vali bokd zubl sefidte pomoci listu papiru (809/m2). Upnéte list papiru jako pomucky
mezi boky zub( ozubenych kol.

5.12.4 Zavitovy indikator

Zavitovy indikator se pouziva pro to, aby se matice vodiciho Sroubu ve spojeni se spoustéci
pakou posuvu pfi fezani zavitl opét vratila do zabéru s vodicim Sroubem na spravném misté.

POZOR!

Odmontujte ozubené kolo zavitového indikatoru nebo jej vysurite ze zabéru, pokud neprova-
dite fezani zavitd. Opotfebeni ozubeného kola se tim podstatné snizi.

mm | Metrické zavity
- | mm
Y 28T [ 30T | 327 = hodnota stoupani zavitu
W) Stupnice
_; .25 3.5.7.9.11
050 35791 . Y
CHE --;-J-: T = Pocet zubl vyménného kola
1.2 7.0.1
1.50 7.911
1.75 1.4.7.10
_2.00 14710
225 1.7
250 1.35.7.9.11
75
.00 1.35.7.9.1
3.50 |1.4.7.10
4.00 1.4.7.10
4.50 1.7
.00 1.35.7.9.11
.50
X 1.4.7.10
7.00 1.4.7.10
8.00 1.4.7.10
~5.00 1.7
10.00 1.5.9
11.00
2.00 2 1.4.7.10

cz D 330x1000 | D 330x1000 DPA
Strana 52 Preklad originalniho navodu k obsluze Verze 2.0 z2014-11-14



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

=» Porovnejte fezany zavit s udaji
v tabulce na zavitovém indikatoru.

=» Namonujte ozubené kolo dle tabulky.
Pfivedte zavitovy indikator do zabéru
s vodicim Sroubem.

=» Opét utahnéte upinaci Srouby.

=% Zatlatte spoustéci paku fezani zavitl
smérem dolu.

=) Otacejte stupnici tak, dokud neni €islo
na urovni znacky.

=% Spoustéci paku fezani zavitl vypnéte
po cyklu fezani zavitli pouze tehdy,
kdyz se shoduje Cislo na zavitovém
indikatoru s idajem v tabulce.

5.13 Konik

Pinola koniku se pouziva k upnuti nastroju

(vrtakd, stredicich hrotd, atd.).

=» Upnéte poZzadovany nastroj do pinoly
koniku.

O Pro nastaveni pouZijte stupnici
na pinole.

=) Zaijistéte pinolu upinaci pakou.

MASCHINEN -

Vodici $roub

Ozubené kolo

Upinaci Sroub

Spoustéci paka
fezani zavitu

: [ D
Obr. 5-20: Zavitovy indikator

Upinaci paka & ;

Ruéni kolo

Obr. 5-21:

Konik

O K posuvu pinoly dozadu a dopfedu pouZijte ruéni kolo.

Pinolu koniku je mozné pouzit k umisténi vrtaciho skli¢idla pro upnuti vrtakd nebo kuzelovych

zahlubnik.

GERMANY

Verze 2.0 z2014-11-14

D 330x1000 | D 330x

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

1000 DPA 074

Strana 53



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

5.13.1 Pri¢né prestaveni koniku

Pficné prestaveni koniku slouzi k sou-
struzeni dlouhych, kuzZelovitych téles.

= Povolte oba stavéci Srouby vpfedu
a vzadu na koniku.

Obr. 5-22: P¥i¢né prestaveni koniku

Obr. 5-23: Pri¢né prestaveni koniku

O Stfidavym povolovanim a dotahova-
nim obou (pfedniho a zadniho) stavé-
cich Sroub(l se prestavuje konik mimo
stfedovou pozici. Pozadované pfi¢né
prestaveni je mozné odecist ze stup-
nice.

=» Nakonec opét fadné dotahnéte sta-
véci Srouby koniku.

INFORMACE

Konik Ize pfiéné prestavit dopfedu nebo dozadu o asi 10 mm.

Priklad:

Je tfeba obrobit 300 mm dlouhou hfidel do kuzelu s uhlem 1°.

Pfi¢né pfesazeni koniku = 300 mm x tan 1°. Je tfeba pfesadit konik 0 5,236 mm.

POZOR!

Zkontrolujte upnuti koniku, resp. pinoly
pfi praci mezi hroty!

Na konci loze soustruhu zaSroubujte
zajiStovaci Sroub, abyste zabranili
nechténému vytazeni koniku z loze
soustruhu.

Zajistovaci Sroub

Obr. 5-24: Loze soustruhu

Ccz D 330x1000 | D 330x1000 DPA
Strana 54 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 2.0 z2014-11-14



5.14 VsSeobecné pracovni pokyny

5.14.1 Podélné soustruzeni

U podélného soustruzeni se soustruz-
nicky nuz posouva podélné k ose otaceni
obrobku. Posuv muze byt bud manualni -
otacéenim rucniho kola podélného nebo
nozového suportu, pfip. aktivovanim
samocinného posuvu. PFisuv hloubky sou-
struzeni se provadi pomoci pFicného
suportu.

MASCHINEN

GERMANY

Obr. 5-25:  Podélné soustruzeni

5.14.2 Celni soustruzeni a zapichovani

U celniho soustruZeni se soustruznicky
nGz posouva kolmo k ose otaceni
obrobku. Posuv se provadi ota€enim ruc-
niho kola pfi¢ného suportu. Pfisuv hloubky
z&béru probihd pomoci noZového nebo
podélného suportu.

5.14.3 Zpevnéni podélného suportu

Rezna sila pfi elnim soustruzeni &i vpi-

chovacich pracich mze posunout podélny

suport.

=) Zaijistéte podélny suport pomoci upina-
ciho Sroubu.

Obr.5-26: Celni soustruzeni

Upinaci Sroub

Verze 2.0 z2014-11-14

D 330x1000 | D 330x1000 DPA cz

Preklad originalniho navodu k obsluze

Strana 55



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

5.14.4 Soustruzeni kratkych kuzelll nozovym suportem

Soustruzeni kratkych kuzell se provadi ruéné nozo-
vym suportem. NoZovym suportem otaéejte podle
poZadovaného Uuhlu. Pfisuv provadéjte pfFicnym
suportem.

Obr. 5-28: Soustruzeni kuzelt

=» Povolte oba upinaci Srouby vpfedu a
vzadu na nozovém suportu.

=» Natodte noZovy suport. Upinaci Srouby

O Pozadované nastaveni uhlu je mozné
odedist ze stupnice.

=» NozZovy suport znovu upevnéte. Uhlova stupnice

NoZovy suport mﬂ_
y sup & I,;ululm.. 5

i

Obr. 5-29: NozZovy suport

5.14.5 Rezani zavita

Pro fezani zavitll je potfeba, aby mél obsluzny personal dobré znalosti a dostate¢né zkuse-
nosti se soustruzenim.

UPOZORNENI!

Priklad vnéjSiho zavitu:
Primér obrobku musi byt obroben na priimér poZzadovaného zavitu.
Na zaCatku zavitu musite srazit hranu a na dobé&hu zavitu jej podkosit.

0000
N
<
o
~—
D
Q
o
>
D,
3
N
2}
o
=4
[S8
O«
&
<

Zavitovaci nz musi byt absolutné pravouhly, pfesné odpovidat tvaru zavitu a musi byt

upnuty presné ve stfedu.

Spoustéci paka fezani zavitd musi zlstat béhem celého procesu zaviena. Vyjimkou jsou

stoupani zavitd, které provadite pomoci zavitového indikatoru.

O Zavit provadéjte v nékolika Feznych postupech, aby byl soustruznicky niiz na konci fezani
uplné vytaZeny ze zavitu.

QO Zpétny chod provedte s uzavienou
pojistnou matici pfepnutim volici paky

O

Odleh¢ovaci zapich

sméru otaceni. By
QO Soustruh vypnéte a znovu nastavte -
zavitovaci ndz na maly Ubér tfisky R —
pomoci pfiéného suportu.
KN
© O O o

Obr.5-30:  Rezani zavitu

Cz D 330x1000 | D 330x1000 DPA
Strana 56 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 2.0 z2014-11-14



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

O Pfed kazdym postupem nastavte nozovy suport o 0,2 az 0,3 mm stfidavé doleva a doprava,
abyste dosahli podbrusu zavitu. Zavitovaci niz tak pfi kazdém postupu feze pouze jednu
stranu zavitu. Teprve t&sné pifed dokon&enim celého zavitu jiZ neprovadéjte Zadny podbrus.

5.14.6 Chladici kapalina

VAROVANI!

Nebezpeéi vystriknuti nebo preteéeni chladici a mazaci kapaliny. Zajistéte, aby
nedochazelo k rozliti kapalin a oleji na zem. Kapaliny, které vytekly na zem, je tieba
ihned odstranit.

Tfeni béhem procesu fezani zplsobuje, Ze se bfity noze zahfivaji na vysokou teplotu. PFi sou-
struzeni je proto nutné chladit soustruznicky naz. Chlazenim pomoci vhodné chladici kapaliny /
maziva dosahnete lepSiho pracovniho vysledku a delSi Zivotnosti soustruznického noze.

INFORMACE

Jako chladici kapalinu pouzivejte pouze vodou rozpustné, k zivotnimu prostfedi Setrné emulze.

Dbejte na opé&tovné jimani pouZité chladici kapaliny. Dbejte na Setrnou likvidaci pouZitych chla-
dicich kapalin a maziv. Respektujte pokyny pro likvidaci od vyrobce chladici kapaliny.

5.14.7 Chladici kapalina

INFORMACE

Tento soustruh je nalakovan jednokomponentnim lakem. Mé&jte tento fakt na paméti pfi vybéru
chladici kapaliny.

Vyrobce nepfebira zadnou odpovédnost za Skody zplsobené nevhodnou chladici kapalinou.
Teplota vzplanuti emulze musi byt vy$$i nez 140 °C.

Pfi pouziti vodou nemisitelné chladici kapaliny (podil oleje >15 %) neni vylou¢en vznik hofla-
vych smési aerosolu. Vznika tak nebezpedi vybuchu.

Vybér mazaci a chladici kapaliny je provadén uzivatelem stroje pfip. jeho provozovatelem.
Vyrobce proto neni odpovédny za Skody zplsobené vybé&rem nevhodné mazaci €i chladici

kapaliny nebo jejich nedostate¢nou udrzbou. Pfi problémech s chladici ¢&i mazaci kapalinou se
obratte na jejich vyrobce.

POZOR!

Pro bezpeénou funkci stroje musi byt chladici kapalina minimalné jednou tydné
zkontrolovana i pfii neprovozovani stroje na jeji koncentraci, pH a napadeni houbami.

Prosime Vas, aby jste si nechali potvrdit u vyrobce chladici kapaliny jeji nasledujici vlastnosti.
QO Vyrobky musi odpovidat aktualnim predpistm.

O Pozadejte o dokumenty tykajici se popisu vyrobku, jeho nebezpecénosti, apod.
Doporu€ujeme chladici kapaliny Setrné k Zivotnimu a pracovni prostfedi, nejlépe bez obsahu
dusitan(i, PCB, chléru a diethanolaminu (DEA), podle TRGS 611.

Informace o snasenlivosti pokozky by mély byt prilozeny.

Obsah mineralnich oleju dle DIN 51417 musi byt min. 40% v koncentratu.

Pokud mozno univerzalni pouziti pro vSechny druhy obrabéni a materialy.

Dlouha zivotnost emulze - rezistentnost proti bakteriim, stabilita.

Bezpecna ochrana proti korozi dle DIN 51360/2.

Znovu nanesitelné a nelepici dle VKIS-list 9: Lepici chovani.

Zadna reakce s lakem stroje dle VDI 3035.

Zadna reakce s dily stroje (kovy, elastomery).

Nizka pénivost emulze.

Pokud mozno jemné disperzni, aby se zabranilo zablokovani Stérbinového sita.

000000000

D 330x1000 | D 330x1000 DPA Cz
Verze 2.0 z 2014-11-14 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 57



MASCHINEN - GERMANY

cz D 330x1000 | D 330x1000 DPA
Strana 58 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 2.0 z2014-11-14



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

6  Rezné rychlosti

6.1  Volba fezné rychlosti

Velky pocet ovliviiujicich faktorll znemoznuje stanoveni v§eobecné platnych udaju o ,spravné®
fezné rychlosti.

Tabulky orientaénich hodnot o nastavovanych feznych rychlostech se musi vyhodnotit s velkou
obezietnosti, protoze plati jen pro zcela konkrétni pfipady. Doporu€ujeme orientacni hodnoty
bez chlazeni (nikoliv mezni hodnoty) stanovené v publikacich AWF. Kromé toho by se mély
vyhodnotit orientaCni hodnoty vyrobct fezného materialu, napf. pro fezné materialy z tvrdo-
kovu udaje firmy Friedrich Krupp Widia-Fabrik, Essen.

. 60 je fezna rychlost pfi 60 min trvanlivosti, w. 240 adekvatné pro 240 min trvanlivosti.

Pro jednoduché, snadno vyménitelné noZe se zvoli . 60; w, 240 pro jednoduché sady
nastroju se vzajemnou zavislosti (napf. u revolverovych strojd); w480 pro slozité sady
nastrojl, jejichz vyména vyzaduje delSi dobu z divodu vzajemné zavislosti a pfesnosti fezl
(napf. mnohonoZzové soustruhy, soustruznické automaty). Stejné predpoklady plati s ohledem
na udrzbu nastrojl. Pro postupové linky jsou podle okolnosti vyhodné jesté vysSi trvanlivosti.

pak ekonomicky vyhodné obrabéni.

6.2 Vlivy na feznou rychlost
W, = fezna rychlost v [m/min]
T = trvanlivost [min]

Trvanlivost T je asovy Usek v minutach, v némz bfit vykonava fezani, az do doby, kdy je nutné
opétovné pfibrouseni. Ma maximalni ekonomicky vyznam. T je u stejného materialu o tolik
nizsi, o kolik vy3si je zvolena w, , napf. jen nékolik minut pfi ¢ = 2000 m/min. Rizné materialy
vyzaduji pfi stejné T rizné . . VSechna pozorovani tohoto druhu pfedpokladaji, ze budou
ostatni fezné podminky zachovany konstantni (podminky materialu, nastroje a nastaveni).
Pokud se zméni jen jedna z podminek, musi se zménit také w. , aby bylo dosazeno stejné .
Proto maji smysl jen takové tabulky feznych rychlosti, z nichz jsou patrné pokud mozno
v8echny fezné podminky.

6.3  Priklad uréeni potiebné rychlosti soustruhu

Hodnota potfebné rychlosti zavisi na priméru obrobku, zpracovavaném materialu, pouzitém
nastroji stejné jako na vzajemné pozici nastroje a obrobku.

Zpracovavany material: St37

Rezny material (nastroj): Slinuty karbid

Nastaveny uhel [kr] nastroje k obrobku: 90°

Posuv [f]: cca 0,16 mm/ot.

PoZadovana fezna rychlost [Qc] dle tabulky: 180 m/min

Pramér [d] obrobku: 60 mm = 0,06 m
vc 180m

-1
mxd minx3 14x0 06m_ oomin

Rychlost otaCek n=

Vzdy nastavte o néco nizsi rychlost nez je vypocitana hodnota.

Rezné rychlosti L44 Cz

Verze 2.0 ze 14. November 2014 Originalbetriebsanleitung Strana 59



09 euess

BunysjuesqgaageulbuQ

¥10Z JOQWBAON "| 8Z (°Z 9ZI9A

Z0

124

1SOJYyoAl suzay

6.4 Tabulka feznych rychlosti

Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Orientacni hodnoty ﬁc v m/min pfi soustruzeni s rychlofeznou oceli (SS) a tvrdokovem. (vytah z VDF 8799, Gebr. Boehringer GmbH, Gdppingen)

Pevnost v tahu

Posuv fv mm/ot. a Ghel nastaveni k, 1)2)

Rm Vv -
Matré Nt | Remy || 0,063 0,1 0,16 0,25 0,4 0,63 1 1,6 2,5
45° 60° 90° 45° 60° 90° 45° 60° 90° 450 60° 90° 450 60° 90° 450 60° 90° 450 60° 90° 450 60° 90° 450 60° 90°
Ocel 34; ocel 37; SS 50 40 34,5 45 35,5 28 35,5 28 22,4 28 22,4 18 25 20 16 20 16 12,5 16 12,5 10
o§e2|24’2 az 500 P10 250 | 236 | 224 | 224 | 212 | 200 | 200 | 190 | 180 | 180 | 170 | 160 | 162 | 150 | 140 | 140 | 132 | 125 | 125 118 12 112 106 | 100
Ocel 50 C 35 500...600 SS 45 35,5 28 35,5 28 22,4 28 22,4 18 25 20 16 20 16 12,5 16 12,5 10 12,5 10 8
P10 224 | 212 | 200 | 200 180 | 170 | 160 | 160 | 150 | 140 | 140 | 132 | 125 | 125 118 12 112 106 | 100 | 100 95 90
Ocel 60; C45 600...700 SS 35,5 28 22,4 28 22,4 18 25 20 16 20 16 12,5 16 12,5 10 12,5 10 8 10 8 6,3
P10 212 | 200 | 190 | 190 | 180 | 170 | 170 | 160 | 150 | 150 | 140 | 132 | 132 | 125 | 118 118 112 | 106 | 106 | 100 95
Ocel 70; C60 700...850 SS 28 22,4 18 25 20 16 12,5 16 12,5 16 12,5 10 12,5 10 8 10 8 6,3 8 6,3 5
P10 180 | 170 | 160 | 160 | 150 | 140 | 140 | 132 | 125 | 125 | 118 | 112 | 106 | 100 95 95 90 85 85 80 75
SS 25 20 16 20 16 12,5 16 12,5 10 12,5 10 8 1 9 7 9 7 5,6 75 6 4,5
Mnj; 700..850 P10 180 | 170 | 160 | 160 | 150 | 140 | 140 | 132 | 125 | 125 | 118 | 112 | 106 | 100 95 95 90 85 85 80 75
g:’\’\/jlg’_ 850..1000 SS 20 16 12,5 16 12,5 10 12,5 10 8 10 8 6,3 8 6,3 5 71 5,6 4,5 5,6 4,5 3,6
ajiné P10 140 | 132 | 125 | 125 118 12 100 95 90 90 85 80 71 67 63 63 60 56 56 53 50
legované oceli | 1000.1400 S [ 11| 9 | 1| 9 | 7 | 9 | 7 |56 7 |56 45|56 45 | 36 | 45 | 36 | 28 | 36 | 28 | 22
P10 80 75 71 71 67 63 63 60 56 56 53 50 50 | 47,5 | 45 45 | 425 | 40 | 335|335 | 315
Nerezova ocel 600..700 P10 80 75 71 71 67 63 56 53 50 50 47,5 45 45 42,5 40 33,5335 | 315|315 30 28
Nastrojova ocel 1500..1800 Ss 9 7 56 | 56 | 45 | 36 4 32 | 25
P10 45 42,5 40 40 375|355 | 355|335 | 315 28 26,5 25 25 23,4 22 22 21 20 18 17 16
Mn - tvrda ocel P10 33,5 | 335|315 | 315 30 28 28 26,5 25 22 21 20 20 19 18 18 17 16
GS.45 300..500 SS 45 35,5 28 35,5 28 22 31,5 25 20 25 20 16 20 16 12,5 16 12,5 10 12,5 10 8
P10 150 | 140 | 132 | 118 | 112 | 106 | 106 | 100 95 95 90 85 85 80 75 75 71 67 67 63 60
SS 28 22 18 25 20 16 20 16 12,5 16 12,5 10 12,5 10 8 1 9 7 9 7 5,6
GS-52 500..700
P10 106 | 100 95 95 90 85 85 80 75 75 71 67 67 63 60 60 56 53 53 50 | 47,5
SS 45 40 31,5 | 315 28 22 22 20 16 18 16 12,5 | 12,5 1 9 1 10 8 9 8 6,3
GS-15 HB...2000
K20 125 118 112 112 106 | 106 | 100 95 95 90 85 85 80 75 75 71 67 67 63 60
GS-25 HB SS 28 25 20 20 18 14 14 12,5 10 1 10 8 9 8 6,3 75 6,7 53 6 53 | 4,25
2000..2500 K10 95 90 85 85 80 75 75 71 67 67 63 60 60 56 53 53 50 | 47,5 | 475 | 45 | 425 | 425 | 40 | 37,5
GTS-35 SS 37,5 | 335 | 33,5 28 26,5 25 22 21 20 18 17 16 12,5 12 " 1 10 10 9 8,5 8
GTW-40 K10/P10 95 90 85 85 80 75 75 71 67 67 63 60 60 56 53 53 50 47,5 | 475 | 45 42,5 | 42,5 | 40 37,5
Tvrzeni litina RC420..570 K10 19 18 17 17 16 15 15 14 132|132 |125 | 11,8 | 11,8 | 11,2 | 10,6 | 10,6 10 9,5 9 8,56 8 8 75 71
Slévarensky bronz Ss 53 50 | 47,5 | 475 | 45 | 425 | 425 | 40 | 375 | 375|355 | 335|315 | 30 28 28 | 265 | 25 25 | 236 | 224
DIN 1705 K20 315 | 300 | 280 | 280 | 265 | 250 | 250 | 236 | 224 | 224 | 212 | 200 | 200 | 190 | 180 | 180 | 170 | 160 | 160 | 150 | 140 | 140 | 132 | 125
Cerveny kov Ss 75 71 67 63 60 56 50 | 475 | 45 40 | 375|355 | 315 | 30 28 28 | 265 | 25 25 | 236 | 224
DIN 1705 K20 425 | 400 | 375 | 400 | 375 | 355 | 355 | 335 | 315 | 335 | 315 | 300 | 300 | 280 | 265 | 265 | 250 | 236 | 250 | 236 | 224 | 236 | 224 | 212
Mosaz HB Ss 112 | 106 | 100 90 85 80 67 63 60 50 | 475 | 45 | 375|335 |335|265| 25 | 23,6
DIN 1709 800..1200 K20 500 | 475 | 450 | 475 | 450 | 425 | 450 | 425 | 400 | 400 | 375 | 355 | 355 | 335 | 315 | 335 | 315 | 300 | 300 | 280 | 265 | 280 | 265 | 250
Al-litina 300..420 SS 125 | 118 | 112 | 100 95 85 75 71 67 56 53 50 | 425 | 40 | 375 |315| 30 28 25 | 23,6 | 224
DIN 1725 K20 250 | 236 | 224 | 224 | 212 | 200 | 200 | 190 | 180 | 180 | 170 | 160 | 160 | 150 | 140 | 140 | 132 | 125 | 125 118 12 118 112 | 106 | 100 95 90
Mg-legovana Ss 850 | 800 | 750 | 800 | 750 | 710 | 750 | 710 | 670 | 670 | 630 | 600 | 630 | 600 | 560 | 600 | 560 | 530 | 600 | 560 | 530 | 560 | 530 | 500 | 530 | 500 | 475
DIN 1729 K20 1600 | 1500 | 1400 | 1320 | 1250 | 1250 | 1180 | 1120 | 1120 | 1120 | 1060 | 1000 | 1000 | 950 | 900 | 900 | 850 | 800 | 800 | 750 | 710 | 710 | 670 | 630 | 630 | 600 | 560

1) Zapsané hodnoty plati pro hloubky zabéru do 2,24 mm. Od 2,24 mm do 7,1 mm se hodnoty musi snizit o 1 stuper fady R 10 pfiblizné 0 20 %. Od 7,1 mm do 22,4 mm se

hodnoty musi sniZit o 1 stupef fady R 5 pfiblizné 0 40 %.
2) Hodnoty 'ﬁc se musi pfi orovnavani, rzi na odlitku nebo u zadrobenin snizit o 30...50 %.
3) Trvanlivost 1 pro tvrdokov P10, K10, K20 = 240 min; pro rychlofeznou ocel HSS = 60 min.

NINIHODSVYW

ANVYWYID

WNWILdO



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
7 Udrzba

V této kapitole naleznete dilezité informace tykajici se:

QO kontroly,
O udrzby a
O opravy
soustruhu.

NiZe uvedené schéma ukazuje, jakych praci se tyto pojmy tykaji.

UDRZBA A OPRAVY

[
| Kontrola I ‘ Udrzba I ‘

Kontrola

Obr.7-1: Udrzba — definice podle DIN 31051

Radné provadéna, pravidelna Gdrzba je zakladnim predpokladem pro:
O bezpeénost provozu,

O bezporuchovy provoz,
O]
O]

dlouhou zivotnost stroje a
kvalitu vyrabénych vyrobkd.

Také zafizeni od jinych vyrobcl musi byt v optimalnim stavu.

71 Bezpecnost

VAROVANI!

K nasledkiim nespravné udrzby a opravy patfi:
O velmi vazna zranéni osob pracujicich na soustruhu,
O poskozeni soustruhu.

Udrzbu a opravy stroje mohou provadét pouze kvalifikovani zaméstnanci.

Prace smi provadét pouze odborny elektroinstalatér, popf. osoba pod vedenim
a dozorem odborného elektroinstalatéra.

VAROVANI!

Nestoupejte na stroj.

D 330x1000 | D 330x1000 DPA Ccz
Verze 2.0 z 2014-11-14 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 61



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
7.1.1 Priprava

VAROVANI!

Udrzbové prace na stroji provadéjte pouze tehdy, kdyz je hlavni vypinaé vypnuty a
zajistény proti opétovnému zapnuti.

1= ,Vypnuti a zajisténi stroje” na strané 19
Pfipevnéte na stroj vystrazny Stitek.

7.1.2 Opétovné uvedeni do provozu

Pfed opétovnym uvedenim stroje do provozu provedte bezpeénostni kontrolu.

i ,Elektrické dily“ na strané 20

1 ,Bezpelnostni kontroly“ na strané 17

VAROVANI!

Pred zapnutim stroje se presvédcte, Ze nehrozi zadné nebezpeci osobam a ze stroj neni
nijak poskozeny.

7.1.3 Cisténi

POZOR!

Pro odstranéni trisek pouzijte hak na tfisky a ochranné rukavice.

7.2 Kontrola a udrzba

Druh a rozsah opotfebeni zavisi do znacné miry na individualnim pouZziti a provoznich podmin-
kach. Z toho dlivodu plati vSechny intervaly pouze pro schvalené podminky pouziti stroje.

B b b

Interval Kde? Co? Jak?
L
=
0 E . . . .
3 @ 1= ,Bezpecnostni kontroly“ na strané 17
S
o
) ®
;6 . v s 7 ra
>§ g =» Promazejte vSechny vodici drahy.
3 v ” v . . . ”
5 ‘g’ Mazani =» Lehce namazte vyménna kola lithiovym tukem.
:3 8 (= Obr. 5-17: ,Vyménna kola“ na strané 51)
,g
: 3
] <]
(X - 0
- € c
[} © 9
o O -
o >.’9 Kontrola upev
Q a2 . . P 1> ,Montaz skli¢idla“ na strané 44
x o 'c néni
3 0 \@©
© S £
0 c Q
N £3
[X
=)

Ccz D 330x1000 | D 330x1000 DPA
Strana 62 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 2.0 z 2014-11-14



MASCHINEN - GERMANY

Interval Kde? Co? Jak?
Vli ve vodicich drahach Ize vymezit sefizenim klinovych list.
=» Otacejte sefizovacim Sroubem pfislusné klinové listy
ve sméru hodinovych ru€i¢ek. Utahovanim sefizovaciho
Sroubu posunete klinovou liStu smérem dozadu a snizite
tak vuli ve vedeni.
>
2 2
= c
o T v .
o — Sefizeni
[ L
= T
B o
e >

pfiéného suportu

Sefizovaci $roub
nozového suportu

Obr. 7-2: Sefizovaci $rouby vodicich drah

Verze 2.0 z2014-11-14

D 330x1000 | D 330x1000 DPA cz

Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 63




MASCHINEN - GERMANY

Interval

Kde?

Co?

Jak?

é Ci opravé

Zacatek prace, po kazdé udrzb

Posuvova skfin / suportova skfin / vietenik

Opticka kontrola

=) Pres prlizor zkontrolujte stav oleje v:
O posuvoveé skfini,

O suportové skfini,

O vieteniku.

=» Hladina oleje musi dosahovat alespori do stfedu olejo-
znaku. 1> ,Provozni kapaliny“ na strané 22.

Olejoznak suportové skfiné

Olejoznak vieteniku

Olejoznak posuvoveé skfiné

Obr. 7-3: Olejoznaky

Ccz D 330x1000 | D 330x1000 DPA

Strana 64

Preklad originalniho navodu k obsluze

Verze 2.0 z2014-11-14



MASCHINEN - GERMANY

Interval Kde? Co? Jak?
=) Pfi vyméné oleje pouzijte vhodnou sbérnou nadobu
s dostateénym objemem.
=¥ VySroubujte vypoustéci Sroub.
=» VySroubujte plnici Sroub.
=» Po vypusténi veskerého oleje opét vypoustéci Sroub
zaSroubuijte.
=» Doplite novy olej tak, aby jeho hladina dosahovala nej-
méné do poloviny olejoznaku. 1=° ,Provozni kapaliny” na
=
S
n Plnici otvor posuvové skfiné
\©
3 Vyména oleje
>
=]
8
>d=) o
Q
o
1%
x
- Vypoustéci otvor posuvové
8 skiné
o
(X
=
[3]
\©
£
T
o
=
= .
g strané 22
S Obr. 7-4: Otvory na posuvové skfini
>
2
° Cip
<% =
g Plnici otvor suportové skfiné i
o y |
o
o
=
S
4
(2]
(O : . X
3 Vyména oleje
€
o
Q
=
7

Vypoustéci otvor suportové skfiné

Obr. 7-5: Otvory na suportové skfini

Verze 2.0 z2014-11-14

D 330x1000 | D 330x1000 DPA cz

Preklad originalniho navodu k obsluze Strana 65




MASCHINEN - GERMANY

Interval Kde? Co? Jak?
O Plnici otvor
,5 vieteniku
o
1S
x
-
2
o
o
<
o
\©
£
T
]
: - > .
s Vymeéna oleje
'S
N
o
§ Vypoustéci otvor
o vieteniku
o
o
N
o
Q
‘0
2
o
9
o
Obr. 7-6: Otvory na vieteniku
Vyména sady klinovych femen(:
« =» Odmontujte ochranny kryt vyménnych kol a kryt motoru.
g =>» Povolte zajistovaci Sroub desky motoru.
>§ =» Zvednéte desku motoru nahoru a povolte tak klinové
femeny.
=» Vyméiite celou sadu klinovych femend.
=) ZajiStovaci Srouby dotahnéte tak, aby bylo mozné kazdy
klinovy femen palcem prohnout asi 0 5 mm.
>
3
’.3 Kontrola, nap-
=3 nuti klinovych Upevriovaci droub —
2 femenu
T
[«
o
Obr. 7-7: Sefizeni klinovych fement
Podle potieby dotahnéte sadu klinovych femenu.
POZOR!
Nikdy nevyménujte jednotlivé klinové femeny, vzdy
vymeénte celou sadu.
2 I°) 1 ,Cisténi a mazani skli¢idla“ na strané 69
° S i
> 30 Mazani
X x
- 7]

cz D 330x1000 | D 330x1000 DPA

Strana 66

Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 2.0 z 2014-11-14



MASCHINEN - GERMANY

Interval Kde? Co? Jak?
=» Namazte vSechny maznice strojnim olejem.
Mazaci hlavice volici paky
podélného a pficného posuvu
=
;E
>g n
e hY . !
> é Mazani e
x
\ 2 N
3 .
Zavitovy indikator \ LA
Obr. 7-8: Mazaci hlavice

Verze 2.0 z2014-11-14

D 330x1000 | D 330x1000 DPA cz

Preklad originalniho navodu k obsluze Strana 67




MASCHINEN - GERMANY

Interval Kde? Co? Jak?
=» Namazte vSechny maznice strojnim olejem.
Maznice vodiciho a tazného
Sroubu \
c
o
X
~
o
]
o
)
> Mazaci hlavice
c .
N pficného suportu
S
o
S
o
S
)
S
°
o
>
<
@ ‘g
s o
o =] -
2 ® Mazani
X Y
- o
N
g Mazaci hlavice
- nozového suportu
t
o
o
S
n
>
c
0
=
o
-
%' Mazaci hlavice E
% podélného suportu
n
>
£
0
-]
o
o

Mazaci hlavice @/ ,
i wa

~"

Obr. 7-9: Mazaci hlavice

Ccz D 330x1000 | D 330x1000 DPA

Strana 68

Preklad originalniho navodu k obsluze Verze 2.0 z2014-11-14



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Interval Kde? Co? Jak?

1z Elektrické dily“ na strané 20
Kontrola elek-

trickych dild I ,Povinnosti provozovatele® na strané 12

Dle DGUV (BGV A3)
Elektrické dily

Dle zkusenosti provozovatele

Zivotnost mikro-
spinace paky
sméru otaceni je
zavisla na pro-
voznich podmin- | opravnény pracovnik zakaznického servisu

kach stroje.
Vyména mikro- | ¥ »Opravnény servisni technik” na strané 70

Kazdé 3 roky

spinace muze
zajistit delSi bez-
poruchovy pro-
voz stroje.

7.3  Dily podléhajici opotiebeni

Sada klinovych femenl

Prazorové okno z polykarbonatu
Mikrospina¢ paky sméru otaceni
Stérky na vodicich drahach

Brzdovy pas, pfipadné brzdovy kotou€

7.4 Cisténi a mazani skli¢idla
POZOR! ul
o

Pro odstranéni prachu a cizich éastic ze skli€idla nepouzivejte stlaceny vzduch.

Chladici kapalina stfikd na skli¢idlo a omyva mazivo z jeho €elisti. Pro dosazeni dlouhodobé
pfesnosti skli¢idla je tfeba jej pravidelné mazat. Nedostate¢né mazani skli¢idla vede k jeho
nespravné funkci a snizeni upinaci sily a pfesnosti, coz v dusledku vede k nadmérnému opo-
tfebeni skli¢idla a jeho zadfeni.

Dle typu skli¢idla, Celisti a provozniho stavu muze dojit ke snizeni upinaci sily sklic¢idla az
0 50 %.

Nedostate¢né upnuty obrobek miize béhem obrabéni vypadnout ze sklic¢idla.

Radné proto skligidlo promazavejte. Pouzivané skligidlo je tfeba alespor jednou tydné nama-
zat. PouZité mazivo musi byt kvalitni a vhodné pro skli¢idlo. Mazivo musi vydrZet na doseda-
cich plochach i pusobeni chladici kapaliny a jinych chemikalii.

Existuje mnoho rlznych druht skli¢idel, které vyzaduji rozdilné zplsoby mazani. Dodrzujte
proto pFislusné pokyny vyrobce skli€idla.

D 330x1000 | D 330x1000 DPA Ccz
Verze 2.0 z 2014-11-14 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 69



MASCHINEN - GERMANY

7.5 Opravy

7.5.1 Opravnény servisni technik

Vyzadujte pro vSechny opravy autorizované servisni techniky nebo pfimo servis firmy Prvni
hanacka BOW, spol. s r.o. — blizsi informace na www.bow.cz/servis.

Jestlize opravu provadi Vas kvalifikovany personal, tak se musi dodrzovat tento navod
k obsluze.

Nepfejimame zodpoveédnost a zaruku za Skody, které vzniknou diisledkem nedodrzeni tohoto
navodu k obsluze.

Pro opravy pouzivejte:
QO pouze bezvadné a vhodné nafadi,
Q jen originalni nahradni dily nebo dily, které byly vyrobcem vyslovné schvaleny.

cz D 330x1000 | D 330x1000 DPA
Strana 70 Preklad originalniho navodu k obsluze Verze 2.0 z2014-11-14



vi-lL-¥l0C 0°¢

VL

Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

Mazivo Viskozit o g @ AN
ISKOzita znaceni dle . =
DIN 51519 mm?/s (cSt) | DIN 51502 SRS MObll '1’
TEXACO
Aral Degol BP Energol SPARTAN Kllberoil Mobilgear Shell Omala
VG 680 CLP 680 BG680 | GR-XP680 | EP680 | GEM 1-680 636 680 Meropa 680
Aral Degol BP Energol SPARTAN Kliberoil Mobilgear Shell Omala
VG 460 CLP 460 BG460 | GRXP460 = EP460 | GEM 1-460 634 460 Meropa 460
Aral Degol BP Energol SPARTAN Kliberoil Mobilgear Shell Omala
VG 320 CLP 320 BG320 | GRXP320 =~ EP320 | GEM 1-320 632 320 Meropa 320
Aral Degol BP Energol SPARTAN Kllberoil Mobilgear Shell Omala
VG 220 CLP 220 BG220 | GRXP220 = EP220 | GEM 1-220 630 220 Meropa 220
Pfevodovy olej s s 5
Aral Degol BP Energol PARTAN Kltberoil Mobilgear hell Omala
VG 150 CLP 150 BG150 | GRXP150 = EP150 | GEM 1-150 629 150 Meropa 150
Aral Degol BP Energol SPARTAN Kliberoil Mobilgear Shell Omala
VG100 CLP 100 BG100 | GRXP100 = EP100 | GEM 1-100 627 100 Meropa 100
Aral Degol BP Energol SPARTAN Kllberoil Mobilgear Shell Omala
VG 68 CLP 68 BG 68 GR-XP 68 EP 68 GEM 1-68 626 68 Meropa 68
VG 46 CLP 46 Aral Degol BP Bartran NUTO H 46 Kltberoil Mobil DTE Shell Tellus Anubia EP
BG 46 46 (HLP 46) GEM 1-46 25 S 46 46
VG 32 Aral Degol BP Bartran NUTO H 32 LAMORA Mobil DTE Shell Tellus Anubia EP
BG 32 32 (HLP 32) HLP 32 24 S 32 32
Aral FDP 00
(Na-verseift) FIBRAX EP ) . Shell Alva-
Prevodovy tuk GOOH-20 | Aralub MFL | BFEnergrease | az0i o ver. | MICRO- 1 Mobilux EP L " 00 | Marfak 00
. PR-EP 00 . LUBE GB 00 004 . .
00 (Li-ver- seift) (Li-verseift)
seift)
. ) Shell Alva- .
Tuk prv(? kluzna K3 K-?O (Li- Aralub HL 3 BP Energrease BEACON 3 CENTO- Mobilux 3 nia R 3 Alva- Multlfak Pre-
loziska verseift) LS 3 PLEX 3 nia G 3 mium 3

NINIHDSVW

ANVWYID

WNWILdO




Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

8 Nahradni dily

8.1  Objednani nahradnich dilt
Uvedte prosim nasledujici udaje:

Q sériové Cislo,

O oznaceni stroje,

O datum vyroby,
O objednaci &islo.

Objednaci Cislo se nachazi v seznamu nahradnich dilu.
Sériové Cislo se nachazi na typovém S§titku.

PFi objednavani nahradnich dild, které se mohou liSit délkou, uvedte vzdalenost mezi hroty

Vaseho soustruhu.

Pfi objednani vodiciho Sroubu nebo matice vodiciho Sroubu, zvolte mezi palcovym a metrickym

typem. Standardni provedeni je metrické.

8.2 Podstavec stroje (od roku vyroby 2013)

Obr. 8-1: Podstavec stroje

Ccz

D 330x1000 | D 330x1000 DPA

Strana 72 Pfeklad originalniho navodu k obsluze

Verze 2.0 z2014-11-14



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

8.3  Pohon, brzda vietene, kryty

Obr. 8-2: Pohon, brzda vretene, kryty

D 330x1000 | D 330x1000 DPA Ccz
Verze 2.0 z 2014-11-14 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 73



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

8.3.1 Seznam nahradnich dild - Loze soustruhu, podstavec, pohon, brzda vietene
§ Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks Velikost Obj. ¢islo
1 Befestigungsplatte Motor Motor plate 1 034010001
2 Maschinenbett Lathe bed 1 034010002
3 Bettbriicke Bed bridge 1 034010003

4 Sechskantschraube Hexagon screw 4 GB 5783-86 - M8x25
5 Innensechskantschraube Socket head screw 1 GB 70-85 - M10x40
6 Sechskantmutter Hexagon nut 1 DIN 4032 - M8
7 Kegelstift Taper pin 2 GB 881-86 - 8x60
8 Keilriemenscheibe Motor pulley 1 034010008
9 Innensechskantschraube Socket head screw 6 GB 70-85 - M12x60
10 Scheibe Washer 4 8
9-1 Scheibe Washer 6 12
9-2 Sechskantmutter Hexagon nut 6 DIN 4032-M12
1" Innensechskantschraube Socket head screw 8 GB 70-85 - M6x22
12 Zahnstange Rack 1 0340100012
13 Zylinderstift Straight pin 8 GB 117-86 - 6x28
14 Zahnstange Rack 3 0340100014
15 Sechskantschraube Hexagon screw 3 GB 5783-86 - M10x30
16 Leitspindel Lead screw 1 0340100016
17 Zugspindel Feed rod 1 0340100017
17-1 Buchse Bushing 1 03401000171
18 Schaltwelle Switching shaft 1 0340100018
19 Scheibe Washer 3 10
20 Sicherungsring Retaining ring 1 0340100020
21 Stift Pin 2 GB 879-86 - 3x25
22 Hilse Sleeve 1 0340100022
23 Passfeder Fitting key 1 0340100023
23-1 Spannstift Spring pin 2 GB 879-86 -3 x 6
24 Keilriemen V-belt 1 0340100024
26 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 - M6 x 20 0340100025
27 Sechskantmutter Hexagon nut 2 GB 41-86 - M 6
28 Gewindestift Grub screw 2 GB 78-85 - M6 x 20
29 Hebelbasis Collar 1 0340100029
30 Kegelstift Traper pin 2 GB 117-86/6x65
31 Stopfen Plug 1 0340100031
32 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 - M8x55
33 Stopfen Plug 1 0340100033
34 Schmiernippel Lubrication cup 3 0340100034
36 Haltewinkel Bracket 1 0340100036
37 Buchse Bushing 1 0340100037
371 Feder Spring 1 03401000371
40 Schalthebel Lever 1 0340100040
41 Stehbolzen Bolt 1 0340100041
44 Stehbolzen Bolt 1 0340100044
45 Griff Handle 1 0340100045
46 Randelmutter Knurled nut 2 0340100046
47 Schutzabdeckung Cover 1 0340100047
51 Innensechskantschraube Socket head screw 4 GB 70-86 - M4x10
52 Deckel Cover 1 0340100052
53 Spritzwand Splash guard 1 0340100053
55 Elektro Schaltkaste Electric box 1 0340100055
57 Antriebsmotor Driving motor 1 3x1,5kW/400V 50Hz 0340100057
58 Spanewanne Chip tray 1 0340100058
59 Innensechskantschrauben Socket head screw 16 GB 70-85 - M6 x 12
59-1 Scheibe Wascher 12 DIN125-A 6,4
61 Unterbau rechts Base right 1 0340100061
61-1 Tur rechts Door right 1 0313307
62-1 Tur links Door left 1 0313307
65 Verbindungswand Sheet metal plate 1 0340100065
65-1 Spanewanne Chip tray 1 03401000651
72 Schloss Lock 2 0340100072
73 Rutschkupplung kpl. Friction clutch cpl. 1 0340100073CPL
83 Stange Rod 1 0340100083
84 Feder Spring 1 0340100084

cz D 330x1000 | D 330x1000 DPA

Strana 74

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

Verze 2.0 z2014-11-14



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN

- GERMANY

g Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks Velikost Obj. cislo
85 Bolzen Bolt 1 0340100085
86 Hebel Lever 1 0340100086
88 Schraube Screw 1 0340100088
89 Sechskantmutter Hexagon nut 3 0340100089
93 Spanstift Spring pin 1 GB 879-86 - 5x40

94 Stange Rod 1 0340100094
95 Spanstift Spring pin 1 GB 879-86 - 5x26

96 Stange Rod 1 0340100096
97 Bremspedel Brake pedal 1 0340100097
98 Gewindestift Grub screw 2 GB80-85/M5x8

99 Passfeder Fitting key 1 DIN 6885 - 8 x 7 x 40

100 Motor Motor 1 0343334
268 Zylinderstift Straight pin 2 GB 119-86-C5x 16

269 Pin Stift 1 03401000256
270 Schaltergehause Switch housing 1 03401000270
271 Exzenter Eccentric 1 03401000271
272 Gewindestift Grub screw 1 GB 79-85 - M8x16

273 Schalter Switch 2 03401000273
274 Scheibe Washer 2 4

275 Schraube Screw 2 GB 823-88 - M4x40

276 Deckel Cover 1 03401000276
277 Schraube Screw 4 GB 818-85 - M4x10

278 Leitspindelabdeckung Lead screw cover 1 03401000278
279 Abdeckung Cover 1 03401000279
280 Gewindestift Grub screw 1 Gb 80-85 - M10x25
280-1 Scheibe Washer 1

281 Bolzen Bolt 1 03401000281
282-1 Niet Rivet 4

283 Splint Cotter pin 2 GB 81-96 - 2x12

284 Schalter Spindelbremse Switch spindle brake 1 03401000284
284-1 Schalter Abdeckung Schalter cover 1 034010002841
285 Schraube Screw 2 GB 818-85 - M4x25

286 Schraube Screw 1 03401000286
287 Sechskantmutter Hexagon nut 1 DIN 4032 - M6

288 Buchse Bushing 1 03401000288
289 Gewindestift Grub screw 1 GB 80-85 - M8x6

290 Bolt Bolzen 1 03401000290
291 Hauptschalter Main switch 1 03401000291
292 Abdeckung Cover 1 03401000292
293 Abdeckung Cover 1 03401000293
294 Spanewanne Chip tray 1 03401000294
295 Spanewanne Chip tray 1 03401000295
296 Platte Plate 1 03401000296
297 Abdeckung Cover 4 03401000297
298 Unterbau links Maschine stand left 1 03401000298
299 Unterbau rechts Machine stand rignt 1 03401000299

Verze 2.0 z2014-11-14

D 330x1000 | D 330x1000 DPA 074

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

Strana 75



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

8.4 Vietenik 1z 6

Obr. 8-3: Vretenik 1z 6

Cz D 330x1000 | D 330x1000 DPA
Strana 76 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 2.0 z2014-11-14



MASCHINEN - GERMANY

8.5 Vietenik 2z 6

Obr. 8-4: Vretenik2z 6

D 330x1000 | D 330x1000 DPA Cz
Verze 2.0 z2014-11-14 Preklad originalniho navodu k obsluze Strana 77



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

8.6 Vietenik 3z 6

Obr. 8-5: Vretenik 3z 6

Ccz D 330x1000 | D 330x1000 DPA
Strana 78 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 2.0 z 2014-11-14



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

8.7 Vietenik 4 z 6

Obr. 8-6: Vretenik 4z 6

D 330x1000 | D 330x1000 DPA Ccz
Verze 2.0 z 2014-11-14 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 79



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

8.8 Vietenik 5z 6

Obr. 8-7: Vietenik 5z 6

Cz D 330x1000 | D 330x1000 DPA
Strana 80 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 2.0 z2014-11-14



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

8.9 Vretenik 6 z 6, verze 1.0

Obr. 8-8: Vretenik 6 z 6

D 330x1000 | D 330x1000 DPA Ccz
Verze 2.0 z 2014-11-14 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 81



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

8.10 Vretenik 6 z 6, verze 2.0

Obr. 8-9: Vretenik 6 z 6

Ccz D 330x1000 | D 330x1000 DPA
Strana 82 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 2.0 z 2014-11-14



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
Seznam nahradnich dila - Vietenik
g Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks Velikost Obj. €islo
102 Innensechskantschraube Socket head screw 9 GB 70-85-M3x8
103-1 Kontrollleuchte Control light 1 034010001031
103-2 Momenttaster Rapid break 1 034010001032
103-3 NOT-HALT Taster Emergency stop button 1 034010001033
106 Verschluss Closing 1 03401000106
107 Innensechskantschraube Socket head screw 6 GB 70-85 - M6 x 30
108 Ablassschraube Drain plug 1 03401000108
109 Gewindestift Grub screw 2 GB 80-85-M8x20
110 Verschlussschraube Plug screw 1 03401000110
111 Ablage Pad 1 03401000111
112 Deckel Spindelstock Cover 1 03401000112
113 Dichtung Gasket 1 03401000113
114 Innensechskantschraube Socket head screw 10 GB 70-85 - M6 x 16
115 Spannstift Spring pin 2 GB 879-86 - 5 x 30
116 Verschiebhebel Switching lever 1 03401000116
117 Gabel Fork 1 03401000117
118 O-Ring O-Ring 2 DIN 3771-10,6 x 1,8 03401000118
119 Welle Welle 1 03401000119
120 Zahnrad Gear 9 03401000120
121 Gehause Spindelstock Headstock housing 1 03401000121
122 Niet Rivet 1
123 Vorschubtabelle Feed table 1 03401000123
124 Verschiebgabel Switching fork 1 03401000124
125 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 - M10 x 35
126 Olschauglas Oil sight glass 1 03401000126
127 Verschiebblock Switching block 1 03401000127
128 Spannstift Spring pin 1 GB 879-86 -4 x 18
129 Welle Shaft 1 03401000129
130 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85-M10x55
132 Stellring Set collar 1 03401000131
133 Senkkopfschraube Counter sunk screw 2 GB 819-85 - M4x8
137 O-Ring O-Ring 1 DIN 3771-7,5x1,8 03401000133
143 Frontdeckel Front cover 1 03401000143
145 Zahnradwelle Gear shaft 1 03401000145
146 Passfeder Fitting key 2 DIN6885-A5x5x 14 03401000146
147 Verschiebhebel Switching lever 1 03401000147
149 Verschiebgabel Switching fork 1 03401000149
150 Ring Ring 2 03401000150
151 O-Ring O-Ring 1 DIN 3771 - 25,8 x 3,55 03401000151
152 Buchse Bushing 2 03401000152
153 Hebel Lever 1 03401000153
154 Hebel Lever 1 03401000154
155 Hebel Lever 1 03401000155
156 Scheibe Washer 1 03401000156
157 Scheibe Washer 1
158 Nabe Driving collar 1 03401000158
159 Stahlkugel Steel ball 3 6mm 03401000159
165 Feder Spring 3 03401000165
166 Gewindestift Grub stift 5 GB 78-85 - M6 x 6 03401000166
167 Sicherungsring Retaining ring 2 DIN 472-42x1,75
168 Gewindestift Grub screw 1 GB 78-85-M8x12
169 Gewindestift Grub screw 1 GB 78-85-M8x8
170 Sicherungsring Retaining ring 1 DIN 471-30x1,5
171 Wellenzapfen Shaft bolt 1 03401000171
172 Spanstift Spring pin 1 GB 879-86/5x26
173 Platte Plate 1 03401000173
174 Hebelwelle Bremse Brake shaft 1 03401000174
175 Sicherungsring Retaining ring 1 DIN 471 - 12x1 03401000175
176 Flansch Flange 1 03401000176
177 Dichtung Gasket 1 03401000177
178 Dichtring Gasket 1 RWDR-25x40x10 03401000178
179 Kugellager Ball bearing 1 6005 0406005.2R

Verze 2.0 z2014-11-14

D 330x1000 | D 330x1000 DPA

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

074

Strana 83



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

g Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks Velikost Obj. cislo
180 Keilriemenscheibe Pulley 1 03401000180
182 Scheibe Washer 1 03401000182
184 | Spindelbremse Bremsba- Brake pad 1 03401000184
185 Sicherungsring Retaining ring 1 DIN 6799 - 8

186 Bolzen Bolt 1 03401000186
187 Innensechskantschraube Socket head screw 8 GB 70-85 - M6 x 16

188 Passfeder Fitting key 1 DIN 6885 -A8x 7 x20 03401000188
189 Passfeder Fitting key 1 DIN 6885-A6x 6 x 70 03401000189
190 Welle Shaft 1 03401000190
191 Passfeder Fitting key 1 DIN 6885-A5x5x50

192 Zahnrad Gear 1 03401000192
193 Zahnrad Gear 1 03401000193
194 Zahnrad Gear 1 03401000194
195 Sicherungsring Retaining ring 1 DIN 471 - 35x1,5 03401000195
196 Kugellager Bearing ring 1 6203 0406203.2R
197 Welle Shaft 1 03401000197
198 Gewindestift Grub screw 1 GB 80-85 - M8 x 16

199 O-Ring O-Ring 1 DIN 3771 -34,5x 3,55

200 Innensechskantschraube Socket head screw 3 GB 70-85 - M4 x 12

201 Blindflansch Cover 1 03401000201
202 Dichtung Gasket 1 03401000202
203 Kugellager Ball bearing 2 6204-2RSH 0406204.2R
204 Scheibe Washer 1 03401000204
205 Welle Shaft 1 03401000205
206 Passfeder Fitting key 2 DIN 6885 - A8 x 7 x 56 03401000206
208 Zahnrad Gear 1 03401000208
209 Zahnrad Gear 1 03401000209
210 Welle Shaft 1 03401000210
211 Zahnrad Gear 1 03401000211
212 Zahnrad Gear 1 03401000212
213 Zahnrad Gear 1 03401000213
215 Abdeckkappe Cover 1 03401000215
216 O-Ring O-Ring 1 DIN 3771-42,5x5,3 03401000216
217 Zahnrad Gear 1 03401000217
221 Nutmutter Nut 2 03401000221
222 Ring Ring 1 03401000222
223 Flansch Flange 1 03401000223
224 Dichtung Gasket 1 03401000224
225 Innensechskantschraube Socket head screw 7 GB 70-85 - M6 x 25

226 Kegelrollenlager Taper roller bearing 1 30210J2_Q 04030210
227 Sicherungsring Retaining ring 1 DIN 471 - 50x2 03401000227
228 Zahnrad Gear 1 03401000228
229 Zahnrad Gear 1 03401000229
230 Passfeder Fitting key 1 DIN 6885-A8x7x18 03401000230
231 Zahnrad Gear 1 03401000231
232 Sicherungsring Retaining ring 1 DIN 471 - 72x2,5 03401000232
233 Kegelrollenlager Taper roller bearing 1 30212 J2_Q 04030212
234 Dichtung Gasket 1 03401000234
235 Frontdeckel Cover 1 03401000235
236 Welle Shaft 1 03401000236
237 Passfeder Fitting key 1 DIN 6885 - A6 x 6 x 40 03401000237
238 Passfeder Fitting key 1 DIN 6885 - A8 x 7 x 80 03401000238
239 Bolt Bolt 3 03401000239
240 Stift Pin 3 03401000240
241 Feder Spring 3 03401000241
243 O-Ring O-Ring 1 DIN 3771-21,2x 3,55 03401000243
244 Welle Shaft 1 03401000244
245 Sicherungring Retaining ring 3 DIN 471 - 20x1,2 03401000245
246 Kugellager Ball bearing 2 16004 04016004
247 Zahnrad Gear 1 03401000247
251 Sechskantmutter Hexagon nut 1 GB 6172-86 - M12

252 Scheibe Washer 1 03401000252
253 Zahnrad Gear 1 03401000253
255 Dichtring Seal ring 1 03401000255

Ccz D 330x1000 | D 330x1000 DPA

Strana 84

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

Verze 2.0 z2014-11-14




MASCHINEN

- GERMANY

g Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks Velikost Obj. cislo

256 Welle Shaft 1 03401000256

257 Passfeder Fitting key 1 DIN 6885-A5x5x 18 03401000257

258 Spannstift Spring pin 1 GB 879-86 - 3x 10

259 Passfeder Fitting key 1 DIN 6885 - A6 x 6 x 50 03401000259

260 Scheibe Washer 1 03401000260

261 Ring Ring 1 03401000261

262 Innensechskantschraube Socket head screw 3 GB 70-85 - M5 x 16

263 Flansch Flange 1

264 Dichtung Gasket 1

267 Zahnrad Gear 1

268 Innensechskantschraube Socket head screw 3 GB 70-85 - M8 x 35

269 Futterflansch (optional) Lathe chuck flange (optional) 1 3441512

270 Dreibackenfutter (optional) 3- jaw chuck (optional) 1 3440715

276 Zeiger Indicator 1 03401000276

277 Wabhlschalter Knob 1 03401000277

278 Hebel Lever 1 03401000271

279 Aufnahme Collet 1 03401000272

280 Buchse Bushing 1 03401000273

281 Aufnahme Collet 1 03401000274

282 Hebel Lever 1 03401000275
Spindelstock kpl. Headstock cpl 03401000121CPL

Verze 2.0 z2014-11-14

D 330x1000 | D 330x1000 DPA cz

Preklad originalniho navodu k obsluze

Strana 85



MASCHINEN - GERMANY

8.11 Posuvovaskrin1z6

Q

()

Obr. 8-10: Posuvova skfifi 1 z 6

Ccz D 330x1000 | D 330x1000 DPA
Strana 86 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 2.0 z 2014-11-14



MASCHINEN - GERMANY

8.12 Posuvovaskiin2z6

Obr. 8-11:  Posuvova skfifn 2z 6

D 330x1000 | D 330x1000 DPA Cz
Verze 2.0 z2014-11-14 Preklad originalniho navodu k obsluze Strana 87



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

8.13 Posuvovaskrin3z6

Obr. 8-12: Posuvova skfifi 3 z 6

Cz D 330x1000 | D 330x1000 DPA
Strana 88 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 2.0 z2014-11-14



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

8.14 Posuvovaskiin4z6

Obr. 8-13: Posuvova skfifi 4 z 6

D 330x1000 | D 330x1000 DPA Ccz
Verze 2.0 z 2014-11-14 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 89



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

8.15 Posuvovaskrin5z6

Obr. 8-14: Posuvova skfifi 5 z 6

Ccz D 330x1000 | D 330x1000 DPA
Strana 90 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 2.0 z 2014-11-14



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

8.16 Posuvova skiin 6z 6

MASCHINEN

GERMANY

Obr. 8-15: Posuvova skfif 6 z 6

Seznam nahradnich dili - Posuvova skfin

Poz.| Nazev (némecky) [Nazev (anglicky)] Ks Velikost Vykres €. Obj. €islo
1 Rillenkugellager Deep groove ball bearing 1 6203 0406203.2R
2 Manschette Collar 1 CM6233-2029 03400923302
3 Sicherungsring Retaining ring 2 16 GB894.2-86 03400923303
4 Zahnrad Gear 1 CM6233-2003 03400923304
5 Rillenkugellager Deep groove ball bearing 9 6202-2RS GB894.2-86 0406202.2R
6 Abstandstiick Spacer 3 CM6233-2004 03400923306
7 Sicherungsring Retaining ring 7 320 GB894.2-86 03400923307
8 Sicherungsring Retaining ring 2 28 GB894.2 86 03400923308
9 Zahnrad Gear 2 CM6233-2006 03400923309
10 Zahnrad Gear 2 CM6233-2007 03400923310
1" Doppelrundkopfkeil Double round head key 2 C4x22 GB1096-86 03400923311
12 Zahnrad Gear 2 CM6233-2008 03400923312
13 Olablassstopfen Oil Plug 2 ZG 3/8" Q/ZB285-3 03400923313
14 Rillenkugellager Deep groove ball bearing 1 6004 - 2RS GB/T276-86 0406004.2R
15 Abstandstiick Spacer 1 CM6233-2027-1 03400923315
16 Lagerabdeckung Bearing cover 1 CM6233-2027 03400923316
17 Innensechskantschraube | Socket head cap screw 18 M5x12 GB70-86 03400923317
18 HG4 - 692 - 67 Oldichtung | HG4 - 692 - 67 Oil Seal 2 25x40x7 HG4-692-67 03400923318
19 Welle Shaft 1 CM6220-2005 03400923319

20 Doppelrundkopfkeil Double round head key 1 C4x145 GB1096-86 03400923320

Verze 2.0 z2014-11-14

D 330x1000 | D 330x1000 DPA

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

cz
Strana 91



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Poz.| Nazev (némecky) |[Nazev (anglicky)] Ks Velikost Vykres €. Obj. €islo
21 Welle Shaft 1 CM6220-2013 03400923321
22 Dichtung Gasket 1 CM6220-2026-1 03400923322
23 Lagerabdeckung Bearing cover 1 CM6220-2026 03400923323
24 Doppelrundkopfkeil Double round head key 1 5x18 GB1096-86 03400923324
25 Welle Shaft 1 CM6220-2023 03400923325
26 Lagerabdeckung Bearing Cover 1 CM6220-2025 03400923326
27 Abstandstiick Spacer 1 CM6220-2025-1 03400923327
28 Gehausedeckel Switch Cover 1 CM6220-2048 03400923328
33 Schraube mit Rundkopf Button Head Screw 2 M4x45 GB67 - 85 03400923333
34 Zahnrad Gear 1 CM6220-2014 03400923334
35 Abstandstlick Spacer 1 CM6220-2015 03400923335
36 Zahnrad Gear 1 CM6220-2016 03400923336
37 Zahnrad Gear 1 CM6220-2017 03400923337
38 ZahnradZahnrad Gear 1 CM6220-2018 03400923338
39 Buchse Sleeve 1 CM6220-2019 03400923339
40 Zahnrad Gear 1 CM6220-2020 03400923340
41 Zahnrad Gear 1 CM6220-2024 03400923341
42 Sicherungsring Retaining ring 1 g 15 GB896-86 03400923342
43 Zahnrad Gear 1 CM6220-2022 03400923343
44 Verschiebbare Gabel Shifting fork 1 CM6220-2040B 03400923344
45 Halterung Rack 1 CM6220-2037B 03400923345
46 Verschiebbare Gabel Shifting fork 1 CM6220-2039B 03400923346
47 Halterung Rack 1 CM6220-2035B 03400923347
48 O-Ring O-Ring 4 @12x1.9 GB1235-76 03400923348
49 Verschiebbare Gabel Shifting fork 1 CM6220-2039C 03400923349
50 Halterung Rack 1 CM6220-2036B 03400923350
51 Halterung Rack 1 CM6220-2038B 03400923351
52 Senkschraube Counter sunk flat screw 4 M4x16 GB79-85 03400923352
53 Sechskantmutter Hexagon nut 4 M4 GB6170-86 03400923353
54 Verschiebbare Gabel Shifting fork 1 CM6220-2040C 03400923354
55 Welle Shaft 2 CM6220-2042 03400923355
56 Zahnrad Gear 1 CM6220-2012 03400923356
57 Zahnrad Gear 1 CM6220-2011 03400923357
58 Zahnrad Gear 1 CM6220 - 20 10 03400923358
59 Kegelstift mit Gewinde Taper pin with thread 2 J8x26 GB 117-85 03400923359
60 Innensechskantschraube Socket head cap screw 2 M8x25 GB70 - 85 03400923360
61 Welle Shaft 1 CM6220 - 2021 03400923361
62 Welle Shaft 1 CM6220 - 2009 03400923362
63 Doppelrundkopfkeil Double round head key 1 4x55 GB1096-79 03400923363
64 Passfeder Fitting key 1 5x18 GB1096-79 03400923364
65 Innensechskantschraube | Socket head cap screw 1 M6x16 GB70-85 03400923365
66 Halteklammer Bracket 1 CM6220-2028 03400923366
67 Abstandstiick Spacer 1 CM6220-2028-1 03400923367
68 Oldichtung Oil seal 1 22x35x7 GB9877.1-88 03400923368
69 Antriebswelle Inpute shaft 1 CM6220-2002 03400923369
70 Doppelrundkopfkeil Double round head key 1 5x5x45 GB1096-79 03400923370
71 Innensechskantschraube | Socket head cap screw 2 M8x65 GB70 - 85 03400923371
72 Federstift Spring pin 2 @ 4x30 GB879 - 86 03400923372
73 Gewindestift Grub screw 1 GB78-85/M5x6
74 Gehause Housing 1 03400923374
75 O-Ring O-Ring 1 03400923375
81 O-Ring O-Ring 4 P7xW1.9 GB1235-76 03400923381
82 Ritzelwelle Pinion shaft 4 CM6220-2049-01 03400923382
83 Dichtung Gasket 1 C06230C-05-02 03400923383
84 Blende Cover 1 CQ6230C-05-01 03400923384
85 Olschauglas Oil sight glass 1 A12 GB 1160.1-89 03400923385
86 Antriebsabdekkung Plate 1 C06230C-05-03 03400923386
87 Antriebsabdekkung 4 Plate 4 4 CQ6230C-05 03400923387
88 Feststellschraube Set screw 4 M6x8 GB80-85 03400923388
89 Feststellschraube Set screw 4 M6x10 GB77-85 03400923389
90 Federstift Spring pin 4 J 5x40 GB879-86 03400923390
91 Noppe Knob 4 CM6220-2050 03400923391
92 Feder Spring 4 @ 1x5x20 GB2089-80 03400923392
93 Stahlkugel Steel ball 4 g6 GB308-89 03400923393
94 Schraube Screw 4 M4x8 GB818-85 03400923394
95 Schraube Screw 8 M5x25 GB70-85 03400923395

Ccz D 330x1000 | D 330x1000 DPA

Strana 92

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

Verze 2.0 z2014-11-14



MASCHINEN - GERMANY

Poz.| Nazev (némecky) |[Nazev (anglicky)| Ks Velikost Vykres €. Obj. cislo
1810 Vorwartsschalter Switch forward 1 220V / 10A LXW5'11 8?2 YKO6- 034009231014
1811 Riickwartsschalter Switch backwards 1 220V / 10A JCH1I%2:/9D 570660 034009231015

Verze 2.0 z2014-11-14

D 330x1000 | D 330x1000 DPA cz

Preklad originalniho navodu k obsluze

Strana 93



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

8.17 Prevodové soukoli vyménnych kol

Obr. 8-16:

Prevodové soukoli vyménnych kol

Seznam nahradnich dilti - Prevodové soukoli vyménnych kol

g Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks Velikost Vykres ¢. Obj. cislo
1 Mutter Nut 1 M10 GB6170-86 03400923201
2 Buchse Sleeve 1 C0632-01222 03400923202
3 Lager Bearing 2 6203/2RS 0406203.2R
4 Sicherungsring Retaining ring 2 40 GB893.1-87 03400923204
5 Sicherungsring Retaining ring 1 55 GB893.1-86 03400923205
6 Zahnrad Gear 1 1'\%515 2’; C0632C-01-44 03400923206
8 Zahnrad Gear 2 M1.25 x 60 CL6232-05-41 03400923208
1 Buchse Sleeve 1 CM6233-6025 03400923211
12 Schwingrahmen Swing frame 1 CM6233-6012 03400923212
13 Tellerschraube Setting bolt 1 C0632-05228 03400923213
14 Innensechskantschraube Socket hand cap screw 1 M6x15 03400923214
15 Scheibe Washer 1 CL6132-05-42 03400923215
16 Schraube Screw 1 M8x30 GB70-85 03400923216
17 Befestigungsschraube Clamping bolt 1 CM6233-6029 03400923217

Wechselrad Change gear 1 M1.25x78 03400923218
Wechselrad Change gear 1 M1.25x69 03400923219
Wechselrad Change gear 1 M1.25x66 03400923220
Wechselrad Change gear 1 M1.25x63 03400923221
Wechselrad Change gear 1 M1.25x57 03400923222
Wechselrad Change gear 1 M1.25x56 03400923223
Wechselrad Change gear 1 M1.25x54 03400923224
Wechselrad Change gear 1 M1.25x30 03400923225

cz D 330x1000 | D 330x1000 DPA

Strana 94

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

Verze 2.0 z2014-11-14




Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

8.18 Suportova skrin 1 ze 3

Obr. 8-17: Suportova skFin 1 ze 3

D 330x1000 | D 330x1000 DPA Ccz
Verze 2.0 z2014-11-14 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 95



MASCHINEN - GERMANY

8.19 Suportova skrin 2 ze 3

Obr. 8-18: Suportova skfin 2 ze 3

cz D 330x1000 | D 330x1000 DPA
Strana 96 Preklad originalniho navodu k obsluze Verze 2.0 z2014-11-14



MASCHINEN - GERMANY

8.20 Suportova skiin 3 ze 3

Obr. 8-19: Suportova skfin 3 ze 3

D 330x1000 | D 330x1000 DPA Cz
Verze 2.0 z2014-11-14 Preklad originalniho navodu k obsluze Strana 97



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

8.21 Zavitovy indikator

Obr. 8-20: Zavitovy indikator

Cz D 330x1000 | D 330x1000 DPA
Strana 98 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 2.0 z2014-11-14



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
Seznam nahradnich dilli - Suportova sk#in
g Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks Velikost Vykres €. Obj. cislo
1 Zahnrad Gear 1 M1.5x607 CM6233-4012 03400923401
2 Federstift Spring pin 1 5x30 GB879-86 03400923402
3 Zahnrad Gear 1 M1.5x187 CM6233 - 4024 03400923403
4 Ritzelwelle Pinion shaft 1 M1.5x113 CM6233-4010 03400923404
5 Feststellschraube Set screw 1 M6x16 GB79-85 03400923405
6 Buchse Sleeve 1 CM6233-4049 03400923406
7 Innensechskantschraube Socket head cap screw 1 M6x12 GB70 - 85 03400923407
8 Unterlegscheibe Washer 1 C0632-06240 03400923408
9 Zahnrad Gear 1 C0632-06231 03400923409
10 Vorgelegeachse Idle shaft 1 C0632-06232 03400923410
1 Innensechskantschraube Socket head cap screw 1 M5x12 GB70-85 03400923411
12 O-Ring O-Ring 1 GB1255-77 03400923412
13 Welle Shaft 1 CM6233-4026 03400923413
14 Schneckenrad Worm gear 1 C0632-06429 03400923414
15 Unterlegscheibe Washer 1 CM6233-4028 03400923415
16 Kopfschraube Cap screw 1 M6x12 GB5783-86 03400923416
17 Verriegelungsteil Interlock piece 1 CM6233-4038 03400923417
18 Zylinderkopfschraube Pan head screw 1 M6x20 GB6170-86 03400923418
19 | Innensechskant Justierschraube Socket head set screw 1 M6x12 GB77-85 03400923419
20 Sechskantschraube Hexagon head screw 3 M5x20 GB5783-86 03400923420
21 Fuhrungslineal Gib 1 CM6233-4036 03400923421
22 Sechskantschraube Hexagon head screw 2 M6x10 GB5783-86 03400923422
23 | Innensechskant Justierschraube Socket head set screw 1 M6x35 GB77-85 03400923423
24 Sechskantmutter Hexagon nuts 1 M6 GB6170-85 03400923424
26 Leitspindelbasis Half nut base 1 CM6233-4035 03400923426
27 MutterschloR Half Nut 1 CM6233-4035 1/2 03400923427
28 Anschlufstift Pin 2 @ 8x16 GB119-86 03400923428
29 Schnecke Worm 1 C0632-06228 03400923429
30 Nockenwelle Cam shaft 1 C0632-06225 03400923430
31 Innensechskant Justierschraube Socket head set screw 3 M5x16 GB80-85 03400923431
32 Sechskantmutter Hexagon nut 3 M5 GB41-86 03400923432
33 | Mefuhr (fur g‘uerfg)“he ANWen- | pyial Indicator (for metric use) 1 CM6233-4040A 03400923433
33-1 | MeRuhr (fir britische Normung) Dial Indicator (for Inch use) 1 CM6233-4040B 03400923425
Gewindeeinteilung (fur metrische | Thread dial body (for metric
34 Anwencgi’u(ng) use)y ( 1 CM6233-4039A 03400923434
371 Gew'"dee'mg'r';zig)”r britische | 11 ead dial body (for Inch use) 1 CM6233-40398 03400923437
35 Unterlegscheibe Washer 1 C0632-06206 03400923435
36 Innensechskantschraube Socket head cap screw 1 M8x50 GB70-85 03400923436
39 Unterlegscheibe Washer 1 a8 GB95-85 03400923439
40 Sechskantmutter Hexagon nut 1 M8x50 GB41-86 03400923440
41 Zahnrad Gear 1 CM6233-4043 03400923441
42 Abstandstiick Spacer 2 C0632-06237 03400923442
43 Zahnrad Gear 1 CM6233-4042 03400923443
44 Zahnrad Gear 1 CM6233-4041 03400923444
45 Halbschraubenniete Button head river 8 3 2x5 GB827-86 03400923445
46 Tabelle Schraubenradgetriebe Helical gear chart 1 CM6233-4048 03400923446
47 Anzeigentafel Indicator table 1 CM6233-4046 03400923447
48 AblaRschraube Drain plug 1 1/8" 0/2G285.3 03400923448
49 Leitspindelmutteranzeiger Half Nut Indicator 1 CM6233-4050 03400923449
50 Olschauglas Oil sight glass 1 A20 GB 1160-89 03400923450
52 Druckfeder Compression spring 1 CM6233-4001-00-9 03400923452
53 Stahlkugel Steel ball 1 GB308-77 03400923453
54 Abdeckstopfen Plug 1 CM6233-4027 03400923454
55 Federstift Spring pin 1 @ 3x25 GB879-86 03400923455
56 Anschlufstift Pin 3 C5x25 GB119-85 03400923456
57 | Innensechskant Justierschraube Socket head set screw 1 M6x6 GB77-85 03400923457
58 Hebelgriff Lever handle 1 CM6233-4033 03400923458
59 Hebel Lever 1 CM6233-4034 03400923459
60 Noppe Knob 1 M8x40 GB1342-73 03400923460
61 Dichtung Gasket 1 CM6233-4002-1 03400923461
62 Vordere Abdeckung Front cover 1 CM6233-4002 03400923462
63 Vorschubsrichtungsanzeiger Feed direction indicator 1 CM6233-4047 03400923463

Verze 2.0 z2014-11-14

D 330x1000 | D 330x1000 DPA 074

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

Strana 99




Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

g Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks Velikost Vykres €. Obj. ¢islo
64 Kegelstift Taper pin 2 5x20 GB 117-86 03400923464
65 Nockenwelle Cam shaft 1 CM6233-4020 03400923465
66 Umstellhebel Change lever 1 CM6233-4022 03400923466
67 Druckfeder Compression spring 1 CM6233-4019-00-3 03400923467
68 Halteklammer Bracket 1 CM6233-4019 03400923468
69 Innensechskantschraube Socket head cap screw 3 M6x35 GB70-85 03400923469
70 Abdeckstopfen Plug 1 CL6132-06-02 03400923470
71 Verstellbarer Schaft Shifting shaft 1 CM6233-4013 03400923471
72 Innensechskantschraube Socket head cap screw 4 M6x16 GB70-85 03400923472
73 Kupplungszahnrad Clutch gear 1 CQ6230C-06-01 03400923473
74 Kupplungszahnrad Clutch gear 1 CM6233-4015 03400923474
75 Kupplungszahnrad Clutch gear 1 CM6233-4014 03400923475
76 Abdeckstopfen Plug 1 CM6233-4011 03400923476
77 Schmiernippel Lubrication cup 1 GB1155-79 03400923477
78 Bolzen Bolt 1 CM6233-4008 03400923478
79 Halter Handle 1 CM6233-4009 03400923479
80 Kreuzschlitzschraube Cross recessed head screw 1 M6x15 GB818-85 03400923480
81 Unterlegscheibe Washer 1 CM6233-4007 03400923481
82 Kurbelhandrad Handle wheel 1 CM6233-4005 03400923482
83 Scheibe Dial 1 CM6233-4006 03400923483
84 Innensechskantschraube Socket head cap screw 3 M5x25 GB70-85 03400923484
85 Halteklammer Bracket 1 CM6233-4004 03400923485
86 Dichtung Gasket 1 CM6233-4004-1 03400923486
87 Doppelrundkopfkeil Double round head key 1 5x5x20 GB1096-79 03400923487
88 Getriebewelle Gear shaft 1 CM6233-4003 03400923488
91 Passfeder Fitting key 1 03400923491
92 Schmiernippel Lubrication cup 1 6 03400923492
93 O-Ring O-Ring 1 03400923493
95 Gehause Housing 1 03400923495
96 Buchse Bushing 1 03400923496
97 Gewindestift Grub screw 1 DIN 24766/M6x6 03400923497
98 Passfeder Fitting key 1 DIN 6885/5x4x12 03400923498

cz D 330x1000 | D 330x1000 DPA

Strana 100

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

Verze 2.0 z2014-11-14




MASCHINEN - GERMANY

8.22 P¥iény suport

Obr. 8-21: P¥i¢ny suport

D 330x1000 | D 330x1000 DPA Ccz
Verze 2.0 z2014-11-14 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 101



MASCHINEN - GERMANY

8.23 Nozovy suport

Obr. 8-22: Nozovy suport

cz D 330x1000 | D 330x1000 DPA
Strana 102 Preklad originalniho navodu k obsluze Verze 2.0 z2014-11-14



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Seznam nahradnich dila - PFi€ny a nozovy suport

g Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks Velikost Obj. €islo

601 Nutenstein Slot nut 2 03401000601

602 Hilse Bushing 1 03401000602

603 Innensechskantschraube Socket head screw 1 GB 70-85-M8 x 16

604 Oler Oller 4 6mm 03401000604

605 Planschlitten Cross slide 1 03401000605

606 Nachstellschraube Keilleiste Adjusting screw 2 03401000606

607 Keilleiste Gib 1 03401000607

608 Gewindestift Grub screw 1 GB 77-85 - M6 x 12

609 Spannstift Feder pin 1 GB 879-86 - 3 x 16

610 Spindel Spindle 1 03401000610

611 Spindelmutter Spindle nut 1 03401000611

612 Gewindestift Grub screw 1 GB 80-85- M6 x 16

613 Gewindestift Grub screw 1 GB 80-85 - M6 x 25

614 Schraube Screw 1 03401000614

615 Handrad Handwheel 1 03401000615

616 Stahlkugel Steel ball 2 03401000616

617 Feder Spring 2 03401000617

618 Skalenring Scale ring 1 03401000618

619 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-86-M8x16

620 Fihrung Guide 1 03401000620

621 Rillenkugellager Ball bearing 1 51102 04051102

622 Lagerbock Bearing block 1 03401000622

623 Gewindestift Grub screw 1 GB 77-85-N6x12

624 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 - M6 x 25

625 Zahnrad Gear 1 03401000625

626 Bolzen Bolt 1 03401000626

627 Kurbelgriff Handle 1 03401000627

628 Passfeder Fitting key 1 A4x4x16

629 Schraube Screw 1 03401000629

630 Spannstift Spring pin 2 1ISO 13337/6x50

631 Bettschlitten Bed slide 1 03401000631

632 Abdeckplatte Plate 1 03401000632

633 Schraube Screw 2 GB 823-88 - M8 x 12 03401000633

634 Oler Oiler 2 8mm 03401000634

635 Abstreifer Wiper 2 03401000635

636 Halter Abstreifer Holder 2 03401000636

637 Innensechskantschraube Socket head screw 4 GB 70-85-N8x40

638 Nachstellleiste Gib 2 03401000638

639 Fihrungsschiene Guide rail 1 03401000639

640 Flhrungsplatte Guide plate 1 03401000640

641 Sechskantschraube Hexagon screw 4 GB 5783-86 - M8 x 20

642 Flhrungsplatte Guide plate 1 03401000642

643 Abstreifer Wiper 2 03401000643

644 Halter Abstreifer Holder 1 03401000644

645 Schraube Screw 8 GB 823-88 - M4 x 12

646 Gewindestift Grub screw 4 GB 77-85 - M6 x 16

647 Sechskantmutter Hexagon nut 4 GB 6170-86 - M6

648 Sechskantschraube Hexagon screw 3 GB 5783-86 - M8 x 25

649 Verschraubung Fitting 1 03401000649

650 Gewindestift Grub screw 4 GB 77-85-M8x12

651 Halter Abstreifer Holder 1 03401000651

652 Klemmschraube Clamping screw 1 GB70-85/M8x60

655 Werkzeughalter Tool post 1 03401000655

656 Klemmschraube Clamping screw 8 GB 83-88 - M10 x 50 03401000656

657 Griffhalter Holder 1 M16 03401000657

658 Hebel Lever 1 M10x50 03401000658

659 Hebelgriff Handle 1 03401000659

660 Scheibe Washer 1 03401000660

661 Gewindebolzen Bolt 1 03401000661

663 Rastknopf Knob 1 03401000663

664 Feder Spring 1 1x8x11 03401000664

665 Oler Oiler 1 8mm 03401000665

666 Spindel Spindle 1 03401000666

Verze 2.0 z2014-11-14

D 330x1000 | D 330x1000 DPA 074

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

Strana 103



MASCHINEN - GERMANY

g Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks Velikost Obj. cislo
667 Spindelmutter Spindle nut 1 03401000667
668 Passfeder Fitting key 1 DIN6885-A4 x4 x 14 03401000668
669 Halterung Holder 1 03401000669
670 Rillenkugellager Ball bearing 1 51103 04051103
671 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 - M6 x 20

672 Skalenring Scale ring 1 03401000672
673 Stahlkugel Steel ball 2 03401000673
674 Feder Spring 2 0,7x5x9 03401000674
675 Kurbelgriff Handle 1 03401000675
676 Innensechskantschraube Socket head screw 1 GB 70-85 - M5 x 25 03401000676
677 Handrad Handwheel 1 03401000677
678 Justierkappe Screw 1 03401000678
680 Befestigungsschraube Screw 1 03401000680
681 Kurbelgriff Handle 1 03401000681
682 Gewindestift Grub screw 1 GB 80-85 - M6 x 16 03401000682
683 Unterteil Oberschlitten Top slide guide 1 03401000683
685 Stellschraube Keilleiste Adjusting screw 2 03401000685
686 Oberteil Oberschlitten Top slide 1 03401000686
687 Keilleiste Gib 1 03401000687

Oberschlitten kpl. Top slide cpl. 03401000686CPL
Stahlhalter kpl. Tool post cpl. 03401000655CPL

Ccz D 330x1000 | D 330x1000 DPA

Strana 104

Preklad originalniho navodu k obsluze

Verze 2.0 z2014-11-14




MASCHINEN - GERMANY

8.24 Konik

Obr. 8-23: Konik

D 330x1000 | D 330x1000 DPA Cz
Verze 2.0 z2014-11-14 Preklad originalniho navodu k obsluze Strana 105



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Seznam nahradnich dila - Konik

N ] . ] ] Ks Velikost Obj. cislo
8 Nazev (némecky) Nazev (anglicky)
701 Spindelmutter Spindle nut 1 03401000701
702 Gewindestift Grub screw 2 GB 70-85 - M5 x 16
703 Spindel Spindle 1 03401000703
704 Passfeder Fitting key 1 DIN 6885 - A5x 5 x 20 03401000704
705 Kugellager Ball bearing 2 51102 04051102
706 Lagerbock Bearing block 1 03401000706
707 Innensechskantschraube Socket head screw 4 GB 70-85 - M5 x 20
708 Gewindestift Grub screw 1 GB 818-85-M4 x5
709 Oler Oiler 3 6mm 03401000709
710 Skalenring Scale ring 1 03401000710
71 Griff Handle 1 03401000711
712 Klemmhebel Lever 1 03401000712
713 Scheibe Washer 1 03401000713
714 Griff Handle 1 03401000714
715 Befestigungsschraube Griff Screw 1 03401000715
716 Handrad Handwheel 1 03401000716
77 Justierschraube Screw 1 03401000717
718 Innensechskantschraube Grub screw 1 GB 78-85 - M5 x 20
719 Welle Shaft 1 03401000719
720 Schraube Screw 2 03401000720
721 Innensechskantschraube Grub screw 2 GB 78-85-M12 x 45
722 Innensechskantschraube Grub screw 1 GB 78-85 - M12 x 50
723 Pinole Pinole 1 03401000723
724 Reitstockkorper Housing 1 03401000724
725 Gewindestift Grub screw 1 GB 80-85 - M6 x 6
726 Niet Rivet 4
727 Exzenter Excenter 1 03401000727
728 Griff Handle 2 03401000728
729 Hebel Lever 1 03401000729
730 Welle Shaft 1 03401000730
731 Exzenter Excenter 1 03401000731
732 Gewindestift Grub screw 1 GB 879-86-5x 24 03401000732
733 Scheibe Washer 1 03401000733
736 Fldhrungsgrundplatte Guide plate 1 03401000736
737 Klemmplatte Maschinenbett Clamping plate 1 03401000737
738 Skala oben Scale top 1 03401000738
739 Skala unten Scale under 1 03401000739
740 Rastbolzen Locking bolt 1 03401000740
741 Feste Zentrierspitze Steady centers 2 03401000741
742 Skala Reitstock Scale tailstock 1 03401000742
743 Aufnahme Collet 1 03401000743
744 Feder Spring 1 03401000744
745 Scheibe Washer 1 03401000745
746 Scheibe Washer 1 03401000746
747 Sechskantschraube Hexagon screw 1 GB 5782-86 - M6x35
748 Sechskantschraube Hexagon screw 1 GB 5782-86 - M16x100
749 Sechskantschraube Hexagon screw 4 GB 823-88 - M4 x 12
750 Halter Abstreifer Holder wiper 1 03401000750
751 Abstreifer Wiper 1 03401000751
752 Halter Abstreifer Holder wiper 1 03401000752
753 Abstreifer Wiper 1 03401000753
754 Federblech Spring sheet 1 03401000754
Reitstock kpl. Tailstock cpl. 03401000724CPL

Ccz D 330x1000 | D 330x1000 DPA

Strana 106

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

Verze 2.0 z2014-11-14




MASCHINEN - GERMANY

8.25 Pevna luneta

Obr. 8-24: Pevna luneta

D 330x1000 | D 330x1000 DPA Cz
Verze 2.0 z2014-11-14 Preklad originalniho navodu k obsluze Strana 107



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Seznam nahradnich dila - Pevna luneta

N - « . . . o o

o Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks Velikost Obj. €islo
801 Randelgriff Knurled handle 3 03401000801
802 Zylinderstift Straight pin 3 GB 119-86-C3x 18 03401000802
803 Uberwurfmutter Nut 3 03401000803
804 Gewindestange Threaded rod 3 03401000804
805 Zentrierhilse Centering bushing 3 03401000805
806 Endstlick End piece 3 03401000806
807 Mutter Nut 1 03401000807
808 feStStehe"d‘ieL"“”e“e Ober- Steady rest upper section 1 03401000808
809 Sechskantmutter Hexagon nut 4 GB 6170-86 - M6 03401000809
810 Gewindestift Grub screw 3 GB 79-85 - M6 x 16 03401000810
812 Schraube Screw 1 03401000812
813 Gewindebolzen Threaded bolt 1 03401000813
814 Spannstift Spring pin 1 GB 879-86 -5 x 24 03401000814
815 feststehendetell'_i:mette Unter- Follow rest lower part 1 03401000815
816 Sechskantmutter Hexagon nut 1 03401000816
817 Scheibe Washer 1 DIN 125-A 13 03401000817
818 Gewindestift Grub screw 3 GB 78-85 - M6 x 6 03401000818
819 Klemmplatte Clamping plate 1 03401000819
820 Klemmschraube Clamping screw 1 GB 37-88 - M12x90 03401000820

0 feStStehe”d;;'t;‘”ette kom- Steady rest complete 03401000815CPL

cz D 330x1000 | D 330x1000 DPA

Strana 108

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

Verze 2.0 z2014-11-14



8.26 Pohybliva luneta

Obr. 8-25: Pohybliva luneta

Seznam nahradnich dilli - Pohybliva luneta

MASCHINEN

- GERMANY

:o_ Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks Velikost Obj. cislo
826 Randelgriff Knurled handle 2 03401000826
827 Gewindestift Grub Screw 2 GB 119-86 - C 3x 18 03401000827
828 Uberwurfmutter Sleeve nut 2 03401000828
829 Gewindestange Threaded rod 2 03401000829
830 Zentrierhiilse Centering bushing 2 03401000830
831 Endstiick End piece 2 03401000831
832 Gewindestift Grub Screw 2 GB 78-85 - M6 x 6 03401000832
833 Sechskantmutter Hexagon nut 2 GB 6170-86 - M6 03401000833
834 Gewindestift Grub screw 2 GB 79-85 - M6 x 16 03401000834
835 Korper mitlaufende Linette Body follow rest 1 03401000835
836 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 - M8 x 45 03401000836
0 mitlaufende Liinette komplett Follow rest complete 1 03401000835CPL

Verze 2.0 z2014-11-14

D 330x1000 | D 330x1000 DPA

Preklad originalniho navodu k obsluze

Strana 109



MASCHINEN - GERMANY

8.27 Ochranny kryt skli¢idla

Seznam nahradnich dili - Ochranny kryt sklicidla

Obr. 8-26: Ochranny kryt skli¢idla

v

g Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks Velikost Obj. ¢islo
837 Platte Plate 1 C0632_F06_01 03401000837
838 Innensechskantschraube Socket head screw 4 GB 70-85 - M8 x 20

839 Gewindestift Grub screw 1 GB 78-85- M6 x 8

840 Exzenter Eccentric 1 03401000840
841 Schraube Screw 2 GB 823-88 - M4 x 25

842 Schalter Switch 1 03401000842
843 Abdeckung Cover 1 03401000843
844 Gewindestift Grub screw 1 GB 79-85 - M8 x 12

845 Welle Shaft 03401000845
846 Innensechskantschraube Socket head screw 4 GB 70-85 - M6 x 35

847 Schutzabdeckung Protection cover 1 03401000847
848 Griff Handle 1 03401000848
849 Gewindestift Grub screw 2 GB 70-85 - M6 x 12

850 Gewindestift Grub screw 1 GB 78-85 - M5 x 6

851 Spannstift Spring pin 1 GB 879-86 - 5x 32

Drefutterschutz kpl. Chuck protection cpl. 03401000847CPL

Ccz D 330x1000 | D 330x1000 DPA

Strana 110

Preklad originalniho navodu k obsluze

Verze 2.0 z2014-11-14



MASCHINEN - GERMANY

8.28 Ochranny stitek proti tfiskam - D 330x1000, verze 1.0

Obr. 8-27: Ochranny Stitek proti tfiskam - D 330x1000

8.29 Ochranny stitek proti tfiskam - D 330x1000 DPA

Obr. 8-28: Ochranny Stitek proti tfiskam - D 330x1000 DPA

D 330x1000 | D 330x1000 DPA Ccz
Verze 2.0 z2014-11-14 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 111



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Seznam nahradnich dili - Ochranny stitek proti triskam

g Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks Velikost Obj. €islo
852 Schraube Screw 2 GB 819-85 - M6x16 03401000852
853 Halter Holder 1 03401000853
854 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 - M6 x 12 03401000854
855 Welle Shaft 1 03401000855
856 Sechskantbuchse Hexagon bushing 1 03401000856
857 Sechskantmuttern Hexagon nut 1 GB 6170-86 - M4 03401000857
858 Gewindestift Grub screw 1 GB 78-85 - M4 x 10 03401000858
859 Schutzabdeckung Protection cover 1 03401000859
860 Scheibe Washer 2 DIN125-A5.3 03401000860
861 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85- M5 x 8 03401000861
Spanschutz D330x1000 kpl. Chip protection D330x1000 cpl. 03401000859CPL
872 Schutzabdeckung Protection cover 1 03401000872
873 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85- M5 x 10
874 Scheibe Washer 2 DIN125-A53
875 Halter Holder 1 03401000875
876 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 - M6 x 20
877 Scheibe Washer 2 DIN125-A6,4
Spanschutz E;3OX1OOODPA Chip protectior;’5|)330x1000DPA 03401000872CPL

cz D 330x1000 | D 330x1000 DPA

Strana 112

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

Verze 2.0 z2014-11-14



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

8.30 Ochranny stitek proti triskam - D 330x1000, verze 2.0

Seznam nahradnich dilG - Ochranny stitek proti tfiskam

Obr. 8-29: Ochranny §titek proti tfiskam

MASCHINEN

GERMANY

nc":_' Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks Velikost Obj. cislo
115 Halter Holder 1 034011606115
116 Lagerbock bearing block 1 034011606116
117 Innensechskantschraube Socket head screw 4 1ISO 4762 - M5 x 8

118 Scheibe Washer 16 DIN125-A5.3

119 Welle Shaft 1 034011606119
120 Innensechskantschraube Socket head screw 7 ISO 4762 - M5 x 16

121 Scheibe Washer 1 034011606121
122 Federscheibe Spring washer 1 034011606122
123 Aufnahme Coller 1 034011606123
124 Spaneschutzschild Chips shield 1 034011606124
125 Platte Plate 1 034011606125
126 Sechskantmutter Hexagon nut 6 1ISO 4032 - M5

127 Innensechskantschraube Socket head screw 2 1ISO 4762 - M6 x 10

128 Flexibel Schutz Flexible protection 1 034011606128
129 Platte Plate 2 034011606129
130 Gewindestift Grub screw 1 1ISO 4028 - M6 x 12 034011606130
131 Innensechskantschraube Socket head screw 2 ISO 4762 - M6 x 12

132 Scheibe Washer 6 DIN125-A6,4

133 Innensechskantschraube Socket head screw 4 1ISO 4762 - M6 x 50

Spanschutz Kpl. Chip protection cpl. 034011606115CPL

Verze 2.0 z2014-11-14

D 330x1000 | D 330x1000 DPA 074

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

Strana 113



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

8.31

Pracovni lampa

Obr. 8-30: Pracovni lampa

Seznam nahradnich dild - Pracovni lampa

§ Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks Velikost Obj. €islo
862 Federring Spring ring 1 03401000862
863 Glasscheibe Glas plate 1 03401000863
864 Lampe Lamp 1 03401000864
865 Reflektor Reflector 1 03401000865
866 Gehause Housing 1 03401000866
867 Flhrung Guide 1 03401000867
868 Innensechskantschraube Socket head screw 3 GB 70-85 - M5 x 20 03401000868
869 Aufnahme Collet 1 03401000869
870 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 - M6 x 20 03401000870
871 Grundplatte Ground plate 1 03401000871
Maschinenleuchte kpl. Machine lamp cpl. 03401000866CPL

Ccz

Strana 114

D 330x1000 | D 330x1000 DPA

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

Verze 2.0 z2014-11-14



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

8.32 Digitalni odmérovani DPA 2000, mérici

£

ty

MASCHINEN

- GERMANY

Obr. 8-31:

Digitalni odméfovani DPA 2000, méfici listy

Seznam nahradnich dilil - Digitalni odmérovani DPA 2000, mérici listy

g Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks Velikost Obj. ¢islo
878 DPA2000 DPA2000 1 03401000878
879 Abdeckung Cover 1 03401000879
880 Platte Plate 1 03401000880
881 Messleiste Oberschlitten Measuring gib top slide 1 03401000881
882 Abdekung Cover 1 03401000882
883 Messleiste Bettschlitten Measuring gib lathe saddle 1 03401000883
884 Halter Holder 1 03401000884
885 Platte Plate 1 03401000885
886 Abdeckung Cover 1 03401000886
887 Messleiste Planschlitten Measuring gib cross slide 1 03401000887

Verze 2.0 z2014-11-14

D 330x1000 | D 330x1000 DPA

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

Strana 115

074



MASCHINEN -

8.33 Stitky na stroji

wn
"

GERMANY

? .
E = G
=1 ' 2 (0)]
4] |z e
| e
® i g E \
=[: R "'351‘1%“1114#a’%’%’%*’a’%ﬁ?ﬂ%’a‘ @©
2[: s
z ' ~
IE
B |
Qs
o]
\
3y e 5
Ok o) Nt g
g

KT 308 Stillstand
schalten

" lame |

Obr. 8-32:  Stitky na stroji
Stitky na stroji

N . . . . . -

o Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks Velikost Obj. cislo
1 Frontschild Front label 1 03401000L01
2 Maschinenschild Machine label 1 03401000L02
3 Infoschild Info label 1 03401000L03
4 Motorschild Motor lable 1 03401000L04
5 Hinweisschild Instruction label 1 03401000L05
6 Frontschild Front label 1 03401000L06
7 Sicherheitsschild Safety label 1 03401000L07
8 Gewindeschneidtabelle Tapping table 1 03401000L08
9 Sicherheitsschild Safety label 1 03401000L09

cz
Strana 116

D 330x1000 | D 330x1000 DPA

Preklad originalniho navodu k obsluze

Verze 2.0 z2014-11-14



GERMANY

MASCHINEN

e

éma zapojeni

s

8.34 Sch

..__nl_m.s

[ UOA prsJ3| ISYE| wJoN
] g +uN-"Buyaaz tou_._NMmm: N A._m_ﬁw..__._m._w wﬁhﬁﬁﬂﬂa@o&m ANVWHID - NINIHOSYW — .n.n__le I
*IN-"f0dd Hqu9 Aubwsag uauyISOW wnwido @EDE_.—.A_O Gnjog| pialodd| @WoN|  wnjog|  BunJapuy| punisnz
3}18S 84syIpu ENESELNEIY
8l
L'l
Ll A 8l Ll 9l
INTONT W INTONT W IN| ON
ZHOS~ /A00Y
|
B 0 s i v i REkls
2y 2y v % !
[ Jom LW ov 3 LM [
] ] L T Y Y ———— i I D E . _
-3
ho
= 5 =
s
s
L g1 N €os - =
\ LW \ A0 @
" : z
N
L L n B
e \.Tho 208 o E]
E) E3
91 91 " & I L= =
ovx oV - < < 2
10S s o
A gl L =
> A -+~
s A N A
™ 3 3 Vs =
=
i o o s
50S 4¥0S e P
9l
AY) O -3 185 | ovA -
N 2 kA3
) o [
: k
s
S hd H
= I
loo B o -
[ =
= PASRLN --
4 @e AU S W,@,ﬁza
I~
I~ r A il
k1l
[] 3 b [l
6 [} L 9 S N [ z | 0

éma zapojeni

Obr. 8-33: Sch

cz

D 330x1000 | D 330x1000 DPA

Strana 117

Preklad originalniho navodu k obsluze

Verze 2.0 z2014-11-14



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Seznam nahradnich elektrickych dila

N - . < . . R

o Nazev (némecky) Nazev (anglicky) Ks Velikost Obj. €islo
SA Hauptschalter Main switch 1 LW8GS-20/4 03401000SA

EL Maschinenlampe Machine lamp 1 JC34A-24V/50W 03401000EL
HL1 Betriebsleuchte Work light 1 LA103-XD/24V 03401000HLA1
KAO Steuerschitz Control contactor 2 3TH8040-40E 03401000KA0
KM1 Motorschtftz Motor contactor 2 3TS31-01E 03401000KM1
KM2 Motorschitz Motor contactor

M1 Antriebsmotor Drive motor 1 Y8903‘2_450k3\\///50HZ_ 03401000M1
QM1 Sicherungsautomat Automatic fuse 1 GV2-M10/4-6,3A 03401000QM1
QM2 Sicherungsautomat Automatic fuse 1 DZz451-63/2P/1 03401000QM2
QM3 Sicherungsautomat Automatic fuse 1 DZ451-63/1P/C5 03401000QM3
SBO NOT-HALT-Schalter Emergency stop button 1 LA103-01ZS/1 03401000SB0O
SB1 Taster Direktlauf Direct run 1 LA103-10 03401000SB1
SQ1 Schalter Spindelbremse Bracke end switch 1 TZ6002 03401000SQ1
SQ2 Sicherheitsschalter Drehutter Lathe chuck safety switch 1 Z-15GQ22-B 03401000SQ2
SQ3 Schalter Riemenabdeckung Cover safety switch 1 QKS8 03401000SQ3
SQ4 Drehrichtungsschalter Vorwarts Clockwise rotation swtch

2 LXW5-11G2 03401000SQ4

SQ5 Drehrichtungsschalter Riickwarts Reverse rotation switch @
TC Transformator Transformer 1 JBK5-120 03401000TC

cz D 330x1000 | D 330x1000 DPA

Strana 118

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

Verze 2.0 z2014-11-14



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

9 Poruchy

MASCHINEN -

GERMANY

Porucha

Pfi€ina /
mozné dusledky

Reseni

Stroj nelze spustit.

Mikrospinag brzdy vietene vypina
stroj.

Mikrospina¢ ochranného krytu sklici-
dla vypina stroj.

Mikrospinag ochranného krytu viete-
niku vypina stroj.

Nouzovy vypinac je aktivovany.

Zkontrolujte mikrospina€ brzdy vie-
tene.

Zkontrolujte mikrospina¢ ochranného
krytu sklic¢idla.

Zkontroluje mikrospina¢ ochranného
krytu vieteniku.

Odblokujte nouzovy vypinac.

Provozni kontrolka nesviti.

Ridici transformator je vadny.
Provozni kontrolka je vadna.

Vymeéiite transformator.
Vymeéiite provozni kontrolku.

Pracovni lampa nesviti.

Ridici transformator je vadny.

Vyménte transformator.

Motor huéi.

Vadné pojistky.

Vymérite pojistky.

Povrch obrobku je pfili§ hruby.

Soustruznicky ndz je tupy.
Soustruznicky niiz pruzi.

PFilis rychly posuv.

PFilis maly polomér bfitové desticky.

Nabruste soustruznicky ndz.
Upnéte soustruznicky nGiz na kratsi
vzdalenost.

Zpomalte posuv.

ZvétSete polomér bfitové destiCky.

Klinovy femen prokluzuje.

Klinovy femen je vadny nebo opotfe-
bovany.

Klinovy femen neni dostate¢né nap-
nuty.

1=, Kontrola, napnuti klinovych femend*
na strané 66

Obrobek je kuzelovity.

Hroty nejsou v ose (konik je presa-
zeny).

Nozovy suport neni pfesné usazeny
(pfi soustruzeni s nozovym supor-
tem).

Vyrovnejte konik do osy.

Nozovy suport pfesné vyrovnejte.

Soustruh hlugi.

PFilis rychly posuv.
Hlavni loZiska maji vali.

Zpomalte posuv.
Nechejte sefidit hlavni loZiska.

Stredici hrot je pfi chodu horky.

Obrobek se vyhnul.

Uvolnéte hrot koniku.

Soustruznicky ntiz ma kratkou
Zivotnost.

P¥ili§ vysoka fezna rychlost.

PFilis rychly posuv.
Nedostate¢né chlazeni.

Zvolte pomalej$i posuv (tolerance
nepfesahujici 0,5 mm).
Zvyste pfisun chladici kapaliny.

Pfili§ velké opotfebeni hibetu
noze.

Uhel htbetu je pfili§ maly (nastroj
Laci).

Hrot nozZe neni nastaveny na vySku
hrotu.

Zvolte vétsi uhel hibetu.

Upravte vySkové nastaveni noze.

Bfit se vylamuje.

Uhel bfitu je ptilis maly (nadmérné
zahfivani).

Trhliny od brouseni v disledku $pat-
ného chlazeni.

PFiliSna vdle v ulozeni vietene
(dochazi k vibracim).

Zvolte vétsi uhel britu.

Zajistéte rovnomérné chlazeni.
Nechejte nastavit vili v ulozeni vie-
tene.

Soustruzeny zavit je Spatny.

Zavitovy n(z je Spatné upnuty nebo
Spatné zabrouSeny.

Spatné stoupani zavitu.
Spatny primér.

Soustruznicky niiz nastavte do stfedu,
Uhel spravné zabruste.

Pouzijte soustruznicky nuz 60°

pro metrické zavity, 55° pro palcové
zavity.

Nastavte spravné stoupani zavitu.
Obrobek predbé&zné osoustruzte

na presny prdmér.

Verze 2.0 z2014-11-14

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

D 330x1000 | D 330x1000 DPA

074

Strana 119



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

10 Priloha

10.1 Autorska prava

Tato dokumentace je autorsky chranéna. Z ni vyplyvajici prava, zejména pravo piekladu,
dotisku, odejmuti obrazku, radiového vysilani, reprodukce fotomechanickou nebo podobnou
cestou a ulozeni v zafizenich na zpracovani dat zUstavaji vyhrazena, a to i pfi pouziti v ¢astec-
ném rozsahu.

Technické zmény jsou vyhrazeny.

10.2 Terminologie

Pojem

Vysvétleni

Vietenik

Matice Sroubu

Skfin pro uloZzeni posuvové pfevodovky a femenic.

Délena matice, ktera zapada do vietene vodiciho Sroubu.

Sklicidlo Upinaci nastroj k upnuti obrobku.

Vrtaci skligidlo Uchyt pro vrtak.

Podélny suport Suport na vodici draze loze stroje v podélném sméru osy nastroje.
PFi¢ny suport Suport na vodici draze loze stroje v pficném sméru osy nastroje.

NoZovy suport

Kuzelovy trn

Otoény suport na pfiéném suportu.

Kuzel vrtaku, skli¢idla vrtaku, stfediciho hrotu.

Nastroj Soustruznicky ndz, vrtak atd.

Obrobek Obrabéna soucast, opracovavana soucast.

Konik Posuvna podpéra k soustruzeni.

Luneta Pohybliva nebo pevna podpéra pfi soustruzeni dlouhych obrobk.

UnasSeci srdce

Zavitovy indikator

Zafizeni, upinaci pomucka k unaseni soustruzenych soucéasti mezi hroty.

Pomdcka pro fezani zavit(.

10.3 Informace o zménach navodu k obsluze

Kapitola Informace Cislo nové verze
2.8 Novy podstavec stroje 124
Aktualizace ES ProhlaSeni o shodé 1.25
5+8 Noveé ovladaci prvky + ochranny Stitek proti tfiskam 1.2.6
VSechny Dalsi informace o skli¢idlu, intervaly kontrol 2.0.0

Aktualizace ES Prohlaseni o shodé
Noveé ovladaci prvky + ochranny Stitek proti tfiskam

D 330x1000 | D 330x1000 DPA

Strana 120

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

Verze 2.0 z2014-11-14



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
10.4 Skladovani

POZOR!

Nevhodné skladovani miize poskodit nebo znicit elektrické a mechanické dily.

Zabalené nebo rozbalené dily skladujte pouze za povolenych podminek okolniho
prostredi.

Dodrzujte pokyny a informace umisténé na prepravnim obalu:

O  Krehké zbozi
(produkt vyZaduje opatrné zachazeni)

. Ha

o Chrante pred vihkosti
1> ,Provozni podminky“ na strané 22

-
-
-
-
=

Q Pfedepsana skladovaci poloha
(oznaceni stropu - smér nahoru)

Q Maximalni skladovaci vyska

Pfiklad: na prvni krabici nesmi byt skladovana
dalsi.

-IX 2 <)

V pfipadé, Zze musi byt stroj nebo jeho dily skladovany déle nez tfi mésice v jinych nez ideal-
nich podminkach, se informujte u svého prodejce.

10.5 Likvidace odpadu

INFORMACE

Postarejte se prosim o to, aby vSechny &asti stroje byly zlikvidovany pouze povolenym zpuso-
bem.

Neopomerite, ze elektrické komponenty obsahuji mnoho recyklovatelnych, jakoz i prostredi
Skodicich latek. Zlikvidujte tyto ¢asti oddélené a odborné. V pfipadé pochybnosti se obratte
prosim na komunalni spravu likvidace odpadu. Pro zpracovani odpadu se pfipadné poradte
s odbornym podnikem pro zpracovani odpadu.

Prosim zpracujte odpady odbornég, dle platnych predpisu.

Stroj obsahuje elektrické a elektronické komponenty a nesmi byt likvidovan jako domovni
odpad. Podle smérnice EU 2002/96 o elektrickych a elektronickych pfistrojich, musi byt shro-
mazdovany oddélené opotfebované elektrické nafadi a elektrické stroje, aby mohlo dojit k jejich
recyklaci.

Jako provozovatelé stroje byste méli mit informace o autorizovaném sbérném systému, ktery je
pro Vas platny.

Zpracujte prosim odborné baterie a akumulatory. Vyhazujte jen vybité akumulatory do sbérnych
mist.

D 330x1000 | D 330x1000 DPA Ccz
Verze 2.0 z 2014-11-14 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 121



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

10.5.1 Vyjmuti z provozu

POZOR!

Vyrazené stroje se musi ihned ustavit odborné mimo provoz, aby se vyhnulo pozdéjsim
moznym zneuzitim a Skodam na zivotnim prostredi ¢i osobach.

O Demontujte pripadné stroj do ovladatelnych a zuzitkovatelnych casti.

O Zlikvidujte provozni latky a €éasti stroje.

10.5.2 Demontaz

=» Vytahnéte zastrc¢ku z elektrické sité nebo protnéte napajeci kabel.
=¥ Vypustte olej:
QO z vieteniku, vypoustéci otvor 1>, Vietenik® na strané 66

O z posuvove skiiné, vypoustéci otvor 1= ,, Posuvova skfin“ na strané 65

Vv

O ze suportové skfiné, vypoustéci otvor 1=° , Suportova skfif“ na strané 65
=» Demontujte hnaci motor.

10.5.3 Zabaleni a odeslani

=) Postavte stroj na 2 palety, abyste jej mohli odeslat k likvidaci. i=° ,Pfeprava“ na strané 25

10.6 Likvidace obalu stroje

VSechny pouzitelné materialy pro baleni stroje jsou recyklovatelné a musi proto dojit k jejich
hmotné recyklaci.

Dfevo muze byt znovu zpracovano nebo zlikvidovano.
Kartonové ¢asti mohou byt rozdrceny a odevzdany do sbéru papiru.

Folie jsou z polyetylenu (PE) a polstafové dilce z polystyrenu (EPS). Tyto latky Ize po zpraco-
vani opét pouzit, pokud je prfedate do uréené sbérny i podniku zpracovavajiciho odpad.

Cisty obalovy material pfedejte dal, aby do$lo k jeho op&tovnému pouZiti.
10.7 Likvidace mazacich a chladicich kapalin

POZOR!

Ujistéte se prosim, ze likvidujete maziva a chladici kapaliny ohleduplné vigéi zivotnimu
prostiedi. Dodrzujte pokyny svého komunalniho shromazdisté.

INFORMACE

Pouzité chladici kapaliny a oleje spolu nemichejte, nebot’ pouze nesmichané pouZzité oleje jsou
recyklovatelné bez predcisténi.

Pokyny pro likvidaci udava vyrobce daného maziva &i chladici kapaliny. Obratte se proto
na konkrétni udaje vyrobku.

10.8 Likvidace odpadu pres sbérnu odpadti

@
Likvidace odpadu pouzitych elektrickych a elektronickych stroji (tento symbol se uplatriuje ﬁ

v zemich EU a dalSich evropskych zemich)

Tento symbol na vyrobku nebo jeho obalu poukazuje na to, Ze tento vyrobek nelze likvidovat
jako komunalni odpad, ale je tfeba ho recyklovat pfislusnou sbérnou elektrickych a elektronic-
kych pfistroji. Spravnym zachazenim se strojem chranite pfirodu a zdravi vSech. Recyklace
pomaha snizit spotfebu surovin.

10.9 RoHS, 2002/95/ES

Tento symbol na vyrobku nebo jeho obalu udava, Ze tento vyrobek odpovida evropské smér-
nici 2002/95/ES.

Ccz D 330x1000 | D 330x1000 DPA
Strana 122 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Verze 2.0 z 2014-11-14



MASCHINEN - GERMANY

10.10 Sledovani vyrobku
Jsme povinni sledovat nade vyrobky i po jejich dodani.
Prosim sdélte nam vse, co nas zajima o:

O zméné nastavovacich udaja,
O zkus$enostech se soustruhem, které mohou byt dulezité pro jiné uzivatele,
O opakujicich se poruchach.

D 330x1000 | D 330x1000 DPA Cz
Verze 2.0 z2014-11-14 Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 123



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

10.11 ES - Prohlaseni o shodé

Dle strojni smérnice 2006/42/ES Pfiloha 1l 1.A

Vyrobce: Optimum Maschinen Germany GmbH
Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26
D - 96103 Hallstadt

timto prohlasuje, ze nasledujici vyrobek
Typ stroje: Soustruh

Oznaceni stroje: D 330 x 1000

D 330 x 1000 DPA
Sérioveé ¢islo:

Rok vyroby: 20

ce

Odpovida vSem pfislusSnym ustanovenim vySe uvedené smeérnice, stejné jako dalSim (nize uvedenym)

smérnicim a normam v dobé vystaveni tohoto prohlaseni.

Byly pouZzity nasledujici EU smérnice:

Smeérnice o elektromagnetické kompatibilité 2014/30/EU

Smérnice o nizkém napéti 2014/35/EU

Byly dodrzeny ochranné cile smérnice 2006/95/ES.

Byly pouzity nasledujici harmonizované normy:

EN 1837:1999+A1:2009 Bezpecnost strojnich zafizeni - Integrované osvétleni strojl
EN ISO 23125:2010 + A1:2012 Obrabéci stroje - Bezpecnost - Soustruhy

EN 50370-1:2006-02 Elektromagneticka kompatibilita (EMC) - Norma skupiny vyrobku pro obrabéci a tva-

Feci stroje - Cast 1: Emise

EN 50370-2:2003-08 Elektromagneticka kompatibilita (EMC) - Norma skupiny vyrobk( pro obrabéci a tva-

feci stroje - Cast 2: Odolnost

EN 60204-1:2006/AC:2010 Bezpecénost strojl - Elektricka zafizeni strojli, ¢ast 1: VSeobecné pozadavky

EN ISO 12100:2010 Bezpecnost strojnich zafizeni - VSeobecné zasady pro konstrukci - Posouzeni rizika

a snizovani rizika
Odpovédna osoba: Kilian Stirmer, Tel.: +49 (0) 951 96555 - 800
Adresa: Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26

D - 96103 Hallstadt
) K
L;ﬁ{){é; / ’

Kilian Sturmer
(Obchodni Feditel)

Hallstadt, 30.9.2014

* %t

* X %

*
* g K

Ccz
124

D 330x1000 | D 330x1000 DPA

Pfeklad originalniho navodu k obsluze

Verze 2.0 2014-11-14



Prvni hanacka BOW, spol. s r.o.

OPTIMUM

Index

A
Autorska prava 120
C

Celni soustruzeni a zapichovani 55

Chladici kapalina 57
Cisténi 28

Cisténi a mazani 31
Cisténi stroje 28

Ctyicelistové skli¢idlo @ 200 mm 46

E
Einschalten
Maschine 48
Elektrické dily 20
Elektrické ptipojeni 21, 31
ES - Prohlaseni o shod¢ 124
H
Hl4seni nehody 19
Hlavni vypinac 14, 19
I
Indikaéni prvky 37
Intervaly kontrol 20
K
Konik 53
Kontrola 61
Kontrola funkci 31
Kvalifikace personélu
Bezpecnost 11
L
Likvidace 122
M
Maschine einschalten 48
Mazani 29
Mechanické udrzbové prace 19
Tabulka posuvi 49
Tabulka fezani zavitd 52
Montdz lunet 48
Montaz sklic¢idla 44
Mustek 48
N
Nespravné pouZiti 10
Nouzovy vypinac€ 15
O
Ochranny kryt 15
Vietenik 15
ochranny kryt
skli¢idlo 15
Ochranny kryt skli¢idla 15

MASCHINEN - GERMANY

Osobni ochranné pomtcky 18
Ovladaci prvky 35
P
Podélné soustruzeni 55
Pouziti zvedacich zafizeni 19
Povinnosti
Obsluha stroje 12
Provozovatel 12
Pozadavky na misto ustaveni 28
Pozadované rozméry pracovisté 21
Pteprava 25
Pi¢né prestaveni koniku 54
Prohlaseni o shod¢ 124
Provozni kapaliny 22
Provozni podminky 22
R
Rezani zavitl 56
Rozmeéry 22
Rozsah dodavky 25
S
Schnittgeschwindigkeiten 60
Skladovani 28
Skladovani a baleni 28
Soustruzeni kratkych kuzelt 56
T
Tabelle Schnittgeschwindigkeiten 60
U
Udrzba 61
Upnuti nastroje 39
v
Vybaleni 28
Vymeéna, zména polohy vyménnych kol 51
Z
Zahtati stroje 31
Zakazové, ptikazové a varovné Stitky 16

Verze 2.0 z2014-11-14

D 330x1000 | D 330x1000 DPA 074

Pfeklad originalniho navodu k obsluze Strana 125



	Obsah
	Předmluva
	1 Bezpečnost
	2 Technická data
	3 Montáž
	4 Nivelační prvky SE1, SE2 a SE3
	5 Obsluha
	6 Řezné rychlosti
	7 Údržba
	8 Náhradní díly
	9 Poruchy
	10 Příloha
	10.1 Autorská práva
	10.2 Terminologie
	10.3 Informace o změnách návodu k obsluze

	10.4 Skladování
	POZOR!
	10.5 Likvidace odpadu
	INFORMACE

	10.5.1 Vyjmutí z provozu
	10.5.2 Demontáž
	10.5.3 Zabalení a odeslání
	10.6 Likvidace obalu stroje
	10.7 Likvidace mazacích a chladicích kapalin
	POZOR!

	10.8 Likvidace odpadu přes sběrnu odpadů
	10.9 RoHS, 2002/95/ES
	10.10 Sledování výrobku


	Index



